


<·*· Perfektní maketa neobvyklého letou
nu Cunliffe Owen OA-1 z dílny ing. Jana 
Heyera z LMK Odolena Voda. Model má 
rozpětí 2080 mm a hmotnost 5400 g; po
háněn je dvěma čtyřdobými motory O. S. 
FS 40. Rádiová souprava ovládá šest 
funkcí včetně zatahovacího podvozku

► Takto si bratři Pe
tříkové z Hrušovan 
upravili model auto
mobilu Mangusta de 
Tomasso. Je pohá
něn motorem Mabu- 
chi 540 a řízený 
soupravou Modela 6 
AM27. Plynulou jíz
du vpřed i vzad za
jišťuje amatérsky 
zhotovený propor
cionální regulátor 
otáček

▼ S modelem Fantom sklízí úspěchy na propagačních 
akcích Ján Johanides z Bratislavy. Trup je z olamino- 
vaného pěnového polystyrénu, kormidlo a otáčky mo
toru jsou ovládány soupravou Modela 6 AM27. S moto
rem MVVS 6,5 F dosahuje model rychlosti více než 
50 km/h

■*- Vladimír Trnka z Liberce létal v minulé sezóně s elegantním 
upoutaným akrobatickým modelem, poháněným motorem O. S. 
Max 40 FSR-S. Hmotnost modelu o rozpětí 1520 mm je 1650 g

4 Model na motor Modela C 0 2 Antonína Novotného z Mělníka 
dosahuje v hale zimního stadiónu časů kolem dvou minut. Le
tos v červnu hodlají Mělničtí uspořádat soutěž halových modelů 
poháněných „sifonovými” motory

K TITULNÍMU SNÍMKU

Loňský úspěch čs. automobilů Liaz a Tatra na Rallye Paříž - 
Dakar se příznivě odrazil nejen v jejich prodejnosti v zahraničí, 
ale i mezi modeláři. Jeden z modelů, které se začaly objevovat 
jako houby po dešti, zhotovil v měřítku 1:15 Petr Branda z Pra
hy. Jeho tatrovka má délku 513 mm, šířku 166 mm a výšku 
201 mm. Elektromotor Mabuchi 540 pohání přes ozubené ře
meny kola zadní nápravy. Model je převážně ze dřeva, plas
tických hmot a plechu.



7. ZASEDÁNI 
ÚV SVAZARMU
se sešlo 3. listopadu 1986 v pražském Paláci 
kultury. Jednáni, probíhající pod heslem 
Iniciativní a kvalitní prací svazarmovců ke 
splněni úkolů XVII. sjezdu KSč, mělo dvě 
části. V první přednesl místopředseda ÚV 
Svazarmu plk. PhDr. Josef Havlík referát „K  
aktuálním úkolům masového rozvoje branné 
činnosti Svazarmu", z něhož vyjímáme:

S požadavkem provádět brannou výchovu 
na dobrovolném základě nezbytně souvis! 
úsilí za bohatě rozvinutou zájmovou brannou 
činnost. Obsah práce naší organizace tvoři 
v podstatě dva odlišné komplexy činností 
— plnění úkolů pro československou lidovou 
armádu a zájmová branná činnost. Kdykoliv 
v minulosti byla preferována jen jedna 
z těchto oblasti, objevily se vážné problémy.

x
Náš VII. sjezd uložil zájmovou brannou 
činnost dále rozvíjet ,,. .. jako významný 
prostředek masového branně výchovného 
působeni, účinněji ji zaměřovat k potřebám 
socialistického způsobu života, k formováni 
morálně politických, odborně technických 
a fyzických vlastnosti a schopnosti uvědo
mělého budovatele a obránce socialistické 
vlasti."

x
Většina našich základních organizací a jejich 
odborných klubů ukazuje, jak mnoho lze 
dosáhnout, když je důsledně vycházeno 
z programových koncepcí odborností, když 
lidé chápou prospěšnost svého zájmu pro 
společnost a jejich iniciativa je správně 
usměrněna účelnou a dobrou organizací 
práce.

x
Se zaměřením na širokou veřejnost rozviji 
v jednotě s posláním a úkoly naši organizace 
svoji činnost modelářský klub základní orga
nizace Svazarmu VSŽ Košice. Modelářskou 
činnost vhodné spojuje s rozvojem základní 
branné přípravy. Angažuje se v Týdnech 
branné aktivity, úspěšně spolupracuje s PO 
SSM. Dosáhl dobrých výsledků v celostátní 
akci SSM Paměť. Široce využívá propagační 
a výstavní činnosti.

x
Tam, kde zájem a iniciativa nevycházejí ze 
souladu s úkoly a posláním branné organiza
ce, kde není respektován obsahový program 
jednotlivých činností, jsou nedostatky. 
V každém okrese jsou ještě organizace, 
které pracuji jen k uspokojování osobních 
zájmů jednotlivců a skupin a branně výchov
nému posláni naší organizace nepomáhají.

Zkušenosti potvrzují, že při důsledném pl
nění závěrů našeho VII. sjezdu roste význam 
zájmové branné činnosti z hlediska plněni 
úkolů pro Československou lidovou armádu. 
Vztah zájmové branné činnosti k plněni úkolů 
pro CSLA se nevyčerpává jen pomoci specia
listů při výcviku branců, jak to ještě někdy 
v našem funkcionářském aktivu je chápáno. 
Vždyť nároky na soudobou přípravu branců 
vyžadují dlouhodobou práci s mládeží před- 
braneckého věku v klubech a kroužcích ZO 
Svazarmu. Dlouhodobé působení našich or
ganizací na co největší část mládeže vede 
k chápání základních požadavků vojenské 
politiky KSČ, ovládání moderní techniky, ke 
zvyšování fyzické zdatnosti a upevňování 
návyků organizovaného života a kázně, 

x
Přitažlivým příkladem zejména pro mládež 
jsou naši vrcholoví sportovci. Na nejvyšším 
stupni stanuli naši sportovci v nejnáročněj
ších branně technických sportech — letectví, 
parašutismu, motorismu i v olympijském 
střeleckém sportu, kde navíc překonali šest 
světových rekordů. Velmi úspěšnými byli 
i v radiovém orientačním běhu, modelářství, 
kynologii a v potápěčství.

x
K masovému branně výchovnému působení 
naší organizace tradičně využíváme Česko
slovenských spartakiád. Motivují zejména 
spolupráci s ČSTV a také rozsáhlou součin
nost při dlouhodobém nácviku hromadných 
vystoupení. Přispívají k masovějšímu rozvoji 
většiny branně sportovních a branně technic
kých činností. Prezentuji zájmovou brannou 
činnost naší organizace před širokou veřej
ností.
Vytvořené vztahy dobré vzájemné spolu
práce při Československých spartakiádách, 
zejména s ČSTV a školami, bude třeba 
přenést do všech okresů a rozvinout je dále 
při podílu naši organizace na realizaci usne
seni předsednictva ÚV KSč z 10. září 1986 
k masovému rozvoji tělovýchovy, sportu, 
turistiky a branně technických sportů, 

x x x
Druhá část sedmého zasedáni ÚV Svazarmu 
byla věnována 35. výročí založení Svazarmu. 
Předseda ÚV Svazarmu genpor. Václav 
Horáček připomenul ve svém projevu nejvý
znamnější etapy vývoje naší organizace 
i hlavní úkoly, které před ní stojí v nynější 
době:

Naše činnost byla od založení organizace 
vždy spjata s realizaci politické linie KSČ.

Největší úspěchy byly dosaženy tenkrát, 
jestliže jsme důsledně vnesli politiku strany 
do konkrétních podmínek Svazarmu. To 
v plné, ba větší míře platí i nadále.

x
Nyní, kdy je konfrontační linie USA a jejich 
spojenců doprovázena vyostřenými ideolo
gickými kampaněmi, považuji za nutné při
pomenout, že naše organizace plnila branně 
výcvikové úkoly vždy s vědomím, že zákla
dem břanné výchovy je morálně politický 
faktor. Proto v jednotě s výcvikovými úkoly 
jsme kladli důraz na oblast politickovýchov- 
né práce. Usilovali jsme o vytvoření takového 
systému politickovýchovné práce, ve kterém 
bude výchova branných stránek marxisticko- 
leninského světového názoru vyvážené reali
zována formami odpovídajícími charakteru 
i věkové struktuře našich funkcionářů, členů 
a především mládeže. Jsme rádi, že toto úsilí 
je stranickými i státními orgány oceňováno 
a přináší pozitivní výsledky v upevňování 
branného vědomí našich členů i v masověj
ším branně výchovném vlivu na veřejnost, 

x
Snad není nutné zdůrazňovat, že naše bran
ně výchovná činnost má silný internacionální 
aspekt. Souvisí s důsledným naplňováním 
principu internacionální obrany socialismu. 
Internacionální prvek byl již od počátku 
posilován úzkou spoluprací s bratrskou 
sovětskou branně vlasteneckou organizací 
DOSAAF. Od ní jsme přejímali ideové zákla
dy obsahu naší činnosti. V jejích zkušenos
tech jsme nalézali nejedno východisko 
k řešení otázek výstavby a rozvoje činnosti, 

x
Zůstali bychom přirozeně jen v půli cesty, 
kdybychom získané poznatky, zkušenosti 
a potvrzené principy nevtělili do naši činnosti 
v této druhé etapě plnění závěrů VII. sjezdu. 
Nejde se k nim jen slovně hlásit, ale prosadit 
je do řešeni konkrétních věcných problémů.
I to vždy patřilo k pozitivním rysům naší 
práce.
Mám na mysli dosažení vyšší kvality 
a účinnosti veškeré branné a politické čin
nosti. Citlivější reagováni na vývoj zájmových 
aktivit i potřeb obrany. Sirši uplatňování 
vědeckotechnických poznatků a pokroko
vých zkušeností. Uvážlivou, nicméně hlubo
kou přestavbu řídící, kádrově a kontrolně 
metodické činnosti. Lepší řízení a účinnější 
využívání finančních a materiálních prostřed
ků. A konečně — účinnější spolupráci 
s partnery v branné výchově.

x
Výsledky práce uplynulých let nás naplňují 
oprávněnou hrdostí. Úkoly dneška i další 
perspektivy nás vedou k odpovědnosti vyús
ťující v přesvědčení, že Svaz pro spolupráci 
s armádou úkoly branné politiky KSČ 
v celém rozsahu a beze zbytku splní.

x

modelář
1/87 L E D E N  X X X V III 

V ych ází m ěsíčně

měsíčník pro letecké, raketové, automobilové, lodní a železniční 
modelářství, nositel vyznamenání Za brannou výchovu II. stupně.

Vydává ÚV Svazarmu ve Vydavatelství NAŠE VOJSKO, národní 
podnik, 113 66 Praha 1, Vladislavova 26, tel. 26 15 51-8. Vedoucí 
redaktor Vladimír HADAČ, redaktoři Martin SALAJKA, Tomáš SLÁ
DEK. Grafická úprava Jan ČERNÝ.

Redakční rada: Zdeněk Bedřich, Rudolf Černý, Zoltán Dočkal, Jiří 
Jabůrek, Jiří Kalina, ing. Jiří Havel, Zdeněk Hladký, Zdeněk Novotný, 
ing. Dezider Selecký, Ivan Skalský, Otakar Šaffek, Václav Sulc, 
ing. Vladimír Valenta, Adresa redakce: 113 66 Praha 1, Jung- 
mannova 24, tel. 26 06 51, linky 468, 465. Vychází měsíčně. Cena 
výtisku 4 Kčs, pololetní předplatné 24 Kčs. -  Rozšiřuje PNS, v jed
notkách ozbrojených sil Vydavatelství NAŠE VOJSKO -  113 66 
Praha 1, Vladislavova 26. Objednávky přijímá každá pošta i doručo
vatel. -  Inzerci přijímá inzertní oddělení Vydavatelství NAŠE VOJ
SKO. Objednávky do zahraničí přijímá PNS -  vývoz tisku, Jindřiš
ská 13, 110 00 Praha 1. Tiskne Naše vojsko, n. p., závod 8, 162 00 
Praha 6-Liboc, Vlastina 710. Nevyžádané příspěvky se nevracejí.

Toto číslo vyšlo v lednu 1987.

© Vydavatelství NAŠE VOJSKO Praha Index 46882

MODELÁŘ · 1/1987 · 1 1



Stavební a soutěžní 
pravidla a soutěžní 
kategorie pro modelářské 
soutěže v rámci STTP

Pro školní rok 1986 až 1987 platí následující stavební 
a soutěžní pravidla a soutěžní kategorie:

Letecké modelářství: H, A3, A1, C 0 2 (plnění jen z běžné 
sifonové bombičky), Uš-Start. Platná stavební pravidla jsou 
uvedena v Metodickém listu modelářských odborností 
Svazarmu pro rok 1986, soutěžní pravidla v Metodickém listu 
pro rok 1987.

Složení krajských výprav na přebor ČSR: 2 soutěžící 
v kategorii H, 3 v kategorii A3, 5 v kategorii A1, 2 v kategorii 
C 02. Počet soutěžících v kategorii UŠ-Start je na úkor počtu 
soutěžících v ostatních kategoriích. Celkem tedy 12 soutě
žících a 2 vedoucí.

Raketové modelářství: S3A, S4A, S6A. Platná stavební 
pravidla podle Metodického listu pro rok 1986 (rogallo 
v kategorii S4A je povoleno), soutěžní pravidla podle 
Metodického listu pro rok 1987, povoleny jsou pouze motory 
RM o vnějším průměru 17,4 mm.

Podmínkou účasti na přeboru ČSR je start ve všech třech 
kategoriích. Složení krajských výprav: 8 soutěžících 
a 2 vedoucí.

Lodní modelářství: E-X500, E-XŽ, F2Ž (délka trupu do 850 
mm). Platná stavební pravidla podle Metodického listu pro 
rok 1986 se změnami uvedenými v Modeláři 9/1986, soutěžní 
pravidla podle Metodického listu pro rok 1987.

Složení krajských výprav na přebor ČSR: 8 soutěžících 
v kategorii E-X500, 4 v kategorii E-XŽ. Počet soutěžících 
v kategorii F2Ž je na úkor počtu soutěžících v ostatních 
kategoriích. Celkem tedy 12 soutěžících a 2 vedoucí.

Automobilové modelářství: Mladší žáci (3. až 5. ročník 
základní školy) ŽV, ŽL; starší žáci (6. až 8. ročník základní 
školy) ŽL, ŽA1, ŽA2. Platí Stavební a soutěžní pravidla pro 
automobilové modeláře (oranžová brožura formátu A5, 
vydaná v roce 1983), doplněná o změny a dodatky uvedené 
v Metodickém listu pro rok 1985 a 1986.

Složení krajských výprav na přebor ČSR: 4 mladší žáci, 
4 starší žáci. Celkem tedy 8 soutěžících a 1 vedoucí.

Železniční modelářství: Až, Bž, Cž bez věkového členění.

Bude-li přihlášen dostatečný počet soutěžících v kategorii, 
budou hodnoceny samostatně modely ve velikosti TT a HO. 
Platí Stavební a soutěžní pravidla pro železniční modeláře 
vydaná ÚV Svazarmu v roce 1986.

Přeboru ČSR se zúčastní celkem 35 soutěžících 
a doprovod.

Stavba plastikových modelů: Ib, Ic (v měřítku 1:61 
a menším), do přeboru zařazena obhajoba formou konzulta
ce v případě pochybností o autorství modelu. Platí Soutěžní 
a stavební pravidla pro plastikové modeláře vydaná ÚV 
Svazarmu v roce 1986.

Složení krajských výprav na přebor ČSR: 4 mladší žáci, 
4 starší žáci. Celkem tedy 8 soutěžících a 1 vedoucí.

PhDr. Jiří Čech 
odděleni techniky ÚDPMJF Praha

Modelářské soutěže ČSLA 
v roce 1987
01 Postupová soutěž příslušníků PVOS, letecké a raketové 

modelářství, Žatec, 13. až 15. května. Kategorie: A1, F1A, 
C 02, H, RC V1, RC V2, RC M2, SUM, S3A, S4C, S6A, S7. 
Informace: o. p. Alena Holanová, VÚ-klub, 438 01 Zatec

02 Postupová soutěž příslušníků VVO, letecké a raketové 
modelářství, Liptovský Mikuláš, 29. až 31. května 1987. 
Kategorie: A1, F1A, RC V1, RC V2, C 02, SUM, US-Start, 
S1A, S3A, S4B, S5C, S6A, S7.
Informace: o. p. Emil Dobiáš, Okruhový dům armády, 
911 00 Trenčín

03 Postupová soutěž ZVO, letecké modelářství, Rokycany, 3. 
až 5. července. Kategorie: A1, F1A, SUM, C 02, RC M2. 
Informace: mjr. Ladislav Horčička, VÚ, 337 01 Rokycany

04 Postupová soutěž čs. vojenského letectva, letecké 
a raketové modelářství, Hradec Králové, 7. až 9. července. 
Kategorie: A1, F1A, C 02, SUM, RC V1, RC V2, RC M1, RC 
M2, S3A, S4B, S6A, S1A, S5C, S7.
Informace: o. p. Staša Drahotská, VÚ, 500 01 Hradec 
Králové

05 Celoarmádní soutěž, letecké modelářství, Hradec Králo
vé, 8. až 10. září. Kategorie: A1, F1A, C 02, SUM, RC V1, 
RC V2, RC M1, RC M2.
Informace: o. p. Ivan R. Benda, Ústřední dům armády, 
poštovní přihrádka 18, 186 00 pošta Praha 86, tel. 
330 43409

2 klubů.
kroužků

■  Praha
Modelklub Sigma je zájmovým klubem 

zaměstnanců k. p. Sigma Modřany. Jeho 
osmnáct členů se věnuje nejrůznějším mode
lářským odbornostem — modelům letadel, 
lodí, aut, plastikovým modelům i malé želez
nici. V sobotu a v neděli 22. a 23. listopadu se 
o tom mohli přesvědčit všichni, kdož přijali 
pozvání členů klubu a zavítali do účelového 
zařízení k. p. Sigma, kde byla u příležitosti 
65. výročí založení KSČ uspořádána výstava 
modelů. Ve velkém sále, umožňujícím vysta
vovatelům létat s miniházedly, bylo k vidění 
ledacos zajímavého, od házedel a oříšků 
přes volné a motorizované větroně až po RC 
modely letadel, od pečlivě propracovaných 
nefunkčních modelů aut až po jízdy RC 
modelů závodních automobilů. ..Mašinkáři" 
si mohli prohlédnout v provozu dvě domácí 
kolejiště, kolem nichž se shlukovaly zejména 
děti, svůj ,,obor‘‘ zde nalezli lodní modeláři 
v podobě mistrovských prací z. m. s. Z. 
Skořepy i stavitelé plastikových modelů. 
Shrnuto do stručné statistiky: 102 leteckých, 
lodních a automobilových modelů, 57 kitů 
a 35 železničních modelů si během jednoho 
víkendu prohlédlo na 800 návštěvníků.

Mezi modely letadel, jichž zde bylo nejvíce,

mne upoutala motorizovaná Vega J. Kříže, 
dosud nezalétaný Shorts Skywan J. Pšeni- 
čky a motorem Jumbo 550 poháněný 
elektrolet ladných tvarů Passat, jehož tvůr
cem je Z. Mašek. K zajímavostem výstavy 
patřila i kolekce ukázkově zpracovaných 
modelů ze stavebnic, kterou zapůjčili pra
covníci Modely.

Ačkoliv je Modelklub Sigma zájmovým 
klubem v pravém slova smyslu a jeho 
členové se soutěží většinou neúčastní, mohli

se na výstavě pochlubit pěknou kolekcí 
diplomů a medailí. Většinu z nich získali z. m. 
s. Z. Skořepa a junior M. Třešňák, soutěžící 
v kategorii RC V2.

mas

I  Soustředění 
pylonářů

Na závěr sezóny se modeláři, jejichž 
doménou jsou kategorie F3D a RC P, sešli 
24. až 26. října na soustředění v Dolním 
Podluží. Náplň pracovní schůzky, jíž se 
tentokrát zúčastnili i slovenští modeláři, byla 
pestrá. Nejvíc pozornosti bylo věnováno 
výsledkům minulého roku a plánům na příští 
sportovní sezónu, jejímž vyvrcholením bude 
mistrovství světa v Austrálii. Pracovníci závo
du MVVS J. Sladký, K. Gótz a M. Obrovský 
účastníkům poradili co a jak s brněnskými 
motory, přínosem byly i zkušenosti J. Bílého, 
jednoho z průkopníků závodů kolem pylonů 
u nás. Zajímavé poznatky přinesla zpráva 
z. m. s. Z. Maliny o soutěžích v zahraničí. 
Přednášející i posluchači se v diskusi spo
lečně zamýšleli nad dalším vývojem sportu, 
který v poslední době přinesl sladké ovoce 
úspěchů. Součástí soustředění byla i návště
va letiště LMK Varnsdorf, kde modeláři měřili 
rychlost letounů v závislosti na úpravách 
motorů MVVS 6,5 GRRT a ladění výfuku.

Za tvůrčí atmosféru celého soustředění 
patří dík organizátorům z LMK Varnsdorf 
a zvláště pak tandemu F. Hovorka — V. 
Kučera, který měl na zdárném průběhu akce 
největší podíl.

MUDr. A. Klein

2 MODELÁŘ -1/1987-2



Rád bych vám poslal 
příspěvek

ale nevím jak na to . . . Podobné věty se 
čas od času ob jevují ve vašich do p i
sech. Pokud se chcete stát spo lu tvůrci 
Modeláře, přečtěte si pečlivě následu
jící řádky.

Obsah příspěvků je  dán jasně: pište 
o životě v m odelářských klubech, 
o soutěžích a o zajímavých modelech. 
Uvítáme i návody na drobné m aličkosti 
usnadňující práci, které jsou ve vašem 
klubu běžné, ale na druhém  konci re
publiky je  dosud neobjevili. Prostě 
pište o všem, co by mohlo zajímat 
ostatní modeláře.

Text. Nejraději čtem e příspěvky psa
né na stro ji podle požadavků příslušné 
státní norm y (50— 60 úderů na řádce, 
30 řádků na stránce). Jeden z nás však 
pracoval na poště, a tak jsm e schopni 
čist i příspěvky psané rukou, jsou-li jen 
trochu úhledné. Vždy však pište jen po 
jedné straně papíru a mezi řádky ne
chte dostatečné mezery pro naše úpra
vy. Při psaní pam atujte na to, že delší 
příspěvek můžeme zkrátit, ale krátký 
nenastavíme. Stavbu článků můžete 
okoukat ve starších číslech Modeláře, 
ale neopisujte. Vždy se podepisu jte  ce
lým jm énem  a uvádějte úplnou dom ácí 
adresu. U delších příspěvků, je jichž ob
sah raději předem  konzultu jte s redak
cí, uvádějte i rodné číslo. Pokud se sta
ne, že vám příspěvek vrátíme, neboť se 
k otištění nehodí, nevěšte hlavu a zku
ste to znovu. Nedostanete-li z redakce 
odpověď  během několika dnů, neur- 
gu jte ji, váš příspěvek čeká na zařazení. 
Krátce před otištěním  dostanete poš
tou kop ii upraveného textu k vyjádření. 
Tu nám vraťte co ne jrych le ji, abychom  
vaše připom ínky stačili zapracovat do 
originálu. Případné m lčení si vy
kládám e jako souhlas.

Fotografie m usejí být vždy ostré, 
kontrastní, s množstvím polotónů. Čer
nobílé by měly mít fo rm át 13 x18 cm;

na zadní straně je označte (m ěkkou 
tužkou) jm énem , adresou a stručným i 
údaji o m odelu a jeho tvůrci. Barevné 
diapozitivy rozměrů nejm éně 6 x 6  cm 
posílejte vždy v ochranném  obalu, na 
němž je uvedeno jm éno autora a číslo 
sním ku. Text k záběrům pište vždy na 
zvláštní list papíru. Barevné fotografie  
raději neposílejte, většinou nejsou 
vhodné k reprodukci.

Při fotografování nezapom ínejte, že 
hlavním motivem  je model; měl by p ro 
to  zaplňovat většinu plochy snímku. 
S tupně vítězů a předávání cen si umí 
představit každý, na soutěžích fo tog ra 
fu jte  m odeláře v akci. Při snímání sa
m otného m odelu volte jedno lité  neut
rální, m írně kontrastní pozadí; ze 
záběru odstraňte vše rušivé (vázičky, 
koberce, záclony).

Výkresy stačí tužkou na kreslicí 
čtvrtce. Časopis by měl m it jednotnou 
úpravu, pro to kresbám  dávají ko
nečnou podobu naši spolupracovníci. 
Jste-li šikovní, můžete kres lit černou 
tuší na pauzovací papír nebo kvalitní 
č tvrtku . Popisujte vždy podle šablony 
a jen svislým písmem. Předem  zvažte, 
jaký bude form át výkresu po zmenšení. 
Výška může být nejvýše 254 mm, šířka 
je  dána šíří sazby, tedy 54, 113, 172 
mm. Počítejte s tím, že při reprodukci 
jsou předlohy zmenšovány na polovinu 
až na třetinu, volte pro to  takovou 
tloušťku čar, aby na výsledné kresbě 
nebyla menší než 0,1 mm; písmena ne
m ohou být menší než 1,5 mm . Velké 
výkresy, vydávané v sam ostatné řadě 
plánků, mají rozm ěr 590 x 410 mm. 
Než je  začnete kreslit, dohodněte se 
s redakcí.

Honorář za otištěné příspěvky není 
n ijak závratný, ale na nákup Kanago- 
mu, balsového prkénka nebo archu Mi- 
kalenty postačí.

Redakce

V pražské výstavní síni SČSP Aurora byla 
v září a říjnu k vidění zajímavá výstava 35 let 
činnosti Svazarmu při budování a obraně 
socialistické vlasti, uspořádaná ČÚV Svazar
mu. Na nevelké ploše se před množstvím 
diváků odvíjela bohatá historie naší branné 
organizace, dokumentovaná na řadě fotogra
fií a dokreslená přitažlivými exponáty. Ze
jména mládež obdivovala modely aut, leta
del, lodí, plastikové modely, ale i sportovní 
zbraně, závěsný kluzák, potápěčskou výstroj 
nebo soutěžní motocykl, ještě ušpiněný 
blátem Sestidenni.

Zajímavé informace o životě svazarmov
ských organizací se hosté dozvěděli na 
besedách s nejlepšími sportovci, či při 
sledování pořadů IV. celostátního festivalu 
audovizuální tvorby, které neobvyklou výsta
vu oživovaly.

ti

I  Spišská Nová Ves
V rámci Týždňa brannej aktivity usporiada- 

li modeláři okresu Spišská Nová Ves 5. 
októbra na letisku miestneho aeroklubu 
športové popoludnie. Za účinnej spolupráce 
spoločenských organizácií, patronátnych 
podnikov, požiarnikov a príslušníkov ČSLA 
připravili bohatý program, zostavený z uká- 
žok modelov rčznych kategórií. Výše páťtisfc 
divákov vidělo rad modelov, od tých najjed- 
noduchších až po RC. K najobdivovanějším 
patřili RC makety lietadiel členov LMK 
Košice a modely automobilov členov miest- 
ného klubu.

Popoludnie plné dojmov sa pretiahlo až do 
večerných hodin a ukončil ho len rýchlo 
postupujúci súmrak. Spokojnosť divákov 
znovu potvrdila, že podobné propagačně 
akcie sa významné podierajú na šíření 
branného vedomia medzi obyvatelstvom, 
ako aj poskytujú návod na účelné využitie 
volného času.

Ing. L. Jakubčo

■afo
r j f

Portrét 
měsíce:

Ing. Milan Mravec

Už ako malého chlapca Milana prifahovali 
lietajúce aparáty, a to v najrozličnejšej 
podobě. Táto záfuba hov roku 1951 priviedla 
do krúžku leteckých modelárov v Podbrezo- 
vej. Jeho prvé kroky v prenikaní do tajov 
modelárčiny viedli inštruktori Šimkovič 
a Cíger. Možno právě ich zásluhou ostal 
Milan leteckému modelárstvu věrný dodnes, 
veď prvé krččiky bývajú v živote najdóleži- 
tejšie.

Do Zvázarmu vstúpil Milan před tridsiatimi 
dvorná rokmi. V súčasnej době vykonává 
funkciu podpredsedu Celozávodnej organi- 
zácie Zvázarmu pri k. p. Vítkovice závod 
Mostáren Březno. Tak ako svojmu koníčku 
ostává věrný i zamestnaniu, veď do Mostár
ně, kde pracuje ako vývojový pracovník 
stavebných strojov, nastúpil hněď po ukon
čení Vysokej školy technickej v Košiciach.

Stavba volné lietajúcich modelov zaberala 
Milanovi od útlého detstva váčšinu volného 
času, no nebolo to zbytočné. Prvé úspěchy 
sa dostavili v roku 1965, kedy sa dostal do 
širšieho reprezentačného kádra ČSSR. 
V roku 1976 obsadil na majstrovstvách CSSR 
volné lietajúcich modelov v Lučenci druhé 
miesto, to  mu umožnilo o rok neskór 
reprezentovat našu vlast na medzinárodnej 
súfaži v sovietskom Jerevane.

Keď sa v roku 1983 začala na Slovensku 
rozbiehaf kategória magnetom riadených 
modelov lietadiel, patřil Milan medzi ich 
prvých propagátorov. V roku 1985 získal 
v Košiciach titul majstra SSR; v minulom 
roku v Liptovskom Mikuláši si vybojoval 
tretie miesto a na majstrovstvách ČSSR 
v Březne skončil deviaty, pričom sa ešte ako 
jeden z organizátorov významné podielal na 
ich hladkom priebehu.

Svoje bohaté skúsenosti odovzdáva Milan 
už výše tridsaf rokov našej najmladšej 
generácii. Najprv do tajov modelárčiny za- 
svádcoval mládež v Podbrezovej, v súčas- 
nosti vedie leteckomodelársky krúžok pri 
Mestskom dome pionierov a mládeže 
v Březne.

Naozaj tažko by sa Milan mohol věnovat 
svojej zárube tak naplno bez pochopenia 
svojej manželky. Tá mu aj aktivně pomáhá: 
už niekorko rokov je rozhodcom v leteckom 
modelárstve II. triedy. No napriek zaneprazd- 
neniu si manželia Mravcovi vždy nájdu čas aj 
pre svoje štyri děti.

0  prikladnej práci Ing. Milana Mravca 
najlepšie hovoria ocenenia, ktoré za tie roky 
získal. Krajský výbor SZM mu udělil striebor- 
nú medailu Za socialistickú výchovu, je 
nositelom zvázarmovských vyznamenaní Za 
obetavú prácu I. i II. stupňa, Za rozvoj 
Zvázarmu SSR a Za brannú výchovu II. 
stupňa.

Vyznamenania Ing. Mravca istotne teší. 
Ešte váčšiu radost mu však pósobí, keď jeho 
zverencovia v krúžke ostanú modelárčine 
věrní aj v dospelom veku. Přejme mu teda 
ešte veta takýchto odchovancov.

Ján Miškovič

MODELÁň · 1/1987 · 3 3



Mistrovství světa v kategorii F1D se 
konalo v srpnu 1986 po dvou létech 
opět v hangáru č. 1 v Cardingtonu ve 
Velké Británii. Šlo o dosud největší 
mistrovství v historii: zúčastnilo se jej 

51 soutěžících ze 17 států. Úplně poprvé 
startovalo družstvo Argentiny. Ze socialistic
kých států přijely týmy PLR, MLR a SFRJ.

Vlastní soutěž se uskutečnila po třídenním 
tréninku; ve dvou soutěžních dnech se létalo 
vždy po třech kolech. Úvodní kolo se konalo 
za poměrně chladného venkovního ovzduší, 
což se projevovalo chladem, ale také průva
nem i uvnitř haly. Soutěžící proto vesměs 
používali vrtule o průměru maximálně 550 
mm a silnější svazky až o hmotnosti 2 g. 
Bylo dosaženo pouze dvou časů přes 40 min, 
a to obhájcem titulu J. Richmondem z USA 
(41:05 min:s) a členem družstva USA 
B. Randolphem (41:40). Rada soutěžících 
měla připraveny vrtule s měnitelným 
průměrem nebo stoupáním, ale nakonec je 
v průběhu celého mistrovství nikdo nepoužil. 
Druhé kolo nebylo — v Cardingtonu tradičně 
— o mnoho lepší než první, někteří soutěžící 
však přece dosáhli výborných výsledků: Fin 
P. Noře 41:36; maďarský soutěžící D. Orsovai 
40:36; Švýcar R. Butty 42:30; domácí soutě
žící D. Pymm 41:57. V posledním kole 
prvního soutěžního dne, které se létalo 
v podvečer, nastala v hangáru ideální kondi
ce. která umožnila devíti soutěžícím dosáh
nout výkonů přes 40 min (včetně rekordního 
Richmondova času 45:54) a dalším třinácti 
časů přes 35 min.

Následující den ráno poprchávalo, přesto 
ve čtvrtém kole naletěl C. Banks 45:38 a B. 
Randolph 43:17. J. Richmond zničil při 
stírování model, vynahradil si to však 
v pátém kole, kdy dosáhl neuvěřitelných 
47:44! V posledním kole se už pro silný déšť 
prakticky nedalo létat — na několika místech 
totiž do hangáru prš! a kapky deště působí 
na potah modelu jako protiletecké šrapnely. 
Kdo odlétal vice než 10 min, byl označen za 
hrdinu. Výjimečného výsledku 32:31 dosáhl 
nováček v jugoslávském družstvu I. Zagar.

Výsledky jednotlivců: 1. J. Richmond, USA 
93:38; 2. C. Banks, USA 87:25; 3. P. Noře, 
Finsko 85:37; 4. B. Randolph, USA 84:57; 5: 
D. Orsovai, MLR 84:13 — družstev: 1. USA 
245:39; 2. Nizozemí 235:33; 3. Velká Británie 
233:20; 4. MLR 232:55; 5. švýcarsko 228:06 
min:s.

Aktivita halových modelářů v socialistic
kých zemích roste. V příštím roce uvažuje 
PLR o uspořádání prvního mistrovství Evropy 
ve Vratislavi, kde jsme v minulosti dosáhli 
několika vítězství. V časopisu Krylja rodiny 
vyšla zpráva o již třetím ročníku Poháru 
halových modelů F1D, který se v loňském 
roce konal ve sportovním a koncertním 
komplexu V. I. Lenina v Leningradě. Přestože 
výška haly nebyla v článku uvedena, výsled
ky vypadají velmi dobré: vítěz M. Ivlev dosáhl 
součtu časů ze dvou letů 55:54.

I my bychom měli navázat na tradici 
trojnásobných mistrů světa v soutěži druž
stev. Máme dosud modeláře, kteří jsou 
ochotni leccos obětovat pečlivé dlouhodobé 
přípravě. Úvodem ke zvýšení aktivity v tomto 
směru by mohla být soutěž halových modelů, 
která se bude konat v dubnu v Hluku 
u Uherského Hradiště. Tam bychom mohli 
vytipovat nové adepty halového létání.

JIŘÍ KALINA

V
Příznivcům 

volného letu

Halový model

» R «
kategorie P30 
pro začátečníky

Neobvyklý název modelu je odvozen od 
znaku nového televizního pořadu Receptář 
nejen na neděli, v němž jste 10. a 11. ledna 
mohli sledovat, jak se tento model staví 
a zalétává. Lze jej sestavit z dostupného 
materiálu, který zakoupíte v modelářském 
koutku prodejen Drobného zboží. Jeho výko
ny jsou takové, že se s ním můžete zúčastnit
1 soutěži; pozvánka na jednu z nich, která se 
koná v dubnu v Hluku u Uherského Hradiště, 
je na jiném místě tohoto sešitu Modeláře.

K STAVBĚ (všechny neoznačené míry jsou 
v milimetrech):

Výkres je zmenšen na polovinu, pouze 
žebra, posty křídla a vrtule jsou ve skutečné 
velikosti. Před zahájením stavby proto křídlo, 
vodorovnou (VOP) a svislou (SOP) ocasní 
plochu překreslíme ve skutečné velikosti 
přímo na rovnou dřevěnou pracovní desku 
(například staré rýsovací prkno).

Křídlo a ocasní plochy sestavíme přímo na 
pracovní desce. Žebra 1 křídla a VOP 
vyřízneme hrotem holicí čepelky podle ple
chové nebo překližkové šablony ze středně 
tvrdé balsy tl. 1,5 až 2. Obvodové lišty
2 o průřezu 2 x 1,5 nařežeme ze stejného 
prkénka balsořezem nebo opět holicí čepel
kou podle rovného, nejlépe kovového, pra
vítka. Obvodové lišty položíme na výkres, 
zatížíme je drobnějšími předměty a vlepíme 
mezi ně žebra Kanagomem, zředěným ni- 
troředidlem v poměru 1:1. Lepidlo nanášíme 
hrotem špendlíku nebo tenké lišty, šetříme 
s ním co nejvíce, aby se příliš nezvětšila 
hmotnost modelu. Po zaschnutí lepidla naříz
neme holicí čepelkou obvodové lišty křídla 
v místě na výkrese označeném A, křídlo 
opatrně nalomíme a slepíme do vzepětí 
podle výkresu.

Potah je z tenkého hedvábného či konden
zátorového papíru. Křídlo potáhneme pouze 
shora, každou polovinu zvlášť. Okraje papíru 
uprostřed křídla vzájemně přesahují asi 
o 3 mm. VOP potáhneme jediným kusem 
papíru pouze shora a SOP pouze z pravé 
strany (při pohledu na model zezadu). Papír 
k modelu přilakujeme tenkým štětečkem 
řídkým nitrolakem. Přesahující papír po 
zaschnutí nitrolaku ořízneme ostrou holicí 
čepelkou.

Posty křídla 3 z tvrdé balsové lišty 
o průřezu 2 x 2  sestavíme přímo na výkrese. 
K potaženému křídlu je přilepíme zespodu 
v místě lomení (v bodech A). Nejdříve 
přilepíme delší přední post. Křídlo je přitom 
položeno na pracovní desku na náběžné 
liště. Během schnutí lepidla bedlivé sleduje
me vybočeni postu, znázorněné na výkrese 
modelu při pohledu odzadu, jež je bezpod
mínečně nutné pro vyrovnání reakčního 
momentu vrtule. Pak křídlo postavíme na 
odtokovou lištu a přilepíme zadní post. 
Pohledem shora přitom kontrolujeme zákryt 
obou postů.

Přední motorovou část trupu 4 zhotovíme 
z balsové lišty o průřezu 3 x 8 ,  směrem od 
postů křídla ke koncům sbroušené na průřez 
3 x 5 .  Ložisko 5 vrtule vyřízneme nebo 
vystřihneme z hliníkového plechu tl. 0,5 až 
0,8. Otvory pro hřídel vrtule v něm provrtáme 
tenkým vrtákem nebo prorazíme tenkým 
hřebíkem. Pak ložisko ohneme tak, aby osa 
hřídele byla mírně skloněna dolů a vlevo (při 
pohledu na model zezadu). Ložisko přile
píme na předek trupu a přivážeme tenkou 
nití, kterou znovu přelepíme. Zadní závěs 
svazku 6 ohneme z tenkého špendlíku

a stejným způsobem jako ložisko jej přile
píme k zadnímu konci motorové části trupu.

Z pásku potahového papíru potřeného 
lepidlem svineme na kulatině o průměru 
2 (dřík vrtáku) dvě trubky 7 pro posty křídla. 
Papíru dáme nejvíce pět vrstev. Během 
schnutí lepidla trubkami na trnu pootáčíme, 
aby se nepřilepily. Hotové trubky přilepíme 
z levé strany k trupu.

Zadní část trupu 8 je z balsové lišty 
o průřezu 4x 2 ,  sbroušené směrem ke konci 
až na průřez 2 x 2 .  Shora na ni přilepíme 
potaženou VOP. SOP přilepíme zdola tak, 
aby náběžná lišta byla přilepena zprava na 
zadní část trupu a odtoková na odtokovou 
lištu pravé poloviny VOP. Výchylka SOP by 
měla být asi 7 až 8 mm. Zadní část trupu 
přilepíme shora na motorovou část, přičemž 
ji přimáčkneme tak, aby VOP byla při 
pohledu z boku natažena asi o 10 mm, při 
pohledu zezadu pak vychýlena pravou polo
vinou dolů alespoň o 10 mm.

Křídlo nasuneme posty (obroušenými do 
kulata) do trubek trupu. V místě A odtokovou 
lištu levé půlky křidla nalomíme a ohneme 
dolů, aby vznikl pozitiv asi 5 mm, pak zlom 
zalepíme. Bez tohoto překroucení křídla by 
model létal v sestupné spirále. Spoje křídla 
s posty vyztužíme krátkými balsovými vzpě
rami 9 o průřezu 1 x 1 .

Vrtule má listy 10 z balsového prkénka 
vybroušeného na tl. 1. Listy namočíme ve 
vodě, přiložíme je na sobě na větší láhev 
a lehce přivážeme pásovou gumou podle 
pohledu B. Po vyschnutí listy sejmeme 
z láhve a zespodu k nim přilepíme kulaté lišty 
11 z tvrdé balsy o průměru 2. Lišty nasuneme 
do papírové trubky 12 svinuté na kulatině 
o průměru 2 obdobně jako trubky pro posty 
křídla. Do středu trubky předtím zasuneme 
a zalepíme balsovou výplň. Hřídel vrtule 13 
je z ocelové struny o průměru 0,8 až 1.
V kleštích ohneme háček pro zavěšení 
svazku, pak hřídel zezadu provlékneme 
ložiskem, zepředu na něj navlékneme kulatý 
korálek 14 a nakonec nasuneme trubku 
vrtule, do jejíhož středu jsme zhotovili otvor 
špendlíkem. Přední konec hřídele ohneme 
v kleštích o 90° a důkladně přilepíme 
k trubce vrtule.

Pohon modelu obstarává svazek ze dvou 
vláken gumy o průřezu 3 x 1 a délce 350 až 
400.

Model se zavěšeným svazkem podepřeme 
prstem uprostřed křídla. K tomu, aby zůstal 
ve vodorovné poloze, bude pravděpodobně 
nutné jej dovážit páskem olova nebo plaste- 
línou u ložiska vrtule. Listy vrtule nastavíme 
tak, aby úhel náběhu byl 30°. Ověříme, zda 
vrtule „nekulhá" a listy do trubky vrtule 
zalepíme.

Pokud jsme dodrželi všechny pokyny 
v návodu, nemělo by být létání spojeno 
s obtížemi.

Gumový svazek namažeme technickým 
ricínovým olejem nebo alespoň olejem na 
vlasy. První lety zkoušíme na 200 až 300 
otoček gumového svazku. Model by měl létat 
v levých kruzích. Pokud zatáčí málo, zvět
šíme výchylku SOP. Sestupuje-li příkře 
k zemi, zvětšíme pozitiv na levé polovině 
křídla. Po dosažení plynulého letu můžeme 
svazek natáčet až na 1000 či 1100 otoček.
V takovém případě je ovšem nutné jej 
natáčet ruční vrtačkou protažený na pěti či 
šestinásobek jeho délky. Výkony modelu se 
pohybují kolem šesti až sedmi minut letu.

Jiří Kalina

4 MODELÁŘ -1/1987-4



M
O

D
E

LA
fi · 1/1987 ·



M odel kategorie FIB
mistra sportu SSSR V. M anyševa

Sovětští sportovci v kategorii F1B 
nesporně patří do absolutní světové 
špičky. Znovu to potvrdili na loňském 
mistrovství světa vítězstvím v soutěži 
družstev, i když tentokrát se jim  nepo
dařilo získat medaili i v individuálním 
hodnocení. Jejich vysokou úroveň do
kumentuje i model mistra SSSR z roku 
1984 V. Manyševa. Těm, kdož by se 
chtěli podrobněji seznámit s Manyše- 
vovou konstrukční filozofií, doporuču
jeme časopis Modělist konstruktor 
10/1985, odkud jsme výkres a popis 
modelu převzali z rozsáhlejšího článku.

POPIS MODELU (neoznačené míry 
jsou v milimetrech):

Model je hornokřídlý, s poměrně 
velkou plošnou délkou. Zvláštností je 
potah z pokovené lavsanové fólie, který 
zvětšuje spolehlivost modelu za vlhka 
a deště.

Trup má motorovou část z eloxované 
duralové trubky o tl. stěny 0,25. V místě

spojení s nos.níkem ocasních ploch je 
stěna motorové části v délce 20 mm 
zesílena na tl. 0,5, takže spojení obou 
částí není nutné dále vyztužovat 
vložkou. Předek motorové části je 
zakončen mezikružím se třemi sta- 
věcími šrouby, umožňujícími měnit úhel 
osy hřídele vrtule při seřizování moto
rového letu; jedním z těchto šroubů je 
zároveň fixována hlavice.

Nosník ocasních ploch tvoří kuželová 
balsová, trubka o tl. stěny 1 až 2 mm, 
která je’ po celé délce vyztužena kevla- 
rovými vlákny, přilepenými epoxidovou 
pryskyřicí, zředěnou nitroředidlem. 
Zvnějšku je trubka polepena pokove
ným Lavsanem o tl. 5 pm. V její přední 
části je vlepen duralový kroužek, slou
žící ke spojení s motorovou částí trupu. 
Ocasní část trupu nese lože VOP 
a mechanismy změny nastavení VOP 
v motorovém letu a v kluzu.

Pylon křídla je slepen ze tří vrstev 
lehké balsy tl. 6. K motorové části je

přilepen sovětským kontaktním lepi
dlem BF-2. V přední části pylonu je 
uložen časovač, ovládající změnu na
stavení VOP během motorového letu, 
změnu výchylky směrovky při přecho
du do kluzu a determalizátor. K horní 
části pylonu jsou přilepena lipová žebra 
centroplánu, polepená zvnějšku dura- 
lovým plechem tl. 0,5. Duralové zpev
nění brání vyviklání spojovacích drátů 
křídla. Dráty jsou zhotoveny z oceli 
odpovídající naší 14 160 nebo 14 260 
a tepelně zpracovány na tvrdost HRC= 
48 až 50. V pylonu jsou upevněny 
šrouby M2, procházejícími duralovou 
vložkou, vlepenou do pylonu. Materiál 
vložky odpovídá našemu 424 203. 
Z téhož materiálu je zhotoven i zadní 
závěs svazku, jehož průměr je 5 mm.

SOP je vyříznuta z plné balsy 
a polepena pokoveným Lavsanem.

Křídlo má profil Gó-495 modifikova
ný na tl. 6 %. Až na pásnice hlavního 
nosníku z borovicových lišt o průřezu

6 MODELÁŘ -1/1987-6



2 χ 4 je konstrukce křídla balsová. 
Střední části křídla jsou potaženy ten
kým dlouhovláknitým Japanem a třikrát 
lakovány nitrolakem. Přes papírový 
potah je nažehlena pokovená lavsano- 
vá fólie o tl. 5 Mm. Uši křídla jsou 
potaženy pouze pokoveným Lavsanem 
o tl. 12 Mm. Na středních částech křídla 
ve vzdálenosti 6 mm od náběžné hrany 
je kontaktním lepidlem BF-2 nalepen 
niťový turbulátor o průměru 0,4.

Hmotnost hotového křídla je 52 g.
VOP má opět pásnice hlavního nos

níku borovicové, jinak je balsové kon
strukce. Je potažena pokoveným Lav
sanem o tl. 5 Mm, lepeným na kostru 
výborným sovětským kontaktním lepid

lem Moment-1.
Hmotnost VOP je 2,8 g.
Pohonná jednotka. Vrtule má průměr 

600 a stoupání 730 mm. Listy jsou 
z balsy o měrné hmotnosti 0,17 g /cm 3. 
Jejich povrch je lakován roztokem 
pryskyřice K-153 v acetonu. Hlavice 
vrtule má momentovou zarážku (bloko
vání). Hřídel vrtule o průměru 3 je 
zhotoven z oceli odpovídající naší 
14 331.7 nebo 14 220.4. Je uložen ve 
dvou valivých ložiskách o rozměrech 
3 x 7  nebo 3 x 10. Hmotnost hlavice 
s vrtulí je 36 g.

Gumový svazek sestává z 32 nití 
gumy Pirelli o průřezu 1 x 3 .  Doba 
vytáčení svazku je 27 až 33 s.

Celková hmotnost modelu je 236 g. 
Těžiště je v 55 % střední hloubky křídla. 
V. Manyšev uvádí několik variant pře
kroucení křídla. Podle první verze, při 
zatáčce modelu doprava, je na pravém 
uchu pozitiv 1°, na levém uchu negativ 
2°-. V druhé variantě je na pravé střední 
části křídla pozitiv 1 mm (měřeno na 
náběžné hraně), na levé negativ 1 až 
1,5 mm. Konečně třetí věrze je kom bi
nací obou předešlých. Poloměr zatáčky 
v kluzu je v tom případě větší, tak aby 
model obletěl jeden okruh za 30 až 
45 s. Dobře seřízený model dosahuje 
v motorovém letu výšky až 85 m.

Zpracoval: ing. Josef Trefný
Výkres: ing. Lubomír Široký

Soutěžní házedlo ESKA
jsem vyzkoušel v různých povětrnostních 
podmínkách na mnoha soutěžích. Všude se 
mi podařilo dosáhnout velmi slušných výko
nů. Se stejným modelem létají i moji kluboví 
kolegové, a to, že i oni s ním dosahují 
poměrně dobrých výsledků, dokazuje, že 
Eska uml létat i v rukách jiných modelářů.
K STAVBĚ (neoznačené míry jsou v milime
trech):

Celý model lepíme Kanagomem.
Trup je tvořen borovicovou lištou o průře

zu 5 x 7. Od konce hlavice dozadu je 
sbroušen do trojúhelníkovitého průřezu. Hla
vice je vyříznuta z tvrdé a těžké balsy tl. 5.

Křídlo má náběžnou lištu z balsy tl. 7, 
v nouzi může být za cenu zhoršení výkonů 
i z borovicové nebo smrkové lišty. Odtoková 
lišta je z balsy tl. 2, žebra z balsy tl. 1.

Koncové oblouky z balsy tl. 3 jsou na okrajích 
uší sbroušeny až na tl. 1.

Od místa lomení uší se náběžná lišta 
plynule snižuje až na tl. 1. Spodní strana 
křídla je vydutá o 0,5 mm v 50 % hloubky 
křídla. Křídlo je potaženo Mikalentou 
a dvakrát lakováno napínacím nitrolakem, 
zředěným nitroředidlem v poměru 1:1.

Ocasní plochy. VOP je vybroušena z balsy 
tl. 2 do profilu rovné desky o tl. 1. Okraje jsou 
jemně zaobleny. SOP, rovněž s profilem 
rovné desky, má tl. 0,7.

Povrchová úprava. Celý model je lakován 
pětkrát vrchním lesklým nitrolakem, opět 
zředěným v poměru 1:1. Každá vrstva laku je 
po zaschnutí přebroušena brusným papírem 
o zrnitosti 400.

Seřízení. Levá polovina střední části křídla

je překroucena do pozitivu 2 mm. Na pravém 
uchu je negativ 1 mm, na levém negativ 
2 mm. SOP je vybočena o 1 mm doleva. 
(Údaje platí pro praváky.)

Létání. Model vyvážíme tak, aby poloha 
těžiště odpovídala údaji na výkrese. Při 
zaklouzávání by se sám měl stáčet do levé 
zatáčky. Po doladění kluzu jej házíme nepří
liš silně doprava pod úhlem asi 30°. Měl by 
bez zhoupnutí přejít do kluzu v levé zatáčce. 
Zalétaný model házíme do pravé zatáčky pod 
úhlem asi 80°. Model je velmi stabilní, hodí se 
proto i pro méně zkušené modeláře. Při 
dobrém hození dosahuje výšky asi 50 m 
a časů 65 až 70 s. Doporučuji proto používat 
vždy olůvkový determalizátor.

Jaroslav Šmolek, 
LMK Teplice

MODEL KATEGORIE H

Gski
KONSTRUKCE: J. ŠMOLEK

MODELÁfi ■ 1/1987 -7 7



jsem postavil svému pětiletému synovi jako 
jeden z cvičných modelů. Stavba včetně 
povrchové úpravy trvala jediný večer.
K STAVBĚ (všechny míry jsou v milime
trech):

Trup má zadní část slepenou z kvalitních 
borovicových lišt o průřezu 2 x 5 .  Během 
schnutí lepidla vyřízneme z balsy tl. 4 horní 
část hlavice a z lipového dřeva (borovicové 
lišty atp.) o průřezu 4 x 4  přistávací lyži. Po 
zaschnutí lepidla nosník ocasních ploch 
sbrousíme až na průřez 2 x  3 na konci, 
vlepíme do hlavice a přilepíme přistávací lyži. 
Hlavici oboustranně polepíme balsou tl. 1, 
v přední části, kde je výřez pro olůvko 
determalizátoru, překližkou tl. 1. Hotový trup 
obrousíme jemným brusným papírem 
a několikrát nalakujeme čirým vrchním lesk
lým nitrolakem.

Křidlo vyřízneme z lehké, ale pevné balsy 
tl. 2. Na rovné podložce nejprve vybrousíme 
spodní stranu do hladka jemným brusným 
papírem. Shora křídlo obrousíme do profilu. 
Méně zkušení modeláři mohou i shora křídlo 
pouze vyhladit a brusným papírem zaoblit 
náběžnou a odtokovou hranu. Nakonec 
zaoblíme konce křídla.

Vybroušené křídlo natřeme pouze na 
spodní straně vypínacím nitrolakem. Po 
zaschnutí se pak samo prohne do profilu. 
Prohnuté křídlo rozřízneme, sbrousíme

styčné plochy do úkosu a slepíme do vzepětí 
podle výkresu. Při broušení úkosů je vhodné 
křídlo ve 40 % hloubky podložit pomocnou 
lištou o průřezu 3 x 3 ,  abychom dodrželi 
prohnutí profilu. Výztužný trojúhelník vy
brousíme z kvalitní balsy tl. 3 podle profilu 
a přilepíme ke křídlu.

Ocasni plochy. VOP vybrousíme z lehké, 
pružné balsy na tl. 0,8 až 1,2 podle kvality 
použité balsy. Okraje zaoblíme jemným 
brusným papírem. Obroušenou VOP 
uprostřed nařízneme, nalomíme a slepíme 
do požadovaného vzepětí. SOP je vybrouše
na z pevné balsy na tl. 1,2, okraje opět jemně 
zaoblíme.

Sestavení. Všechny díly modelu k sobě 
slepíme rychle se vytvrzujícím epoxidovým 
lepidlem (Lepox Rapid atp.). Slepený model 
několikrát nalakujeme zředěným čirým vrch
ním lesklým nitrolakem. Spoje křídla a VOP 
zpevníme přilakovaným páskem tenkého 
potahového papíru. Na koncích křídla na- 
kroutíme nad uzavřeným zdrojem tepla malé 
negativy, střední části křídla ponecháme 
rovné; pro soutěžní létání na levé (vnitřní) 
střední části nakroutíme pozitiv 0,5 až 1 mm.

Zalétávánl modelu je běžné. Letuschop- 
nost závisí na dodrženi úhlu seřízení a polohy 
těžiště. Pokud hmotnost modelu nepřesahu
je 20 g, dosahuje za klidného počasí časů 35 
až 45 s. Ing. Radomír Kuře, LMK Olomouc

Redakce časopisů Mode
lář a Letectví + kosmo
nautika pořádají ve spolu
práci s radou modelářství 
OV Svazarmu v Uher
ském Hradišti

NÁBOROVOU SOUTĚŽ 
HALOVÝCH MODELŮ LETADEL

která se uskuteční v sobotu 11. a v neděli 12. dubna 1987 v Hluku (8 km jihovýchodně od 
Uherského Hradiště) ve sportovní hale o rozměrech 48 x 25 metrů a výšce 10 metrů (strop je 
hladký).

Co se bude létat? V sobotu dopoledne náborová soutěž pro děti s modely Strato a Komár 
z produkce VD Igra. V sobotu odpoledne pak vypuknou soutěže halových házedel a modelů na 
gumu kategorie P3. Mezitím budou rozhodčí hodnotit makety na gumu kategorií M-oř a M- 
pistacio. V druhé kategorii mohou soutěžit modely odpovídající pravidlům M-oř s tím, že 
největší povolené rozpětí je 203 mm. Letová část soutěže maket se uskuteční v neděli 
dopoledne. Patronát nad soutěží modelů sportovních letadel převzal podnik ÚV Svazarmu 
Aerotechnik. Kolem poledne budou vyhlášeni vítězové a předány hodnotné ceny — mimo jiné 
pohár ředitele n. p. Let Kunovice za nejlepší model dopravního letadla, ceny za nejlepší 
modely postavené podle plánků z Modeláře či podle dokumentace zveřejněné v L+K atp. 
Odpoledne bude vyhrazeno ukázkám jiných modelářských kategorií i svazarmovských 
odbornosti a podle možností i exkurzím — Uherské Hradiště je městem leteckého průmyslu! 
Nejsou vyloučena ani další překvapení.

Ubytování a stravování je zajištěno přímo v místě soutěže, pro modeláře, kteří pojedou 
z Prahy a okolí, uvažujeme o společné (a tudíž levnější) dopravě autobusem. Podrobnosti 
o programu, cenách za ubytování, stravu a dopravu najdete v únorovém sešitu Modeláře.

Stříbrný šíp je jedním z mnoha modelů, 
které postavil jeden z našich nejlepších 
modelářů své doby, Gustav Bušek. Vznikl 
začátkem války, okolo roku 1940, kdy hrstka 
předních čs. modelářů už měla trochu zkuše
ností s volnými modely poháněnými benzíno
vým motorem s jiskřivou svíčkou.

Do té doby spadá i první období výroby 
benzínových modelářských motorů na na
šem území, které byly nejen použitelné, ale 
i výkonem srovnatelné se zahraničními Baby 
Cyklon, Ohlson či Brown Junior.

Ještě za války začal motory vyrábět i Gusta 
Bušek. Zpočátku to byly jednotlivé kusy, 
později nékolikakusové série. Velikost 
a zdvihový objem Buškových motorů se lišily.

Na některých Buškových modelech návr
hově a konstrukčně spolupracoval Jaroslav 
Vyskočil. Potvrzují to některé vydané plánky, 
na nichž je uvedeno: Konstrukce Vyskočil- 
Bušek. Zda a nakolik se J. Vyskočil podílel 
i na konstrukci prototypu Stříbrného šípu, 
zůstane už asi nezodpovězenou otázkou.

Stříbrný šíp se osvědčil, létal dobře 
a snadno startoval se země. Byl postaven 
nejméně ve dvou, pravděpodobně však ve 
více variantách, které se od sebe lišily nejen 
použitými motory, ale také velikostí.

Gusta Bušek byl velmi schopný modelář 
I dobrý řemeslník. Vzpomeňme třeba, že 
v soutěži na Celostátní letecké výstavě na 
Starém výstavišti v Praze v roce 1937 
dokázal postavit a zalátat školní trupový 
model (ze špejlí) o rozpětí tři čtvrtě metru na 
gumový pohon za dvě hodiny a dvacet minut. 
Za vítězství tehdy dostal zlatou plaketu 
a modelářský materiál v hodnotě 150 Kč. Ve 
stavbě tehdy soutěžilo více než dvacet 
modelářů. Díváme-li se ovšem na tehdejší 
modely dnešníma očima, nebyly stavebně 
ani materiálově náročné. Jen balsy byl za 
války velký nedostatek.

V současné době prožívají „oldtimery" 
všude ve světě renesanci. Létání s volnými 
modely však už není tak snadné. Zatímco 
dříve byla všude malá pole rozdělená meze
mi, po nichž se dalo běhat, dnes velké lány 
běhání za modely neumožňují, protože jsou 
ve vegetační době osety a v zimě do hloubky 
zorány. Nezbývá tedy než sáhnout po řízení 
rádiem.

Většina starých modelů se spalovacím 
motorem se ale dá dobře řídit. Jsou dosta
tečně velké, aby unesly lehké RC vybavení, 
a také starý „benzíňák" s jiskřivou svíčkou se 
dá nahradit moderním lehčím motorem. 
I když už se vyskytla úspěšná řešeni 
s odrušením jiskřivé svíčky.

Se stavbou Stříbrného šípu by neměly být 
potíže. Kdo by chtěl opravdu dodržet původ
ní materiál i způsob stavby, měl by model 
lepit kaseinem. Přitom by poznal, že správně 
rozdělaný „studený klíh" je výborné lepidlo. 
Něco se však stejně musí nahradit, protože 
potahový papír Flumo, Diplom nebo japon
ské papíry se už dnes neseženou.

Stejně jako pohled na starý letící letoun 
potěší replika starého modelu na zemi i ve 
vzduchu. Většina tehdejších modelů měla 
dobré letové vlastnosti i výkony. Létalo se 
v létě na kolečkách a v zimě na lyžích. 
Spouštění motorů — samozřejmě rukou 
— bylo s pomocnou baterií snadné i za 
mrazu.

M. Musil 
Výkres J. Rumišek

8 MODELÁŘ -1/1987-8



papírový

VOLNÝ M O TO RO VÝ M O DEL

STŘÍBRNÝ ŠÍP VB41 o
k o n s tru k c e  G . BU ŠEK  

h m o tn o s t : 7 0 0  g
n o s n á  p lo c h a  2 2  dm ^  
z a t í ž e n í :  3 1 ,8 g /d m z

MODELÁŘ -1/1987-9 9



■ Ve dnech 11. a 12. října 
loňského roku se konala v ma
ďarské Péczi mezinárodní sou
těž v kategorii F3A, které se po 
dlouhé odmlce v zahraničních 

výjezdech zúčastnilo i naše družstvo ve 
složení Vilém Volf, V. Chvátal ml., J. 
Cerha a V. Chvátal st. Kromě našich 
akrobatů přijel ještě Manfred Dvorak 
z Rakouska, který je v současné době 
ve své vlasti na třetím místě žebříčku. 
Zbývajících třináct soutěžících bylo do
mácích — ohlášené polské družstvo 
nepřijelo. Na modelářské vzletové 
dráze vybudované na letišti místního 
aeroklubu absolvovali piloti v sobotu 
dvě soutěžní kola, třetí se létalo v neděli 
za pěkného slunečného podzimního 
počasí. Zvítězil M. Dvorak, ale naši 
skončili ve výše uvedeném pořadí na 
druhém, třetím, pátém a sedmém mís
tě.

Ukázalo se tedy, že naše špička 
snese srovnání s jedním z nejlepších 
rakouských akrobatů současnosti, 
z čehož lze usuzovat i na možnost 
prosazení se v evropském měřítku. 
Škoda, že naše mladé družstvo stále 
nemá možnost ověřit si svoje možnosti 
ňa lépe obsazených mezinárodních 
soutěžích. Příležitostí by mohlo být 
třeba příští mistrovství Evropy, které se 
bude létat v roce 1988 v Bayreuthu 
v NSR, tedy doslova co by kamenem 
dohodil od našich hranic. Bylo by 
dobré, kdyby naši mladí reprezentanti 
dostali opět po létech šanci. Vždyť je to 
již patnáct let, co jsme se naposledy 
zúčastnili vrcholné soutěže — bylo to 
v roce 1973 na mistrovství světa 
v italské Gorizii.
■ Akrobatické dvouplošníky mají svoje 
kouzlo. I když letovými vlastnostmi 
obvykle nejsou lepší než jednoplošné 
akrobatické speciály (což platí pro 
skutečná letadla i pro modely), řada 
pilotů i modelářů jim dává přednost. 
Jejich obliba neustále roste. Například 
na soutěžích velkých modelů kategorie 
F3A-X v NSR dostávají dvouplošníky 
dokonce zvláštní nadhodnocení. Vidět 
létat pěkný dvouplošník je prostě záži
tek. Mohou to ostatně potvrdit i účast
níci loňského modelářského leteckého 
dne v Nesvačilech u Benešova, kde 
hlavní cenu vybojoval Václav Vlk 
s dvouplošníkem Christen Eagle, za 
nejhezčí model byla označena Avia 
B-534 Zd. Bedřicha a menší Christen 
Eagle P. Fencla byl odměněn jako 
nejefektnější model. Dvouplošník je 
prostě „něco" — člověk musí chté- 
nechtě souhlasit s tvrzením Zdeňka 
Bedřicha, že „pořádný eroplán musí 
mít vrtuli a aspoň dvě křídla".
■ Podle dostupných pramenů je 
v současné době asi nejvýkonnějším 
motorem pro velké modely řadový 
dvouválec Super Tigre 2x25 cm3, který 
dává výkon asi 4,3 kW při otáčkách 
kolem 8000/min, což je asi o 0,5 kW 
více než známý motor King 50 cm3.

Ing. Jlňf HAVEL

—v—
O řízení 
rádiem

Rozšíření přijímače 
Acoms ARC-227

Dvoukanálový přijímač Acoms 
ARC-227 se u nás prodává za 400 Kčs. 
Po jeho rozebrání jsem zjistil, že 
v dekodéru je integrovaný obvod 
CMOS 4013. Jelikož náš průmysl vy
rábí ekvivalent MHB4013, který stojí 
asi 18 Kčs, připájel jsem tento obvod 
paralelně na původní IO, čímž jsem 
přijímač rozšířil na čtyřkanálový.

Nejdříve odlepíme elektrolyt 10 MF 
z původního IO. Po odlepení ho vy- 
pájíme, odstraníme z vývodů bužírky 
a připájíme ho nakrátko na původní 
místo. Pozor na polaritu! Potom opatr
ně vyhneme tranzistor, který je proti 
vývodu 3, směrem k vývodu 2, aby
chom mohli paralelně propojit vývody 
3. Vývod 6 na novém IO ohneme (obr. 
1) k vývodu 7 a připájíme jej. Vývody 
1, 2, 5, 9, 12 a 13 ohneme nahoru 
a vývody 3, 4, 7, 8,10,11 a 14 připájíme 
na stejné vývody původního IO. Dále 
propojíme izolovaným drátem vývod
9 nového IO s vývodem 13 původního
10 a na novém IO vývod 5 s vývodem 
13. To je zároveň výstup pro třetí kanál, 
vývod 1 je výstupem pro čtvrtý kanál. 
Výhodou tohoto IO je, že má vyvedeny 
i záporné impulsy na vývodech 2 a 12, 
takže je možno připojit i serva Vario- 
prop s elektronikou pro záporné impul
sy (C-05, CL a CR).

Kablík se zásuvkou pro servo má tři 
vodiče: černý — minus, červený — plus 
a bílý (šedý) — impuls. Černý a červený 
vodič připájíme k příslušným barvám 
napájecích vodičů a bílý vodič k pří
slušným novým vývodům přijímače. 
K pájení je nejvhodnější nízkovoltová 
páječka, jejíž hrot musí být dostatečně 
tenký. Je vhodné na měděný konec 
páječky navinout měděný drát a pájet 
jeho koncem. Při pájení pistolovou 
páječkou je nebezpečí zničení IO, který 
je i velmi citlivý na statickou elektřinu. 
Stejným způsobem je možno připoje
ním dalšího IO rozšířit přijímač i na šest
kanálů. Jan Kuneš st.

Návod na stejnou úpravu, ale s jiným 
zapojením nám zaslal i L. Masnica 
z Tábora:

Obvod MHB 4013 sa předává v zkra- 
tovacej fólii, preto ho nevyberáme, je 
vefmí chúlostivý na statickou elektřinu. 
Pracujeme na kovověj doske a nepou
žíváme nástroje a oblečeme, na ktorom 
vzniká statický náboj. Před prácou 
uzemníme kovovú došku, hrot pájky, 
seba cez kovový náramok (hodinky) 
a záporný pól príjímača (čierny vodič 
napajania) na vodovodný kohútik, ra
diator alebo zemniaci kolík zásuvky.

Obr. 1

výstup propojit s  vývodem  13 
3. funkce spodního I0

Obr. 2

Rozoberieme přijímač, nožom uvol
níme kondenzátor, ktorý je přilepený 
na obvodu M4013B, a pripájame ho do 
plošného spoja.

Tenkým vodičom, například zo sieťo- 
vej šňůry, spojíme všetky vývody obvo
du MHB 4013, pripájame a potom 
móžeme obvod vybrať zo skratovacej 
fólie.

Obvod MHB 4013 si připravíme po- 
dTa obr. 2. Skrátime a zahneme vývody
2, 12 a 13. Vývody 1, 3, 4, 5, 6, 7, 9 
ohneme dovnútra podfa obrázku. Spo
jíme tenkým vodičom vývody podfa 
obr. 2; spoj vývodov 1 a 9 je převedený 
izolovaným vodičom. K vývodu 5 připo
jíme izolovaný vodič dlžky 40 mm.

Připravený obvod MHB 4013 nasu- 
nieme na obvod M4013B pri stejnej 
orientácii púzdier. Prepájame vývody 
8, 10, 11 a 14 a k vývodu 13 M4013B 
vodič z vývodu 5.

Výstupy tretej a štvrtej funkcie sú na 
vývodoch 9 a 13 MHB 4013 podra obr.
3.

Odstránime skratovacie propojky 
z MHB 4013, skontrolujeme případné 
skraty a po vyvedení ďalších dvoch 
párov kablikov uzavrieme přijímač. Po 
overení funkcie a dosahu doporučujem 
zafixovat jadra cievok včelím voskom.

I keď úprava príjímača vypadá na 
prvý pohfad zložite, móže ju previesť 
i menej zručný modelář.

Po úpravě mal přijímač odběr asi 
10 mA a vážil po doplnění o dva 
konektory 45 g. Osobné som vyskúšal 
úpravu na štyroch príjímačoch — všet
ky pracujú bez problémov v motoro
vých modeloch.

10 MODELÁŘ 1/1987 10



Model

SPEED
kategorie RC P
jsme navrhli pro loňskou sezónu.
Nový model splnil naše očekávání 
— v devíti závodech, v nichž jsme 
startovali, jsme šestkrát zvítězili, dva
krát byli druzí a jednou pátí. Na loňské 
Velké ceně Modely jsme dokonce dva
krát letěli pod 70 s a náš čas 67,4 s je 
patrné nejlepším na světě. Těmito 
výsledky jsme v loňském roce zvítězili 
v žebříčku kategorie RC P.

Nerozebíratelný model je středo- 
plošného uspořádání s křídlem o po
měrně velké štíhlosti. Trup je lamino
ván na jádro z pěnového polystyrénu

s vlepenými přepážkami, motorovým 
ložem, trubičkou pro zasunutí antény 
a lanovodem k výškovce.

Křídlo s profilem E220 je rovněž 
s polystyrénovým jádrem, tentokrát ale 
polepeným balsou tl. 1,8 mm, přelami- 
novanou jednou vrstvou skelné tkaniny 
o plošné hmotnosti 30 g /m 2.

Do hotového vybroušeného trupu 
jsou vyříznuty otvory, do nichž je 
vsunuto vybroušené křídlo; po jeho 
přilaminování jsou mezi trupem a kří
dlem vytvořeny přechody ze směsi 
epoxidu a sololitových pilin. Přístup 
k RC soupravě je otvorem ve spodní 
části trupu. Ten má v přední spodní 
části tvar charakteristické boule, která 
je výhodná z několika důvodů: Jednak 
je v trupu dost místa pro díly RC 
soupravy, jednak se model dobře hází 
a v neposlední řadě je to místo, kde lze

bez potíží naměřit požadovanou šířku 
70 mm.

Velkou péči je třeba věnovat ko
nečnému dobroušení a povrchové ú- 
pravě, k níž jsme na našem modelu 
použili nitroemail Celox a ochranný lak 
Chemosil.

Ing. Pavel Trzyniecki, Jan Kuneš ml.

Technické údaje
Křídlo: rozpětí 1140 mm

hloubka u kořene 210 mm, na 
konci 150 mm 

VOP: rozpětí 360 mm
hloubka u kořene 115 mm, na 
konci 72 mm 

Celková délka: 860 mm 
Letová hmotnost: 1100 g 
Motor: Rossi 21 (3,5 cm3), vrtule

170/150 mm (od P. Adamce)

Létání 
v zimě
Několik příspěvků zveřejněných v po
sledních létech v Modeláři mne inspiro
valo, abych také zkusil opatřit svůj mo
del lyžemi. Ke zkouškám jsem zvolil 
dvouplošník DH-60 Moth konstrukce J. 
Fary, jehož plánek byl zveřejněn v Mo
deláři 12/1972. Model jsem proti 
původnímu zvětšil na rozpětí 1176 mm, 
abych mohl použít motor OS Max 
2,5 cm3. RC souprava ovládá kormidla 
a otáčky motoru.

Lyže jsem zhotovil z překližky tl. 
1 mm, vyztužené podle obrázku shora 
borovicovými lištami o průřezu 
4x4 mm a zdola balsou tl. 2 mm, nasy
cenou zředěným epoxidovým lakem. 
Připevnil jsem je na původní podvozek. 
Poloha lyží během letu je dána duralo- 
vými zarážkami, které je vhodné opatřit 
pryžovými chrániči, protože se opírají 
o přední vzpěru podvozku. Do letové 
polohy jsou lyže taženy smyčkou gumy 
— musejí mít poměrně velký úhel

náběhu, aby se při přistání sněhu dot
kly nejprve zadní částí.

Létání v zimě má své kouzlo 
— zvláště za slunečného počasí. Velmi 
působivé jsou pochopitelně zejména 
starty a přistání. Model nepotřebuje ani 
lyži na ostruze, stejně tak nejsou nutné 
ani vodicí drážky či lišty na lyžích. Roz
jezd po přidání plynu je plynulý stejně 
jako přistáni, při němž model neodska
kuje.

Boh. Chochole, Milevsko

MODELÁň - 1/1987 ■ 11 11



Sportovní 
RC maketa
Konstrukce, výkres a popis: Jaroslav Fara 
Stavba a letové zkoušky: Jan Ježek

Britský dvouplošník z období 1. světové války 
1 1/2 Strutter, vyráběný známou firmou 
Sopwith, nenašel mezi modeláři zatím příliš 
obdivavatelů. To ale nemění nic na skuteč
nosti, že je velmi vhodnou a zajímavou 
předlohou pro stavbu RC makety. K volbě 
tohoto typu přispěl i velký a dodnes trvající 
zájem o obdobný model SE-5A, jehož plánek 
byl před časem zveřejněn v Modeláři, ale 
nevyšel ve skutečné velikosti.

Prototyp modelu 1 1/2 Strutter potvrdil 
předpoklad poměrně snadné stavby i dob
rých letových vlastností, takže jej lze dopo
ručit i pro rekreační létání. Proto je model 
menších rozměrů — k jeho pohonu je 
použito dostupného motoru o zdvihovém 
objemu 6,5 cm3. Na výkresu jsou přesto 
zakresleny detaily — lanka řízeni, výztuhy, 
výzbroj — bez nichž model létá, ale po jejichž 
doplnění se z něj stane „eroplán". Vnější 
tvary, rozmístění žeber a lišt křidel a ocas
ních ploch odpovídají předloze, pouze trup 
a kýlová plocha mají místo plátěného tuhý 
potah.

Stavba modelu je běžná, nenáročná. Hlav
ním materiálem je balsa, jen více namáhané 
díly jsou z překližky a borovicových lišt.

Trup bedničkovitého tvaru je stavěn 
v obrácené poloze. Po spojení bočnic, 
vyztužených vpředu překližkou, přepážkami 
je doplněn tvarový přechod z kruhového 
průřezu krytu motoru do bočnic a klenutá 
hřbetní část trupu. Přední horní část trupu je 
vzpěrami pevné spojena s horním křídlem 
a k trupu se připojuje dvěma plastikovými 
šrouby. Kryt motoru je laminovaný; horní 
část je přilepena k trupu, dolní je odnímací.

Křidla jsou stavěna v celku. Mají stejné 
tvary a rozměry, liší se jen středové části 
a vzepětí. Spodní křídlo se schránkou pro 
servo křidélek je upevněno kolíky a šrou
bem, o uchycení vrchního již byla zmínka. 
Křidélka jsou funkční na obou křídlech a jsou 
spojena táhly. Vzpěry mezi křídly jsou zajiš
těny závlačkami.

Ocasní plochy jsou běžné konstrukce. 
Stabilizátor je přilepen na trup a do něj je 
zalepena kýlovka.

Podvozek s průběžnou osou je spájen 
z ocelových strun a upevněn do vodicích lišt

Sopwith 11/2 Strutter
v trupu a křídle. Kola jsou soustružená a pak 
slepená. Ostruha je pevná.

Motorová skupina. Prototyp létal s moto
rem OS Max 6,5 cm3, na výkrese je motor 
MVVS 6,5 cm3. Tovární tlumič je nahrazen 
tlumičem svařeným z plechu a umístěným 
pod krytem motoru. Palivová nádrž o objemu 
175 cm3 je ve válcovém pouzdru, zalepeném 
v trupu.

Potah je středně tlustým, na ocasních 
plochách pak tenkým vláknitým papírem. 
Povrchová úprava je běžná.

Rádiová souprava se čtyřmi servy ovládá 
obě kormidla, křidélka a otáčky motoru. Je 
umístěna až úplně vpředu v trupu, aby

nebylo nutné model příliš dovažovat. Od serv 
ke kormidlům jsou trupem vedena táhla, 
křidélka jsou se servem spojena dráty 
a pravoúhlými převodovými pákami.

Létáni. Prototyp létal od prvního startu bez 
dodatečného seřizování či trimování. Při 
dodržení souměrnosti modelu, předepsa
ných úhlů náběhu a polohy těžiště není 
důvod, aby další modely nelétaly zrovna tak. 
Model má příjemné letové vlastnosti a je 
schopný základních akrobatických obratů. 
Jeho let je plynulý, přiměřené rychlý a tudíž 
realistický — předpokladem je samozřejmě 
patřičně citlivé zacházení s ovládacími páka
mi vysílače.

Název Sopwth 1 1/2 Strutter Skelná tkanina 100 g/m2 — 0,5 m2 lamino-
Konstrukce: Jaroslav Fara vací pryskyřice
Typ: sportovní RC maketa Kola 0 100
Rozpětí: 1450 mm Bukový hranol 10x18 — 230
Délka: 1075 mm Ocelový drát do jízdního kola — 2 ks,
Hmotnost: 3400 g pružinový drát ø 2 — 500, ø 3,5 — 3000,
Křidla ø 4 — 300
plocha: 34,5 dm2 + 34,5 dm2 Potahový materiál (Mikalenta, Viatex)
profil: vlastní 10% — 3 bm
hlavní materiál: balsa, borovice Lepidlo acetonové (Kanagom) — 8 tub,

Ocasní plochy epoxidové
plocha VOP: 11 dm2 Nitrolak čirý vypínací — 600 g, zaponový
profil: souměrný — 400 g, lepicí — 200 g
hlavni materiál: balsa Nitroemail béžový, hnědý, červený, modrý,

Trup bílý
hlavní materiál: balsa, překližka 

6,5 cm3
Lak syntetický čirý (proti palivu) — 200 g

Doporučený motor: Ovládací páky kormidel, koncovky táhel,
Ovládané prvky: směrovka, výškovka, otočné závěsy, plastiková palivová nádrž

křidélka, otáčky moto- 175 cm3, kovové motorové lože a další
ru drobný materiál podle výkresu a návodu. 

Jinak neoznačené rozměry jsou v milime-
Hlavní materiál třech.

Balsové prkénko šířky asi 60, délky 1000, tl.
1 — 2 ks, tl. 2 -  
tl. 6 — 3 ks

- 8 ks, tl. 4 — 6 ks,

Překližka letecká tl 1 — 150 x 150, Stavební plánek ve skutečné velikosti
tl. 3 — 200 x 500, t . 5 — 150 x  150 a s úplným stavebním popisem vyjde pod

Borovicová (smrková) lišta 3x8 — 15 ks, číslem 148 s ve speciální řadě plánků Mode-
4x4 — 4 ks lář.

12 MODELÁŘ -1/1987 -12



M
O

D
E

LA
fi · 1/1987 · 13

GO



Hi

Laminátové křídlo podomácky
Pře stavbu modelu Tatran kategórie F3B sme vyvinuli a vyskúšali 

celkom přístupnu technológiu zhotovenia laminátového křídla, využí- 
vajúcu len tuzemské materiály. Všetky uvedené rozměry platia pre 
model Tatran, ktorý je na pripojenom výkrese — pre iné modely ich 
třeba upravit.

Forma
je dvojdielna. Dolná část je z dřeva a betónu, 
a ocerovej došky hrůbky 10 až 12 mm.

horná je z dřeva

Pre zhotovenie betónovej tvárnice potřebujeme dřevený rám 
o vnútorných rozmeroch 1500 x 200 x  70 mm, do ktorého 
poukladáme ocefovú armaturu, ktorú zalejeme betónom. Tvárnicu pri 
tvrdnutí často a vydatné polievame vodou a necháme ju úplné vysušit 
— dva až tri mesiace.

Zhotovíme dve došky z olše, topofa alebo javora. Rozměry podFa 
obr. 1 (1500 x 250 x 25 mm) třeba presne dodržaf. Prvú došku 
přilepíme Epoxy 1200 k betónovej tvárnici, položenej na rovnom 
stole. Zároveň tvárnicu orámujeme lištami o rozmeroch 1500 x  70 
x 24 mm. ktoré zalícujeme s okrajom došky. Po vytvrduntí lepidla 
došku prehoblujeme na strojnej hoblovačke, čím vznikne požadova-

14 MODELÁŘ -1/1987-14



▲ Obr. 10

a taktiež prehoblujeme. Obe došky osadíme pódia obr. 1 ocelovými 
pásnicami o rozmeroch 1600 x 30 x  2 mm, ktoré zalícujeme 
s povrchom, přilepíme epoxidom a zároveň ich priskrutkujeme. Takto 
připravené došky móžeme frézovaf.

K frézovaniu sme použili malú vrtačku Narex s upraveným 
drážkovačom o priemere 6 mm (obr. 2). Ďalej je potřebný prípravok 
pódia obr. 3. Na došku si narýsujeme polovicu profilu, děleného 
podia osi x. Frézujeme o 1 mm hlbšie, ako je ryska; postupné po celej 
dlžke aj šírke formy. Po vyfrézovaní odstránime zvyšky a povrch 
prebrúsime hrubým brusným papierom.

Najdóležitejšim prípravkom je škrabací nóž pódia obr 4., ktorý 
musí byť veimi přesný. Nóž vybrúsime z kaleného materiálu (plátok 
strojovej pilky) do tvaru podia kontrolného profilu z cuprextitu. 
V našom případe bol tvar profilu nakreslený priamo na šablónu 
počítačom. Ako presne nabrúsime škrabací nóž, tak presne bude 
dodržaný zvolený profil křidla. Pre uchytenie noža si zhotovíme 
nastavitefné vodítka pódia obr. 5. Pre tmelenie nastavíme nóž 0,5 mm 
nad osu x (obr. 6).

Formu vytmelíme zmesou Epoxy 1200 a zásypu Batole. Tmel musí 
byť tak hustý, aby nestekal. Nóž položíme kolmo na prečnievajúce 
plechy a pomaly přetlačíme po celej dfžke formy (obr. 7). Pozor, aby 
tmelu bolo dostatek po celej šírke formy a aby nevznikla trhlina alebo 
bublina. Po vytvrdnutí tmelu nastavíme nóž na os x a začneme 
postupné pomaly škrabať přesný tvar profilu po celej dlžke formy až 
do žiadanej hlbky. Pri škrabaní sa nóž otupí — je potřebné ho brúsiť 
z vrchnej strany (obr. 8).

Po vyškrabaní formu iahko prebrúsime a nastriekame lakom, ktorý 
sa dá brúsiť a leštiť — celkom trikrát až štyrikrát. Do vysokého lesku 
potom povrch formy vyleštíme leštidlom na auto.

Celý postup zopakujeme na vrchnej časti formy. Potom formu 
zložíme, vystredíme a zvrtáme na strediace a vodiace kolíky. Forma 
sa sťahuje piatimi svorkami pódia obr. 9.

Zhotovenia křidla

Najprv si vyřežeme jadrá z čo najmenej vypěněného polystyrénu, 
vyššie o 2,5 mm ako skutočný profil. Jednotlivé časti jadra každej 
polovice křídla bodovo zlepíme Herkulesom na potrebnú dlžku. Po 
zlepení naznačíme polohu osi nosníka a jádro rozřežeme po dlžke.

Obr. 12 W

Žiletkou potom odřežeme polystyrén v mieste rúrky a lišt nosníka, 
ktoré sú o 4 mm širšie(ako je rúrka. Od konca rúrky sa lišty nosníka 
plynule zužujú až na 6 mm na konci. K rúrke o priemere 14 mm 
a dlžke 350 až 400 mm pre spojku přilepíme stojiny z preglejky, ktoré 
za rúrkou zlepíme pódia obr. 10 tak, aby vzniklo zosilnenie. Rúrka 
s lištami nosníka (obr. 11) sú o 0,2 až 0,3 mm nižšie ako skutočná 
výška prpfilu.

Do prednej časti jadra vyvrtáme otvor pre papierovú alebo 
laminátovú rúrku pre záťaž (o dlžke asi 250 mm), ktorú doňho aj 
zalepíme. Vyřežeme aj drážku pre papierovú, plastikovú alebo 
laminátovú rúrku pre náhon krídielok. Po zalepeni rúrky drážku po 
celej dlžke vylepíme polystyrénom. Takto připravené časti jadra 
bodovo zlepíme Herkulesom s rúrkou pre spojku s preglejkami.

Kopytá koncových oblúkov vybrúsime do patřičného tvaru z balzy, 
nalakujeme a vyleštíme. Připravené kopytá (pravé a iavé) jednotlivo 
zformujeme do Lukoprenu. Po vytvrdnutí formu rozřežeme v deliacej 
rovině žiletkou. Do foriem položíme jednu vrstvu sklenej tkaniny 30 
g/m2 a dve vrstvy tkaniny 70 g/m2, presýtene živicou Epoxy ChS 110 
alebo 110BG15. Po vytvrdnutí diely ořežeme, obrúsime a zlepíme 
Epoxy 1200. Oblúky zalaminujeme pri zhotovení polovice křídla.

Formu naseparujeme pastou na parkety, necháme vyschnúť 
a vyleštíme — toto opakujeme dvakrát. Do formy položíme pruh 
sklenej tkaniny 70 g/m2 o 2 cm širší, ako je hlbka křídla. Tkaninu 
riadne presýtime živicou Epoxy 110 alebo 110 BG15. Potom do formy 
vložíme tkaninu 30 g/m2 a všetko znova presýtime živicou. V jadre 
natrieme živicou drážku pre lištu nosníka a vložíme do nej pásik 
sklenej tkaniny 70 g/m2 o šírke asi 35 mm a do drážky vtlačíme lištu 
nosníka. Zosilníme najviac namáhané časti křídla; páskom sklenej 
tkaniny prelepíme aj nábežnu časť křídla. Na laminovanie jednej 
strany polovice křídla použijeme 150 cm3 živice. Do všetkých otvorov 
v jadre vložíme naseparované trny, aby sa otvory nezdeformovali. 
Potom jádro položíme vlepeným nosníkom do nalaminovanej 
polovice formy. Celý postup zopakujeme aj na vrchnej časti polovice 
křídla.

Na koniec formy priskrutkujeme vodiaci profil (obr. 12), ktorý středí 
rúrku pre spojku. Vodiaci profil je zvrtaný na kolíky, aby sme ho mohli 
prekladať z jednej strany formy na druhů. Formu uzatvoríme, 
dókladne stiahneme svorkami a živicu necháme 48 hodin vytvrdnúť.

Po vybratí z formy polovicu křídla riadne umyjeme benzínom, 
takisto aj formu, ktorú znova naseparujeme. Pri zhotovení druhej 
polovice křídla celý postup opakujeme.

Dokončenie takto zhotovených polovic křídla iste nepotřebuje 
dalšieho komentára. Ako spojka sa nám osvědčila oceťová tyč 
o primere 12 mm bez tepelného spracovania. Materiál by mal byť 
kvalitný, o pevnosti 1000 až 1200 N/mm2.

Eduard Hudák, LMK Svit

MODELÁŘ ■ 1/1987 · 15 15



Představujem e:

RC větroň Discus 240
Výrobce: Johannes Graupner, Kirchheim— Teck, NSR

Často slýchám mezi modeláři postesknuti: 
„Proč nedovážíme více stavebnic, zejména 
těch atraktivních. Rádi bychom si aspoň 
jednou za čas dopřáli nějakou lahůdku." 
Důvod je jasný — ceny modelářských potřeb 
v zahranič! stále rostou, a tak přidělené 
prostředky na dovoz stačí jen na nákup toho 
nejdůležitějšího, bez čeho bychom se oprav
du neobešli. Navíc je třeba při obchodních 
jednáních respektovat řadu dalších skuteč
ností, které nemohou ovlivnit ani pracovníci 
našeho obchodu, ani my, modeláři. Nezbývá 
nám tedy, než světový vývoj stavebnic sledo
vat zprostředkovaně.

Přiznám se, že vzhledem ke stále ubýva
jícímu času na modelaření, přibývajícímu 
věku a bohužel i tak trochu narůstající lenosti 
v poslední době spíš listuji časopisy 
a katalogy, diskutuji s kamarády, co bych 
postavil, kdyby. . .  Na to vše jsem ale 
zapomněl, když jsem dostal příležitost otes
tovat jednu z novinek firmy Graupner. Tak 
lákavá byla její krabice a tak velká byla moje 
chuť poznat, jak to dělají jinde.

Discus 240 je nejmenšl a tudíž i nejlevnější 
(279 DM) z řady stavebnic modelu Discus, 
uvedené firmou Graupner na trh v roce 1986 
s velkou reklamou včetně videokazety, na níž 
jsou zachyceny letové zkoušky v Dolomitech. 
Vzhledem ke značnému stupni předpracova- 
nosti jsou všechny poměrně drahé. Cena by 
byla pravděpodobně ještě vyšší, ale výrobce 
rozpustil náklady na nejdražší díly — plasti
kové trupy — do více stavebnic jiných typů. 
Takže stejný trup, jaký byl v „mojí" stavebni
ci, najdou zákazníci i ve stavebnicích modelů 
ASW-22, ASW-22 Thermik a ASW-22 Elekt- 
ro. Stejně je využita i řada dalších dílů — ke 
spokojenosti zákazníků i ku prospěchu 
výrobce.

Stavebnice fnodělu Discus 240 je do
dávána v rozměrné krabici z kvalitního 
lakovaného kartónu se čtyřjazyčným potis
kem a barevnými fotografiemi hotového 
větroně včetně motorizované verze. Nechy
bějí ani základní technické údaje, z nichž se 
dozvíte, že model má rozpětí 2400 mm, délku 
1170mm, plochu křídla 40,1 dm2, plochu 
vodorovné ocasní plochy 4,7 dm2, plošné 
zatížení 33,5 g/dm2 a letovou hmotnost 
1500 g.

Stavebnice obsahuje vše, co je potřebné 
ke stavbě modelu v základní verzi. Pochopi
telně chybí RC souprava, potahový materiál, 
lepidla, laky a přípravek pro uchycení serv. 
Dokoupit lze soupravu brzdicích klapek

a přídavný pylon pro spalovací motor.
Po otevření stavebnice může zákazník 

pocítit zklamání. Zdá se totiž, že krabice 
o rozměrech 1200 x 340 χ 100 mm toho 
mnoho neobsahuje. Teprve postupem času 
lze zjistit, že nechybí opravdu nic z toho, co 
má v krabici být.

Stavební návod je obrázkový, systému 
Step by step, tedy Krok za krokem. Pokud jej 
dodržíte, musíte stavbu úspěšně zvládnout. 
Navíc je ještě připojen klasický výkres křídla 
a vodorovné ocasní plochy. To docela stačí, 
protože trup i ocasní plochy jsou dodávány 
téměř hotové.

Největším dílem stavebnice je pochopitel
ně skořepina trupu, označená obchodním 
názvem Graupner Perfekt Fertigrumpf. Jde 
skutečně o perfektní výrobek ze skelného 
laminátu, jehož vnější bíle barvený i vnitřní 
„přírodní" povrch jsou dokonale hladké. 
Navíc je již od výrobce ke skořepině přišrou
bován vlečný háček, vložky pro zasunuti 
spojovacích drátů polovin křídla a je instalo
váno i táhlo a převodový mechanismus

plovoucí vodorovné ocasní plochy. Zbývá jen 
připevnit serva, úložnou desku VOP, slepit 
plastikovou figurku pilota, nabarvit ji 
a nalícovat překryt kabiny. Tato část stavby 
připomíná práci na plastikovém modelu a lze 
ji zvládnout v obývacím pokoji při sledování 
televize za jediný večer.

Vodorovná ocasní plocha a směrovka jsou 
předpracovány z plné balsy. Je třeba je 
přebrousit jemným brusným papírem, přile
pit uložení a otočné závěsy a pak už jen 
zbývá povrchová úprava.

Nejpracnějším dílem modelu je tedy křídlo. 
Discus 240 je jediným z řady modelů tohoto 
větroně firmy Graupner, který má zcela 
konstrukční křídlo. Materiál, dodávaný pro 
jeho stavbu, je kvalitní. Žebra jsou předsek- 
nuta v dobré balse; kořenová jsou předsek- 
nuta v třívrstvé překližce z lehké dýhy 
a obtížně se vylamují, což je také jediný kaz 
na celé stavebnici. Stavba křídla je sice 
pracná, ale není obtížná — konstruktérům 
nelze nic vytknout. Na úrovni se vypořádali 
i s poměrně neobvyklým půdorysem křídla

16 MODELÁŘ · 1/1987 · 16



s ubíhající náběžnou hranou, kvůli čemuž je 
třeba „zalomit" hlavní nosník křídla, který je 
proto slepen vždy ze dvou lišt o průřezu 
3x3 mm. Přední část křídla má oboustranný 
tuhý potah z balsy, v místě hlavního nosníku, 
sestávajícího ze dvou lišt o průřezu 3x6 mm, 
uzavřený balsovými stojinami. Tvoří tedy 
skříňový nosník, který dává křídlu potřebnou 
tuhost. Odtoková lišta je vyfrézována z plné 
balsy včetně přesně umístěných zářezů pro 
zasunutí žeber. Stavba křídla končí přilepe
ním tvarované náběžné lišty. Poloviny křídla 
jsou spojeny dvěma ocelovými dráty, zasu
nutými do mosazných trubek, zalepených do 
konstrukce. Proti rozpojení jsou zajištěny 
gumovým okem, protaženým otvorem 
v trupu.

Pro potah doporučuje výrobce středné 
tlustý Modelspan, japonské hedvábí nebo 
nažehlovací fólii. Použil jsem bílou poly
esterovou fólii Graupner TL ze starých zásob 
(prodávala se před léty v našich prodejnách). 
Trup jsem po delším uvažování (byl opravdu 
téměř dokonalý) přebrousil v místě dělicí 
spáry, lehce přetmelil a po obroušení 
nastříkal autoemailem ve spreji. Po umístěni 
samolepicích obtisků byl model Discus 240 
hotov.

K ovládáni jsem použil RC soupravu 
Graupner/JR 4014 se dvěma standardními 
servy C 505. Ta výrobce doporučuje uchytit 
do speciálního plastikového držáku, přišrou
bovaného k základní desce na dně lamináto
vého trupu. Ten jsem neměl, takže jsem 
serva přilepil (poprvé v životě a s jistými 
obavami) oboustrannou samolepicí páskou 
s pružnou vložkou. Dlužno dodat, že toto 
nejjednodušší připevněni zcela postačuje.

Diky ocasním plochám z plné balsy vyšel 
model poněkud lehký na hlavu. Pro dosažení 
doporučované polohy těžiště (70 mm za 
náběžnou hranou) jsem musel zalepit do 
hlavice 140g zátěže. Přesto činila .etová 
hmotnost jen 1400 g, tedy o 100 g méně, než 
výrobce inzeruje na obalu. Po seřízeni

Evropský 
pohár F3D
uspořádal modelářský svaz DMFV (NSR) ve 
dnech 27. a 28. září 1986 v Karbachu. 
Druhého ročníku této vrcholné evropské 
sportovní akce pylonářů se zúčastnili 32 
piloti z pěti zemí. Pořadatelé i soutěžící byli 
zklamáni, že mistr světa Zdeněk Malina se 
zúčastnil jen jako turista — bratra i modely 
nechal doma.

Hned první kolo přineslo velmi pěkné 
výsledky s časy pod 80 s. Manfred Landes 
zaletěl 78,94 s — jeden z do té doby 
nejlepších výkonů na světě. Později jej 
překonal Švýcar Victor Casutt časem

Vítězná dvojice Norbert Hesse s pomoc
níkem Andreasem Brenneisenem

střední polohy plovoucí VOP podle šablony, 
předtištěné na stavebním návodu, byl model 
připraven k zalétání.

První seznámení se vzduchem absolvoval 
větroň Discus 240 na svahu. Po prvním letu 
bylo třeba poněkud zmenšit výchylky kormi
del, jinak nebylo třeba nic měnit. Model je 
velmi příjemný na řízeni — reaguje svižně, 
ale nikoli překotně. Díky typickému „discu- 
símu" půdorysu křídla a příznivému rozloženi 
průběhu vztlaku nejsou nutné ani negativy na 
křídle, a přesto model nepadá v zatáčce. 
Ochotně se rozbíhá po potlačení. Právě 
seřízení výchylek VOP je ale třeba věnovat 
pozornost — při příliš velkých se po nataženi 
v zatáčce dost zpomalí. Příjemné pocity 
z létání jsou ještě umocněny nesporně

elegantním vzhledem. K němu přispívá 
i zdánlivá maličkost — vybaveni kabiny 
figurkou pilota, což se projeví především při 
létání na svahu.

I přes poměrně malé rozměry je větroň 
Discus 240 dobrým „letcem", a tak mi ne
zbývá, než poznatky ze stavby i z letových 
zkoušek shrnout do hodnoceni, k němuž 
stačí jediné slovo: Výborně.

Otakar Šaffek

Bruupner
78,26 s, což byl vůbec nejlepší výsledek 
celého závodu.

Do finále se tedy probojoval V. Casutt 
a dva reprezentanti NSR — M. Landes 
a Norbert Hesse. Casutt měl problémy 
s motorem, a tak dlouhou dobu vedl Landes. 
Nakonec ale chybně obletěl pylon, a tak 
časem 81,31 s zvítězil N. Hesse s modelem 
Mr. Smoothie a motorem Picco. Jeho fináloví 
soupeři použili modely Folkert, poháněné 
motory O PS. Na sedmém místě v celkovém 
pořadí skončil i v ČSSR známý Thomas 
Lindenmann, jehož model Heinkel byl po
háněn motorem MVVS; nejlepší z Italů, 
Renzo Razzi, byl s modelem Folkert 
a motorem OPS osmý.

Evropský pohár v Karbachu patří spolu 
s Velkou cenou Modely a Trofeo OPS 
v Milánu ke špičkovým závodům kolem 
pylonů v Evropě — věřme, že příštím 
ročníkům dají punc svou účastí i českosloven
ští modeláři.

Helmut Hausner, Schwabach, NSR

Laminátová
nádrž
pro motorové 
modely

Někteří modeláři používají jako nádrže 
různé plastikové lahvičky, jiní zase pájejí 
nádrže z tenkého plechu. Mně se nejlépe 
osvědčily nádrže z laminátu, které v mode
lech používám již čtyři roky k naprosté 
spokojenosti.

Nejdříve si zhotovím model poloviny 
nádrže žádaného tvaru, zmenšený o předpo
kládanou tloušťku stěny nádrže. Pro snadné 
sejmutí hotové nádrže je důležité zhotovit 
model mírně kuželový. Poté model dobře 
nalakujeme a po dokonalém vyschnutí laku 
dohladka vybrousíme. Hotový model za

věsíme do vhodné nádoby a zalijeme Luko- 
prenem. Po ztuhnuti Lukoprenu vytáhneme 
model a poté i vlastní odlitek, a tím je 
připravena forma. Model nádrže natřeme 
vhodným separátorem — hodí se dobře 
parafín nebo včelí vosk, rozpuštěný v ben
zinu.

Na takto připravený model pokládáme 
jednotlivé vrstvy sklotextilu o plošné hmot
nosti asi 60 g/m 2 a prosycujeme je pryskyřici 
Epoxy 1200 nebo polyesterem ChS 104. 
Když máme položeny tři až čtyři vrstvy 
a dobře prosyceny pryskyřici, ustřihneme 
poslední ze sklotextilu o plošné hmotnosti 
30 g/m2 a položíme přes formu z Lukoprenu 
s dostatečným přesahem. Na tuto vrstvu 
postavíme model s již nasycenými vrstvami 
tkaniny a pomalu jej zatlačíme do formy, aby 
mohl unikat vzduch. Forma těsně obepíná 
model a vytlačí přebytečnou pryskyřici 
a vzduch ven.

Po vytvrzení vytáhneme model ven 
i s polovinou nádrže. Ořízneme přebytky 
tkaniny a nádrž stáhneme. Stejně zhotovíme 
i druhou polovinu nádrže.

Vývody zhotovíme z mosazné nebo 
měděné trubky o průměru 3/2 mm, připáje- 
né do mosazných šroubů M5 vhodné délky, 
s podélně vyvrtanými otvory o průměru 
3 mm. Takto připravené vývody nádrže podle 
potřeby ohneme do žádaných tvarů. Do 
jedné poloviny nádrže vyvrtáme otvory 
o průměru 5 mm. Do_ nich pak zasuneme 
připravené vývody a závit natřeme epoxi
dem. Na závity navlékneme podložky 
a šrouby dotáhneme maticemi M5.

Po vytvrzení natřeme obě poloviny nádrže 
epoxidem a slepíme je k sobě. Nakonec 
nádrž obrousíme a spoje přelaminujeme asi 
20 mm širokým páskem sklotextilu o plošné 
hmotnosti 30 g/m 2.

Takto zhotovená nádrž vydrží i velmi 
těžkou havárii modelu bez následků nebo 
s malými prasklinami, které lze snadno 
opravit. Nádrž dokonale odmastíme, praskli
ny natřeme epoxidem, zředěným metylalko
holem, necháme vytvrdnout a lehce obrou-
Slme Josef Horký, LMK Dobříš

MODÉLÁfi · 1/1987 ■ 17 17



Prototyp objednala v roce 1915 britská 
admiralita, požadující snadno ovladatel
ný letoun, vhodný jak pro průzkumné 

lety a bombardování, tak pro tehdy prosazo
vané útočné hlídkování.

Herbert Smith, hlavní konstruktér továrny 
Sopwith, při konstrukci využil zkušenosti 
získané při stavbě dvouplošníku Sigrist Bus. 
Nový letoun měl stejný systém upevnění 
horního křídla dvojicí nestejně dlouhých 
vzpěr, při pohledu zepředu připomínajících 
písmeno W. Neobvyklost konstrukce dala 
letounu neoficiální jméno: 1 1/2 Strutter 
(jeden a půl vzpěry), ačkoliv správné označe
ní bylo Sopwith typ 9400.

Prototyp výrobního čísla 3686 byl dokon
čen v prosinci 1915 a již začátkem roku 1916 
byl zařazen do služby u letky RNAS (Royal 
Naval Air Service) v Eastchurchi. V té době 
již byly vyráběny první z objednané série 
padesáti strojů. Od dubna u páté perutě 
v Coudereque doprovázely těžké bombar
déry, záhy začaly jejich posádky plnit samo
statné bombardovací úkoly, často v týlu 
nepřátelských vojsk.

Námořnictvo bylo s výkony letounů spoko
jeno, a tak následovaly objednávky dalších 
sérií. Struttery začaly být vyzbrojovány 
i perutě RFC (Royal Flying Corps), u nichž 
byly letouny upraveny na jednomístné bom
bardéry.

Původně používané motory Clerget 9Z již 
v druhé polovině roku 1916 neměly potřeb
nou výkonnost, a tak byly letouny dalších 
sérií poháněny motory Clerget 9B, 9Bb, 9Bc 
a Le Rhone 9J a 9 Jby.

V létě 1917 byly Struttery vyzbrojeny 
i jednotky obrany britského území (Home 
defence); řada strojů byla v nové úpravěrpilot 
seděl v dřívějším prostoru pozorovatele, 
přední sedadlo bylo zakryto a výzbroj tvořily 
dva kulomety. Univerzálnost konstrukce po
tvrdily Struttery v roli protiponorkových le
tounů a na palubách bitevních lodí a první 
letadlové lodě HMS Furious.

V Anglii bylo vyrobeno 1479 letounů, 
poslední z nich opustil mateřskou továrnu 
v dubnu 1918. Licenční výroba ve Francii 
byla mnohem větší, celkem dala na 4500 
strojů.

Struttery byly ve výzbroji belgického letec
tva, 514 strojů sloužilo v americkém expe
dičním sboru; létaly v Rusku a Holandsku. Po 
válce byly ve výzbroji Rudé armády, Rumun
ska, Litvy a Japonska.

TECHNICKÝ POPIS

Sopwith 1 1/2 Strutter byl dvoumístný 
jednomotorový dvouplošník s klasickým 
pevným podvozkem.

Trup je sestaven z podélníkú a přepážek, 
vzájemné vyztužených dráty. Přední část je 
kryta snlmatelnými hliníkovými panely, hřbet 
trupu až po prostor pozorovatele překližkou 
a celek je potažen plátnem. Palivová nádrž je 
umístěna na podlaze trupu mezi pilotem 
a pozorovatelem. Pilotní prostor byl na tu 
dobu bohatě vybaven letovými a navigačními 
přístroji, stejné jako přístroji motorového 
úseku. Na řídicí páce s madlem byla umís
těna spoušť kulometu pilota.

Nosné plochy byly dvounosníkové, celo- 
dřevěné konstrukce s žebry a položebry, 
okrajové oblouky a odtoková hrana byly 
z ocelových trubek. Celek byl potažen plát
nem; v některých případech byla pro zlepše
ní výhledu pilota čtyři pole mezi žebry ve 
střední části horního křídla potažena prů
hledným materiálem. Horní nosná plocha 
byla k trupu připevněna dvojicí vzpěr 
z profilovaných ocelových trubek, spodní 
plocha byla za nosníky přišroubována do 
výřezů v bočnicích trupu. Mezi nosnými 
plochami byly dva páry dřevěných vzpěr 
a výztužný systém zdvojených lanek. Křidél
ka byla na obou nosných plochách. Na 
spodním křídle byly u trupu plochy o roz
měrech 60x60 cm, které bylo možno vyklopit 
o 90c směrem nahoru; sloužily jako aerody
namické brzdy.

Ocasní plochy byly jednoduché konstruk
ce z ocelových trubek, potažených plátnem. 
Celek byl k trupu vyztužen lanky. Stabilizátor 
byl za letu přestavitelný.

Podvozek s průběžnou osou byl odpružen

Sopwith
1V 2

Strutter
gumovými svazky a k trupu vyztužen lanky. 
Nebrzděná kola měla rozměry 700 
x 100 mm, disky byly potaženy plátnem.

Dřevěná ostruha s kovovou botkou byla 
ovládána nožním řízením. Letouny startující 
z provizorních dřevěných ploch na dělových 
věžích bitevních lodí měly většinou podvoz
ková kola nahrazeny lyžinami, usnadňujícími 
přistání leta.del na vodní hladinu. Takto 
upravené stroje měly na bocích trupu a na 
spodním křídle nafukovací gumové vaky, 
udržující pozemní stroj na hladině.

Pohonnou jednotku tvořil rotační devítivál- 
cový motor Clerget různých verzí o výkonu 
81, 95, 99 a 106 kW, případně motor Le 
Rhone o výkonu 99 kW. Dřevěná dvoulistá 
vrtule měla průměr 2,74 m

Výzbroj. Sopwith 1 1/2 Strutter byl prvním 
britským letounem vyzbrojeným kulometem 
střílejícím synchronizované s otáčkami vrtu
le. Pilot ovládal Vickers ráže 0,303 se 
zásobou 300 nábojů, pozorovatel obsluhoval 
na lafetě Nieuport umístěný Lewis stejné 
ráže. Dvoumístné stroje mohly nést pod 
spodním křídlem čtyři pětadvacetiliberní 
bomby, jednomístné bombardovací letouny 
nesly v trupové pumovnici čtyři pétašedesáti- 
liberní bomby.

Zbarvení. V počátečním období bylo dáno 
barvou použitého materiálu: překližky, plátna 
a hliníku. Později byly horní a boční plochy 
britských letounů přetřeny velmi tmavou 
hnědozelenou barvou (Humbrol R. F. C. 
green), spodní plochy byly ponechány 
v barvě plátna. Hliníkové panely byly pone
chány v původně barvě, nebo přetřeny. Ve 
Francii vyrobené letouny byly kamuflovány 
nepravidelnými plochami pískové, hnědé 
a zelené barvy.

Technická data. Rozpětí 10,2 m, délka 
7,7 m, výška 3,13 m, plocha křídel 32,5 m2, 
hmotnost prázdného letounu 595 kg, největší 
vzletová hmotnost 1065 kg, vzepětí křídel 
2° 23', úhel náběhu nosných ploch 2° 10'

Připravil Z. Bedřich 
Výkres J. Fara

18 MODELÁň - 1/1987 18



Α-Α

Β-Β

λ
I __

Γ

y
——i —
—_I_____ i— "

V - Č - X .  ̂ J
t v —— [ *

\ I l·—

---- 1 -
”  II I“  I1— 1__ 1--- -----i —

f  Γ lo n
\  N H

1

D-D

fT~
f -H rL ------------

M
CL

I ι γ π

SOPWITH
Vh  STRUTTER I#

T -L L L T -L L L U  I i γ

0  1

1 I I I I I 1J -1—i- i

MODELÁň - 1/1987 · 19 19



MAGNETICKÝ VYBAVOVAČ
Ing. Štefan Gašparin

Autorom miniatúrneho vybavovača, ktorý 
je krásným príkladom jednoduchosti a doko- 
nalej funkcie, je americký modelář G. Youn- 
gren.

Medzi hlavné přednosti vybavovača patří:
■ otočný magnet, ktorý prechádza pri čin
nosti z kTudovej polohy cez oblasť najvéčšie- 
ho krútiaceho momentu do stabilnej pracov- 
nej polohy. Otočný magnet sa preklápa 
z jednej polohy do druhej ako západka. 
Z toho je odvodený i názov vybavovača 
Flipper, čo je ako klapík či plutvička;
■ riadiacu silu v kTudovej polohe zaisfuje 
pomocný magnet. Jeho riadiaca sila pri 
činnom pootáčaní hlavného magnetu klesá 
so štvorcom vzdialenosti medzi magnetmi 
a naopak, či prispieva k vysokej stabilitě 
krajných polůh vybavovača; ■ konštrukcia 
vybavovača. je riešená pre priamy náhon 
kormidiel raketoplánov či raketových kl- 
zákov, u ktorých vybavovač může tvořit 
priamo závěs směrového kormidla, čo 
výhodné umožňuje jeho nfzka hmotnost 1 až 
1,2 g a vermi malé rozměry.

Konštrukcia vybovavača je na obrázku 1. 
Uprostřed cievky 7 je otočné uložený tyčový 
magnet 2. V kTudovej polohe je pridržiavaný 
pomocným magnetom 10. Keď vinutím ciev
ky 7 prechádza prúd v správnom zmysle, tak 
aby elektromagnetické pole cievky působilo 
proti direktivnej sile pomocného magnetu, 
vzájomným působením magnetických polí 
tyčového magnetu a cievky je magnet 
2 natáčaný do polohy, v ktorej sú osi 
obidvoch poli súhlasne rovnoběžné, tzn. do 
polohy kolmej na rovinu vinutia cievky. 
Pretože platí, že najváčšl krútiaci moment na 
magnet působí v rovině vinutia cievky, je jeho 
výchylka aretovaná bočnicami 6 asi na ± 
30°, čo představuje přibližné 60° uhol pra- 
covnej výchylky vybavovača.

Riadiaca sila vybavovača je úměrná mag
netickému momentu tyčového magnetu. Pre 
magnety vybavovača je preto výhodné pou
žit magneticky tvrdé ferity, ktoré sa žiaf

Obr. 1

fažko obrábajú, čo je kameň úrazu zhotove- 
nia vybavovača.
Magnet sa dá zhotovit za 1 až 2 hodiny, keď 
ako východzi materiál použijeme magnetické 
feritové dostičky o rozmeroch 20 x 18 
x 3 mm polarizované hrúbkove, ktoré sú 
v předají v modelářských predajniach. 
Z dostičky je potřebné zhotovit dve kočky 
o rozmeroch 3 x 3 x 3  mm, do ktorých 
vybrúsime drážku pre zalepenie špendlíku 
podfa obrázku 2.

Feritové dostičky je možné poměrně pres- 
ne dělit pódia obrázku 3. Do přesného 
prizmatického svěráku 1 vložíme dva rovna- 
ké brúsené hranoly 2 z nástrojovej oceli 
RADECO (drieky sústružnických nožov). Me
dzi hranoly zovrieme feritový magnet 
3 a tlakom svěráku ferit rozdělíme v požado- 
vanom mieste. Takto získáme přibližné koč
ky, ktoré můžeme obrúsif na požadovaný 
tvar. Ferit je potřebné pri brúsenl dobré 
chladit, alebo opatrné brúsif ručně. Feritové 
kočky lepíme k sebe původnými rovnými 
plochami podra obrázku 2. Nevýhodou je, že 
ploché dostičky z obchodu majú poměrně 
slabý magnetizmus.

lnou možnosfou je použit silnejšie feritové 
magnety s hrúbkou okolo 6 mm z magnetic
kých zámkov, elektromotorov Mabuchi 
a pod., ktoré sú hrúbkove magnetované. 
Najvýhodnejšie je použit ešte silnejšie co- 
baltsamáriové magnety, ktoré sú v predaji 
v zahraničí.

Z východzieho magnetu oddělíme rovna- 
kým spůsobom hranol o rozmeroch 
3 x 3 x 6  mm s polarizáciou v smere jeho 
dlžky. Na hranole musíme opracovat aspoň 
jednu stenu, na ktorú nalepíme hriader 
vybavovača do unášača 4 podfa obrázku 4.

Pomocné magnety zhotovíme z úlomkov 
feritových magnetov, vzniknutých pri ich 
delení. Objem magnetu 4 až 8 mm3 je 
postačujúci. Pre brúsenie feritových magne
tov s výhodou používám elektrickú zubársku 
vrtačku s příslušnými brúsiacimi nástrojmi.

Na obrázku 1 je menej náročná konštruk
cia vybavovača. Detaily a rozměry jeho časti 
si může každý upravit podra svojich možnos
tí. Na obrázku sú uvedené hlavné rozměry, 
ktoré určujú konštrukciu.

Kostru cievky 1 vytvarujeme za tepla 
z polystyrénové) fólie hrůbky 0,25 až 0,3 mm 
(z potravinářských obalov, pohárov a pod.) 
a zalepíme lepidlom na polystyrén. Z rovna- 
kej fólie připravíme bočnlce 6. Do zlepenej 
kostry 1 vyvftame těsný otvor o priemeru 
1,2 mm pre ložisko hriadefa vybavovača 5. 
Magnety 2 nalepíme podfa obrázku 2 na 
špendlík alebo iný hriader o priemere 
0,8 mm. Spoj zaistíme podložkou 4. Ložisko 
5 o dlžke 8 mm zhotovíme z injekčnej ihly 
o vonkajšom priemere 1,2 mm (jednorázová 
s ružovou koncovkou). Skrátime zalepený 
špendlík 3 η» dlžku 16 mm a prevlečieme 
z vnútra kostry 1 cez otvor pre ložisko 5. 
Na hriadef 3 navlečieme připravené ložisko 
5 a kolmo zalepíme cyanoacrylátovým lepid
lom. Po zalepení ložiska nalepíme na kostru 
dve bočnice 6. Na kostru ručně navinieme 
vinutle 7 vybavovača podra údajov v pripoje- 
nej tabuTke. V okolí ložiska 5 spevníme 
vinutie lepidlom.

Na hriader 3 navlečieme kúsok teflonovej

bužirky ako treciu podložku 8. Páku serva 
9 může každý vyrobit podfa svojich možnos
tí. Páku přimáčknutím zaistíme na hriadeli 
a vyskúšame funkciu vybavovača. Potom ju 
zalepíme v požadovanej polohe na hriader. 
Vybavovač dokončíme zapojením vývodov 
vinutia na prilepenú svorkovničku 11 
z cuprextitu.

Správnu činnost vybavovača upravíme 
polohou a verkosfou pomocného magnetu 
tak, aby vybavovač přestal preklápat pri 
napájacom napatí 1,7 ± 0,1 V.

Na obrázku 4 je konštrukcia vybavovača 
upravená pre strojnú výrobu jeho časti. 
Konštrukcia umožňuje vinutie cievky na- 
víjačkou a montáž rotora vybavovača po 
navinuti cievky. Kostru cievky s bočnicami 
o hrúbke do 0,4 mm je potřebné sústružit 
z tvrdenej gumy v přípravku.

Funkcia a člslovanie častí vybavovača sú 
zhodné s vybavovačom na obrázku 1. Roz- 
diel je len v duralovom unášači magnetu 
4, ktorý vopred nalepíme na magnet a až 
potom do něho zalepíme hriader 3 pri 
montáži rotoru vybavovača.

Sila vybavovača použiterná pre riadenie 
kormidla je úměrná magnetickému momen
tu („sile") tyčového magnetu a súčinu vefko- 
sti prúdu a závitov jeho cievky, tzv. ampér- 
závitom. Pri návrhu vybavovača musíme 
prihliadat na druh riadeného modelu 
a vlastnosti použitých batérif. V tabuTke sú 
hlavné údaje vinutí vybavovačov pre širší 
rozsah použitia, z ktorých dva s prúdom 40 
a 50 mA sú optimálně pre váčšinu prípadov 
riadenia raketoplánov a modelov s pohonom 
motormi C02.

Viac ako zvýšením prikonu vybavovača sa 
dá docieliť výberom magnetu a dokonalým

Obr. 3

TabuFka

Vybavovač Ubat = 2,4 V Drůt Vinutie
I (mA) R (ohmy) P (mW) I .Z  (A) d (mm) p (ohm.nr1) Z m (g)

20 120 48 11,3 0,056 7,2 570 0,38

30 80 72 14,4 0,063 5,5 480 0,38

40 60 96 18,4 0,07 4,5 460 0,45

50 48 120 24,0 0,08 3,4 480 0,63

60 40 144 37,2 0,10 2,2 610 1,30

20 MODELÁŘ · 1/1987 ■ 20



PŘEHLED SVĚTOVÝCH 
REKORDŮ

PLATNÝCH K 30. ZÁŘÍ 1986
Kategorie Výkon Dosaženo dne Jméno Stát

S1A 778 m 28. 8. 1985 A. Korjapin SSSR
S1B 1160 m 23. 4. 1984 A. Miťurev SSSR
S1C 1194 m 25. 12. 1984 A. Kovalev SSSR
S1D 1260 m 27. 9. 1981 R.Johnson USA

S2A 701 m 24. 10. 1980 J. Čistov SSSR
S2B 1208 m 23. 5. 1976 D. E. Larson USA
S2C 1382 m 25. 4. 1985 J. Čistov SSSR

S3A 41 min 21 s 18. 4. 1985 O. Bělous SSSR
S3B 53 min 48 s 23. 4. 1985 O. Bělous SSSR
S3C 67 min 25 s 24. 4. 1983 S. Iljin SSSR
S3D 33 min 22 s 8. 4. 1983 J. Čistov SSSR

S4A 48 min 15 s 15. 10. 1981 A. Stachovsikj SSSR
S4B 32 min 19 s 15. 10. 1981 V. Mjakinin SSSR
S4C 142 min 0 s 13. 10. 1981 V. Mjakinin SSSR
S4D 241 min 25 s 6. 10. 1981 V. Mjakinin SSSR
S4F 208 min 0 s 13. 10. 1981 V. Mjakinin SSSR

S5A 422 m 25. 4. 1985 V. Kuzmin SSSR
S5B 710 m 17. 9. 1982 T. Tatár čSSR
S5C 1153 m 23. 4. 1984 V. Kuzmin SSSR
S5D 1105 m 21. 6. 1981 P. Horáček ČSSR
S5F 1158 m 30. 9. 1984 O. Angelov BLR

S6A 16 min 48 s 15. 8. 1984 D. Tudorel BLR
S6B 16 min 41 s 22. 4. 1986 I. Lipovik SSSR
S6C 18 min 44 s 31. 8. 1981 V. Kirov BLR
S6D 7 min 24 s 14. 4. 1983 O. Bělous SSSR

S8A 8 min 14 s 22. 4. 1986 V. Minakov SSSR
S8B 11 min 43 s 13. 5. 1984 K. Tasev BLR
S8C 14 min 26 s 30. 8. 1985 E. Petrov BLR
S8D 5 min 58 s 21. 4. 1985 S. Iljin SSSR
S8E 26 min 56 s 28. 8. 1983 V. Mjakinin SSSR
S8F 18 min 37 s 20. 4. 1986 V. Kovalev SSSR

vyhotovením závěsu kormidla a jeho náhonu. 
U minimakiet C02 sa zaužívalo ovládanie 
kormidla tiahlom z balzovej lišty o priereze 
2x2 mm s pákovým prevodom výchylky 1:2, 
s vyložením závěsu tiahla na ovládacej páke 
kormidla 8 mm. Napájací výkon na úrovni 
100 mW je pre tieto modely postačujúci 
s potřebnou rezervou.

Napájacie batérie

Pre miniatúrnu súpravu sú rovnako důleži- 
té vhodné napájacie batérie.

Je šfastím, že pre napájanie RX a vybavo- 
vača sú dobré použiterné a i přístupné cenou 
burelové gombíkové batérie n. p. Bateria 
Slaný typu 5105 s napátím 1,5 V. Batérie sú 
v predaji za 4 Kčs. Výrobca udává, že jeden 
článok vydrží nepřetržité zafaženie odporom 
20 ohmov minimálně 20 minút, pre pokles 
napátia na 0,75 V. Článok má hmotnosf 
2,5 g, priemer 15,5 mm a výšku 6,2 mm. 
S dvorní článkami je možné pri odbere 30 až 
40 mA vykonaf 5 až 8 dvojminútových letov. 
Po zotaveni můžeme s batériami urobit ešte 
dalších 4 až 5 letov. Je výhodné označovat 
batérie značkovačom, viest si evidenciu letov 
a napátie před štartom kontrolovat voltme- 
trom. Pri vačších prúdoch vybavovača bude 
potřebné měnit batérie častejšie.

Pri lietanl sa osvědčil držiak batéril pódia 
obrázku 5. V balzovej krabičko 1 sú hranol- 
kami z tvrdej balzy 5 podopreté pružné 
štvorcové dostičky 2 z cuprextitu hrůbky 0,2 
až 0,3 mm, ktoré majú v střede nanitovaný 
strieborný kontakt 3 z relé. Pod vloženými 
batériami je podvlečeriá a na jednom konci 

rilepená hodvábna stužka 4 šířky 10 mm. 
ahom za jej vořný koniec Tahko vysuneme 

batérie z držiaka. Potřebný tlak kontaktov 
nastavíme výškou hranolov 5, ktoré do 
držiaku zalepíme. Kto má možnost, může 
vysústružif kruhové dostičky a hranolky 
nahradit tenkým prstencom vytočeným 
z cuprextitu.

Držiak s batériami v modele přilepíme tak, 
aby pri pristatí modelu batérie nevypadávali.

Pre váčšie prúdy je výhodné použit soviet- 
ske 60mAh NiCd akumulátory typu D-0,06, 
ktoré sú v ZSSR bežne v predaji po 45

Obr. 5

1 2  3 4 5

kopejkách. Akumulátory sú vermi vhodné 
pre dané použitie, vyššie nároky sprňajú 
s prírastkom hmotnsoti len 1 g a umožňujú 
8 dvojminútových letov pri prúde vybavovača 
100 mA. Obdobné sú použitefné akumuláto
ry Varta 60 DK.

Vypínač

Pre vypínanie napájania prijímača je 
výhodné použit subminiatúrne dvoj až osmi- 
pólové spínače pre plošné spoje vo vyhoto
vení DIL Tesla. Dvojpólové spínače sa vy- 
rábajú pod označením TS 501222. Spínače 
Tesla je připadne možné rozřezat na jedno
pólové vypínače, ktoré majú rozměry 
2,5 x 10 x 6,5 mm, hmotnost 0,25 g 
a spotahlivú funkciu.

Letový systém popísaný v ostatných dvoch

čísloch Modelářa je len príkladom, čo sa dá 
dnes dosiahnuť, aj keď tiež nie je najnovší. 
Bude záležaf od nárokov a možností 
každého záujemcu, ako si prispůsobí jeho 
konštrukciu. Po overení zvláštností stavby si 
rozšíříte možnosti pre stavbu súpravy 
s vyššími nárokmi. Jednokanálová súprava 
nie je poslednou ani jedinou možnosfou 
v techniko riadenia najmenších RC modelov 
aj v podmienkach našej súčiastkovej základ
né.

Pre riadenie je výhodnejšie používat 
výkonnější vysielač, ako νθΓπτιί citlivý při
jímač. To platí í o Metaní s RC minimaketaml 
s motormi C02, kde ide o riadenie v bllzkom 
poli vysielača. Úprava výkonnějších vysiela- 
čov pre proporciálne riadenie tiež na ktúčo- 
vanú tónovú moduláciu nie je zložitá elektric
ky ani mechanicky.

Zlepšení
podélné
stability
rogalla

Podélnou stabilitu u rogall samokřídlého typu zajišfuje vyvažovači lišta, která se po 
vystřelení modelu z nosné rakety sklápí do svislé polohy. Její konec (na němž většinou bývá 
hlavice) je ovšem nutné dovážit tak, aby těžiště bylo přibližně o 33 % hloubky křídla pod 
křídlem. Dovážením se však zvětšuje hmotnost modelu a zvyšuje nebezpečí tzv. třepetání: za 
letu se zadní okraj potahu křídla rozkmitá, křídlo ztratí vztlak a výsledkem je střemhlavý pád 
modelu. Třepetání předejdeme úpravou tvaru potahu křídla podle obrázku.

Z publikace ÚDA Zkušenosti, rady 
a plánky na pomoc raketovému modelářství

ČSLA

MODELÁfi · 1/1987 · 21 21



C '1"  fa M \\

Již několik let je v prodeji stavebnice pěkné rybářské bárky 
Artur z pražského výrobního družstva Igra. Znají ji hlavně 
mladí modeláři, kteří si mohou z této cenově přístupné 
stavebnice zhotovit model pro soutěže ve třídě F2Ž. Málokdo 
ale zná zajímavou, i když poslední kapitolu z historie bárky, 
která posloužila jako předloha pro návrh stavebnice.

V roce 1942 opustila přístav Wilhelmshaven jedna 
z největších lodí fašistického námořnictva — bitevní loď 
Tirpitz. Měla výtlak 43 000 tun; jen z dělových věží čnělo 
dvaapadesát hlavní o ráži od 37 mm až do 380 mm. Boky 
lodě byly chráněny pancířem ze speciální oceli o tloušťce až 
400 mm. Tirpitz odplul do Altenfjordu, odkud měl chránit 
německé pozice v Norsku a v Arktidě a ohrožovat spojenec
ké konvoje, plující Bílým mořem. I když bezpečný úkryt 
hlubokého fjordu opouštěl jen zřídka, vázal na sebe řadu 
hlídkových letadel, ponorek a část spojeneckého loďstva, 
které tak nemohlo být použito v jiných oblastech. Proto byl 
neustále cílem nejrůznějších útoků.

Model člunu Artur, zhotovený Dominikem Chlubnou ze 
stavebnice výrobního družstva Igra. RC souprava ovládá 
kormidlo, smysl jízdy a zastavení.

Přesné vytýčenie tratě bójkami je bez 
zememeračských prístrojov problema
tické a případný protest proti trati, 
nezod poved ajúcej pravidlám, móže 
spósobiť anulovanie súfaže. V našej ZO 
Zvázarmu Ivanka pri Dunaji sme už ako 
usporiadatelia súťaže zaradenej do 
seriálu FSR protest proti trati zažili. 
Rozhodli sme sa preto problém vyriešif 
tak, aby zariadenie bolo dostatočne 
přesné a přitom čo najlacnejšie 
a najjednoduchšie.

Na dve preglejkové dosky vefkosti 
A4 sme nakreslili trať v presnom 
měřítku. Jedna doska je Tavá, druhá 
pravá. Z favej došky smerujú čiary cez 
„bó jky" na pravú stranu a naopak. Na 
miesta bójok sú v doškách zatlčené 
(kolmo!) klínce, ktoré slúžia ako mušky 
zamerovačov.

Pri stávání tratě upevníme došky na 
podpěry vo výške tváře vo vzdialenosti 
100 metrov na břehu a zameriame 
základňami na seba. Dvaja pozorovate
lna potom navádzajú loďku na příslušné 
miestá.

Za naším jazerom je prírodná rezer- 
vácia. Aby sme nerušili zvěr vykřiková
ním, čo je na takú vzdialenosť aj tak 
nesrozumitel’né, vymysleli sme pokyny 
rukami, ktoré sú v pripojenej tabufke. 
Na prvý pohfad sa to možno zdá 
složité, no po krátkom zácviku obsluhy 
ide práca rýchíejšie ako so zememe- 
račskými prístrojmi. Podobným spóso- 
bom možno na základe geometrickej 
vety o podobnosti útvarov vyznačiť 
hociakú trať s dostatočnou presnosťou.

Vojtech Krajčovič

Zaměřovače 
pre vytýčenie tratě

Tabuřka

Lavý zameriavač 
ukazuje:
do prava 
do fava 
do prava 
do fava 
zdvihnutu ruku 
zdvihnutú ruku 
do fava 
do prava 
zdvihnutu ruku

Pravý zameriavač 
ukazuje:
do Tava 
do prava 
zdvihnutú ruku 
zdvihnuto ruku 
do Tava 
do prava 
do fava 
do prava 
zdvihnuto ruku

Bójkari 
sa plavia:
k břehu 
od břehu 
k pravému zamer. 
od pravého zam. 
k favému zam. 
od favého zam. 
do fava 
do prava 
stop, bójka

22 MODELÁŘ · 1/1987 · 22



Jeden z nich měl krycí název Titul a hlavni roli v něm sehrál 
právě norský rybářský člun Artur. Operace vycházela ze 
skutečnosti, že mezi Norskem a Shetlandskými ostrovy 
neustále tajně proplouvali norští rybáři, převážející uprchlíky, 
zbraně i informace. Dařilo se jim totiž ukrývat se mezi řadou 
rybářských lodí — rybolov představoval vlastně jediný zdroj 
obživy pro desítky tisíc obyvatel okupovaného Norska.

Rybářský člun Artur o délce 17 metrů měl proniknout do 
Trondheimfjordu. Na jeho palubě měli být kromě obvyklé 
čtyřčlenné posádky v čele s kapitánem Liefem Larsenem 
ještě žabí muži a především dvě speciální torpéda. Po 
úspěšném nacvičení operace v Loch Broomu na Shetlan- 
dách vyplul Artur 25. října 1942 ke splnění svého úkolu. Po 
dosažení norského pobřeží byla torpéda, zatím ukrytá pod 
hromadami sítí a plachet, spuštěna na vodu. Každé mělo 
hmotnost téměř dvě tuny, a tak se posádka neobešla bez 
dodatečně instalovaného jeřábu. Protože byl prostor neu
stále pod kontrolou německých hlídkových letadel, byla 
torpéda, každé nesoucí 300 kg výbušniny, spuštěna do vody 
v noci. Ráno již Artur vyplul směrem k Trondheimu s torpédy 
ve vleku pod hladinou. Odpoledne ale došlo k již druhé 
poruše jednoválcového motoru lodě. I, když se jej podařilo 
opravit, stále se přehříval. Kapitán Larsen se tedy rozhodl 
dopravit v noci na palubu člunu kováře z blízké norské 
vesničky, o němž věděl, že je členem odbojové organizace. 
K ránu byl motor v pořádku a Artur mohl pokračovat k cíli.

Kolem desáté hodiny dopoledne proplouvala loď kolem 
německých hlídek. Obtížné bylo už jen zastavení před 
německým strážním plavidlem — Artur se musel zastavit 
velmi pomalu, aby ho torpéda setrvačností nepředhonila 
a nevyplula na hladinu. Německý důstojník, který bárku 
kontroloval, si však naštěstí nevšiml dvou temných stínů pod 
hladinou — neobjevil ani šest žabích mužů, schovaných pod 
hromadami rašeliny v podpalubí.

Artur tedy dostal povolení pokračovat v plavbě a kolem 
šesté hodiny večer míjel přístav Trondheim. Zdálo se, že 
úspěch operace je již jistý. K cíli zbývalo jen asr 15 mil, 
z nichž poslední část měla absolvovat jen torpéda, řízená 
žabími muži. Krátce po setmění se však zhoršilo počasí. 
Zesílil vítr a vlny pohazovaly lodí, takže torpéda na vlečných 
lánech často měnila dráhu. Najednou se ozvalo zaskřípění 
— lana se zamotala do lodní vrtule. Vzápětí se ulomila oka 
pro lana na, špicích torpéd, která se okamžitě potopila. 
Pouhých pět mil od Tirpitze musela odvážná posádka, které 
už prakticky nic nestálo v cestě, kapitulovat. Protože se 
v plánu operace nepočítalo s návratem, byl člun Artur po 
vysazení posádky na břeh potopen. Posádka se po mnoha 
útrapách dostala do Švédská — pouze jeden její člen byl 
okupanty postřelen, zatčen a posléze popraven.

S Tirpitzem bylo s konečnou platností zúčtováno až 12. 
listopadu 1944, kdy byl zasažen dvěma šestitunovými 
leteckými pumami — z mělkých pobřežních vod trčel jeho kýl 
ještě dlouho po válce.

Podle knihy Miloše Hubáčka Moře v plamenech 
zpracoval Dominik Chlubna

Při plaňkování trupu
se někdy k přichycení lišt obšívky používají 
malé hřebíčky, což je dost pracné. Příjem
nější práce je s pružnými příchytkami, 
které jsou zhotoveny z ocelového drátu 
o průměru 2 až 2,5 mm. Kusy drátu o délce 
asi 200 mm uprostřed ohneme kolem 
kulatiny o průměru asi 10 mm a nakonec je 
ohneme podle obrázku.

10

1

62-25

10,  _

Neproporcionální 
vybavovač s elektrickou 
neutralizací

V Modeláři 9/1986 byl zveřejněn popis neproporcionálního 
serva, které mi ale připadá trochu složité. Vzpomněl jsem si 
totiž na zařízení, které jsem zhotovil asi před dvaceti léty 
a které se mi velmi osvědčilo, přestože je podle mého názoru 
jednodušší. Protože je mezi modeláři ještě dnes dost 
starších neproporcionálních RC souprav, pro něž se již 
nevyrábějí žádné vybavovače, domnívám se, že je vhodné 
občas tuto starou techniku připomenout. Neuvádím podrob
ný stavební návod, neboř předpokládám, že tento vybavovač 
zhotoví každý trochu zručný modelář podle vlastních 
možností a materiálu. Zařízení je vhodné pro ovládání 
kormidla makety či plachetnice, jeho výhodou je snadné 
zhotovení a v provozu malý odběr proudu.

Součástí, které je třeba přizpůsobit celou konstrukci, jsou 
převody. Svůj vybavovač jsem zhotovil z vyřazeného počítad
la elektroměru, z něhož jsem použil šnekový převod a čelní 
ozubená kola s hřídelky, zbývající kola jsem použil ke 
zhotovení spojky mezi šnekem a elektromotorem 
a k zajištění hřídelků proti posuvu mezi texgumoidovými 
čely. Na jedno ozubené kolo jsem nalepil kuprextitový 
spínací kotouč. Kola mají náboje se závitem pro stavěči 
červík, takže sestavení převodu je skutečně velmi jednodu
ché.

Podmínkou pro zhotovení vybavovače není ani šnekový 
převod — lze jej nahradit vícestupňovým převodem třeba ze 
součástek z vyřazeného budíku.

K pohonu jsem použil u jednoho zařízení malý motor Piko, 
u druhého Microperm. Lze ovšem použít jakýkoliv motor, 
který se spolehlivě rozbíhá i při nižším napětí.

Zdeněk Hladký

MODELÁŘ · 1/1987 · 23 23



Tlmiče
a servosaver Tamiya
sa objavili na našom trhu v závere minulého roka.

Olejový tlm ič s pružiacou jednotkou je pčvodne určený pre 
terénne automobily v mierke 1:10. Po drobných úpravách za 
použitia elektrickej vrtačky a závitníka M3 som otestoval jeho 
funkčnost v RC automobile kategórie RC-V1/V2. Úprava 
spočívá v předížení úložného náboja na piestnici tlmiča 
podfa pripojenej skice. Ďalej je potřebné z plechu hr. 1mm 
vystřihnut a zohnúť držiaky tlmiča alebo ich vyřezat zo 
silamidu.

Pri jazdení nedošlo k žiadnej poruche; piestna tyč 
o priemere 3 mm je dostatočne tuhá rovnako ako mohutné 
duralové teleso tlmiča, odřahčené zápichmi. Piestik 
a planžeta sú z kvalitného materiálu, no v případe opotrebe- 
nia sú Tahko nahraditelné. Těsnost vóči úniku oleja je 
absolútna.

Plastikový servosaver je poměrně krehkej konštrukcie, 
a preto je vhodný najmá pre modely kategórie RC-ES až do 
mierky 1:10. Pre modely so spal'ovacim motorom je 
použitelný s určitým rizikom a len pri teplote ovzdušia nad 
15 °C. Pri nižších teplotách termoplast, z ktorého je 
zhotovený, krehne a pri nárazoch praská.

Majster športu Ladislav Řehák

Terénní modely VW Brouk na snímku mají šířku přes přední 
kola 175 mm, přes zadní 195 mm. šasi je z profilované 
desky, laminované do formy. Zadní náprava s vlečenými 
rameny je z duralu. Ramena jsou uložena na čepech 
o průměru 3 mm a opatřena jednotkami s olejovými tlumiči 
a vnějšími šroubovými pružinami s nastavitelnou tuhostí. 
Převodovka se dvěma páry čelních kol a výměnným 
pastorkem je v duralové skříni se stálou olejovou náplní.

Jednotlivé pastorky umožňují s motorem Mabuchi 540 
dosažení max. rychlosti 25 km/h, 32 km /h a 43 km/h. Na 
kola je točivý moment přenášen zcela zapouzdřenými 
kloubovými hřídeli.

Přední lichoběžníková náprava má duralová ramena 
uložená na ocelových čepech o průměru 2 mm; je opatřena 
stejnými pružícími jednotkami jako zadní náprava. Součástí 
přední nápravy je i duralový servosaver.

Disky kol, odlité z epoxidu s hliníkovým práškem, jsou 
opatřeny obručemi z obuvnické pryže s vyřezaným vzorkem. 
Zdvih propružení je vpředu i vzadu 18 mm.

Karosérie je laminována do jednodílné negativní formy 
z Lukoprenu S.

Ve střední části šasi je novodurová schránka pro elek
trická zařízení. Regulátor rychlosti je elektronický, obou
směrný, umožňující brzdění zkratováním motoru, které je 
signalizováno rozsvícením brzdového světla. Regulátor pra
cuje s kmitočtem 3 kHz a umožňuje odběr až 20 A z baterie, 
složené buď z pěti článků 1,2 Ah, nebo šesti 1,8 Ah. 
K napájení přijímače a serv slouží baterie o kapacitě 
225 mAh.

Modely mají najeto již přes 50 hodin v nejrůznějším terénu 
— stačila jim  jen minimální údržba a výměna předního 
(jednou) a zadního (třikrát) obutí.

Ing. Jan Kadlec, ing. Petr Pokorný

Jako skoro každý modelář jsem začínal stavět modely 
letadel, postupem času jsem se ale začal věnovat automobi
lům. Po nástupu do základní vojenské služby mne stále více 
začala zajímat vojenská technika. Začal jsem s modelem 
obrněného transportéru OT-62, pak jsem pokračoval mode
lem tanku T-55, který jsem dokončil těsně před odchodem 
do civilu. Nyní jsem začal se stavbou funkčního modelu 
tanku T-72.

Při stavbě modelu tanku T-55 jsem neměl takové možnosti 
jako v domácí dílně. Materiál jsem proto volil podle 
okamžitých možností. Celá korba je vyřezána z překližky, 
periskopy, bedny, sudy, blatníky, příklop řidiče a věž 
s kulometem jsou z papíru. Pojezdová kola, napínací kladky, 
rozety, háky na korbě a nádrže jsou z překližky. Obruče na 
pojezdových kolech jsou z pryžové hadice. Světlomety jsou 
z tzv. pecek (na hodnostní označení). Kulomet na věži je 
z papíru, náplně do kuličkové tužky a drátu, z něhož jsou 
i lana. Anténa je ze struny na kytaru. Jelikož u tohoto 
nepojízdného modelu nezáleželo na hmotnosti, věž jsem 
odlil a vyškrábal ze sádry, hlaveň je ze silonu. Největším 
problémem byly pásy. Nakonec jsem je zhotovil z plomb na 
zámky. Jiří Eliáš

M o d e l BVP
Ke snímku na IV. straně obálky

jsem stavěl celý rok — je na něm 
přibližně 400 hodin práce. Skutečné 
BVP (bojové vozidlo pěchoty) plave, 
čehož jsem chtěl dosáhnout i u modelu. 
Proto jsem korbu slepil z překližky ti. 
5 mm. Její strop je  ze sklotextilu tl. 
1 mm, věž z pocínovaného plechu tl. 
0,5 mm. Zadní dveře a poklopy jsou 
balsové. Střed korby s věží je od
klápěcí, aby byl umožněn přístup 
k motoru.

Přední hnací kola z duralu jsou 
uložena na dvou valivých ložiskách 
a utěsněna kroužky Gufero o průměru 
10 mm. Kladky pojezdů jsou uloženy 
pod podlahou a odpružení obstarávají 
vinuté pružiny z ocelového drátu 
o průměru 1 mm, u předních a zadních

kladek 1,5 mm. Zadní napínací kola 
jsou uchycena v bocích korby 
v drážkách, takže jim i lze pásy sku
tečně napínat.

Mezi hnací kola je vložen diferenciál 
a dvě pásové brzdy, umožňující 
ovládání směru jízdy modelu. Za dife
renciálem je převodovka z ocelových 
kol o šířce 10 mm s modulem 1; hřídele 
převodovky jsou ve valivých ložiskách. 
Pohon zajišťuje motor MVVS 6,5 
GRRT, který se mi již v podobných 
modelech velmi osvědčil. Chlazen je 
vzduchem od ventilátoru, poháněného 
řemenem od odstředivé teflonové spoj
ky. Na buben spojky působí pásová 
brzda, ovládaná servem pro řízení 
otáček motoru.

24 MODELÁŘ ■ 1/1987 · 24



Kuličkový
diferenciál 813 14 6 7 512 9 9 41

(VM M W W i

Ί Ι

yjJLžJA

i W
F C  =*

(hď-oT)

©

Lf>
CO

i
_ví

15 8χΦ6ά45

oo
X
LO

L E Š T É N O L E Š T Ě N O  ( ? )  

8x03045* JS. 4 4 S 1
00

\ Iir>
~«1

00 ID
* r č

\*

Při konstrukci jsem vycházel z požadavku 
maximální jednoduchosti při plném zacho
váni funkčnosti a minimální hmotnosti. 
Všechny části jsou rotačních tvarů, proto je 
nutné dodržet při jejich obrábění souosost.

Popis funkce: Utahováním matice 13 vyvi
neme přes pérovou podložku 14 tlak na 
radiální ložisko 11, nallsované do disku 1. 
Z druhé strany disku je nalisován přítlačný 
talíř 2, který přes kuličky 10 unášené ozube
ným kolem 3 tlačí na talíř 4, přitažený 
červíkem 12 k hřídeli 9. Disk druhého kola 8 
je unášen dílem 6, upevněným k hřídeli 9 
červíkem 12, v němž je epoxidem zalepen 
kolík 7. Axiálnímu posunu hřídele v ložiskách 
brání stavěči kroužek 5 s červíkem 12.

Rozdíl mezi tímto diferenciálem a kuličko
vým diferenciálem popsaným v Modeláři 
10/1985 je v použití radiálního ložiska místo 
obvyklého axiálního. Spojení disku 1 
s přítlačným talířem 2 lisováním je zcela 
dostatečné vzhledem k malým přenášeným 
momentům.

Kuličky 10 o průměru 4 mm jsou z věnečků 
do řízení jízdního kola Favorit. V otvorech 
ozubeného kola 3 jsou zajištěny proti vypad
nutí z obou stran důlčíky. Počet zubů kola 3 
záleží na zvoleném převodu podle charakte
ru tratě.

Do hřídele 9 z hlazené oceli jsou vyvrtány 
slepé otvory pro červíky 12. Zvlášť důležitý je 
otvor pro červík talíře 4; při utahování matice 
13 nesmí dojít k axiálnímu posunu talíře 3.

Tento diferenciál používám již delší dobu 
bez závad — je velmi spolehlivý a trvanlivější 
než klasický diferenciál.

Dalibor Hustý, AMK Zubři

S ezn am  d ílů
1 d is k  k o la s i lo n ,  p o ly a m id 1 k s

2 p ř ít la č n ý  ta l íř o c e l  1 5 2 3 0 1 k s

3 o z u b e n é  k o lo s i lo n ,  p o ly a m id 1 k s

4 p ř ít la č n ý  ta líř o c e l  1 5 2 3 0 1 k s

S s ta v ě č i  k r o u ž e k d u r a i  4 2 4 2 5 4 1 k s

6 u n a š e č  k o la d u ra l 4 2 4 2 5 4 1 k s

7 k o lík  u n a š e č e o c e l  0  2 1 k s

a d is k  k o la s i lo n ,  p o ly a m id 1 k s

9 h ř íd e l o c e l 1 9 4 2 1  0  5 h9 1 k s

10 k u l ič k y  p  4 m m Č S N  0 2 3 6 8 0 8  k s

11 lo ž is k o  E L  5 Č S N  0 2 46 34 1 k s

12 č e r v  M 4 , 8 Č S N  0 2 1 1 8 5 3  k s

13 m a t ic e  M 5 Č S N  0 2 1 4 0 1 .2 4 2 k s

14 p é r o v á  p o d lo ž k a  ø  5 Č S N  0 2 1 7 4 0 2 k s

Ve věži je pětiranný střílecí mecha
nismus na náboje do startovací pistole 
a mechanismus pro natáčeni věže. 
V zadní části korby je instalován me
chanismus na sklápění vlnolamu před 
výjezdem do vody. Všechny mechanis
my jsou poháněny miniaturními elek
tromotory Mabuchi, ovládanými pře
pínačem na dalším servu.

Model je ovládán RC soupravou 
Modela 6 AM27 se třemi servy. Pohon 
ve vodě obstarávají pásy, strhávající 
vodu do zadní části blatníku, kde jsou 
usměrňující nakroucené lopatky. Jde 
tedy o stejný způsob pohonu jako 
u předlohy.

Po celou dobu stavby jsem se snažil 
o co nejmenší hmotnost, nakonec jsem 
ale musel model dovážit až na 6,5 kg 
kvůli správnému ponoru. Maximální 
rychlost jízdy i přesto činí asi 25 km/h 
a díky velkému výkonu motoru se 
model při rozjezdu realisticky zhoupne. 
Elegantní je i projíždění zatáček smy
kem při větší rychlosti. Jedinou ne
výhodou je, že se mi už do modelu 
nepodařilo vtěsnat zpátečku. Po zvlád

nutí řízení se ale i tak dá s modelem 
pěkně ,.vyhrát" jak na rovné cestě, tak 
v terénu.

Model v měřítku 1:10 jsem postavil 
podle dokumentace z časopisu Atom 
a u nás koupené polské knihy Wozy 
bojowe.

František Lamka, 
LMK Horní Adršpach

Závody 
„čuďáků“ 
na ledě
uspořádali v průběhu loňské zimy asi 
jako první v Evropě polští automobiloví 
modeláři. Informaci o neobvyklé akci 
nám poslal redaktor polského 
měsíčníku Modelarz Zbyslaw Contarz: 

Závody, přístupné pro modely kate
gorie RC V2, se uskutečnily na nekry
tém zimním stadiónu v Krynici. Protože 
šlo o premiéru, dal až trénink odpověď 
na řadu dotazů. Především se ukázalo, 
že nízká teplota nijak zvlášť nevadí RC

soupravám ani motorům. Jako velký 
problém se ale ukázalo dosažení aspoň 
trochu přijatelné adheze. Všichni sou
těžící pochopitelně opatřili kola svých 
modelů hřeby — potíže však byly 
s jejich upevněním. Již při rozjezdu 
odskákaly čalounické nýty, které na 
gumové obruče přilepili Ryszard 
a Slawomir Buračinští. Lépe se vedlo 
těm, kteří ocelové hřeby připevnili na 
prstence, navlečené na pneumatiky.

Rozjížďky na pět minut byly ještě ve 
znamení přivykání si jezdců na ne
obvyklé podmínky. Čtyři nejrychlejší 
postoupili přímo do finále, o další dvě 
volná místa se bojovalo v semifinále na 
deset minut. Po jeho skončení následo
vala krátká přestávka a pak již dvaceti
minutové finále. Po startu systémem Le 
Mans se ujal vedení Krzysztof Bereš se 
čtyřkolkou SG 4WD. Do poloviny závo
du s ním držel krok T. Górka 
s modelem PB Nova, který nakonec 
skončil druhý o 11 okruhů za vítězným 
Berešem. Jako třetí projel cílem jeden 
z iniciátorů těchto závodů, domácí 
M. Gawel s modelem PB Alpha.

MODELÁŘ · 1/1987 · 25 25



Zastávka 
Slovenská llupča 
— Priboj

Zastávka je na 173. kilometri trati Marge- 
cany—Zvolen. Toho času sa budova pre 
prevádzkové účely nevyužívá.

Budova zastávky je obdlžnikového tvaru 
s výstupkom na právej straně a plochou 
střechou. Jej spodná časf je postavená 
z otesaného kameňa, vrchná je omietnutá 
a okrovo zafarbená. Podhtad střechy je 
obložený drevom; plechová střecha a okapy 
bolí původně modré. Dveře, ich rámy, aj 
okenné rámy sú vo farbe slonovej kosti. 
Budova zastávky Slovenská llupča — Priboj 
je ideálnou předlohou hlavně pre začína- 
júcich modelárov.

Ján Némethy 
KŽM Prešov

Kontrola
obsazení
kolejového
úseku

Pro kontrolu volnosti či obsazeni kolejo
vého úseku, zejména na skrytých částech 
kolejiště, je vhodný indikační obvod podle 
obr. 1. Operační zesilovač OZ snímá napěťo
vý úbytek, vznikající na diodě D1 nebo D2 
(podle směru průchodu trakčního proudu).

Připojení tohoto obvodu k trakčnímu na
páječi N a kolejovému úseku Ú ukazuje obr. 
2. Výstup operačního zesilovače napájí ze 
svorky 3 dvojici opačně pólovaných svítivých 
diod D3 a D4. Při obsazení sledovaného 
úseku se v závislosti na polaritě trakčního 
napájeni jedna z nich rozsvítí.

Pro napájeni operačního zesilovače je 
zapotřebí stejnosměrný zdroj Z, dodávající 
souměrné napětí ( + 12 V a —12 V). Schéma 
takového zdroje, který vystačí pro napájení 
většího počtu obvodů, přineseme v příštím 
čísle.

Zapojení vývodů OZ v kulatém pouzdře je 
na obr. 3 (při pohledu zespodu), přiřazení 
vývodů OZ v hranatém pouzdře se dvěma 
řadami vývodů je na obr. 4 (pohled na 
pouzdro shora). PH

Použité součástky k obvodu podle obr. 1
D1, D2 1N5401 
C 0,1 až 0,22 uF
R1 680 Ω
R2 6,8 až 10 kO
R3 0,47 ΜΩ
R4 56 až 68 Ω
OZ MAA741, MAA741C

nebo MAA741CN

Použité součástky k obvodu podle obr. 2
D1.D2 KA 501 nebo KA 261 
D3, D4 svítivá dioda libovolného typu 
N trakční napáječ
Z stejnosměrný zdroj + 12 V

Z vydavatelstva Transpress

Dve knihy vydavatelstva Transpress 
v NDR, ktoré vyšli v minulom roku, můžu 
zaujaf aj našich čitaterov.

V edícii Dopravná histůria připravil Lothar 
Schultz pojednanie o železniciach v Me- 
cklenbursku. Pod názvom Eisenbahnen in 
Mecklenburg sprístupňuje na 160 stranách,

členěných do ůsmich kapitol, dokumenty 
o vývoji železnic v severozápadnej části 
dnešnej NDR, od ich začiatkov v 19. storočl 
až po dnešné dni. Bohatý dokumentačný 
materiál (130 fotografii, 88 kresieb a 17 
tabuliek) umožnil autorovi obmedzif komen
tár na najnutnejšiu mieru pri plnom zachova
ní informačnej hodnoty. Prekvapujúco boha
tý výběr kvalitných historických fotografií 
spolu s kresbami budov, vozidiel a plánmi 
stanic působí velmi inštruktívne a svojim 
množstvom graficky odTahčuje publikáciu.

V rozsiahlej sieti železničných tratí Me- 
cklenburska, ktorého správným centrom je 
Schwerin, je rad zaujímavých objektov, či už 
sú to železnice v oblasti jazera Můritz, 
přístavný komplex Rostock — Warnemunde 
s trajektom do Dánska, alebo úzkorozchod- 
ná železnica Bad Doberan — Kúhlungsborn 
so svojou ojedinělou trasou v uliciach města.

Kniha Fritza Borcherta a Hansa-Joachima 
Kirscheho Lokomotiven der Deutschen 
Reichsbahn připomíná svojim formátom, 
úpravou aj obsahom dobré známe atlasy 
kořajových vozidiel vydavatelstva Trans
press. Na rozdiel od monotematických atla- 
sov však podává názorný prehfad

o trakčných vozidlách povojnového obdobia 
železničnej správy Nemeckej demokratickej 
republiky od roku 1945 do roku 1985. Na 376 
stranách textu, doplněných 346 fotografiami 
a množstvom výkresov, autorovia predvádza- 
jú. lokomotivy a motorové vozne elektrickej 
trakcie normálnerozchodných tratí, berlín- 
skej mestskej rýchlodráhy aj miestnych tratí; 
akumulátorové vozne, trakčně vozidlá 
s dieselovým pohonom, ktoré DR zdědili po 
druhej světověj vojně a v dielniach rekon
struovali a upravovali. Sú tu aj údaje 
o domácích a zahraničných dodávkách. 
Tradičný tabulkový přehrad technických úda- 
jov dopfňajú informácie o dodávkách, pobyte 
a prípadnej likvidácii jednotlivých vozidiel.

Pozornost si zaslúži aj grafická tvář knihy. 
Okrem pěkných nárysov vozidiel sú v publi- 
kácii po prvý raz farebne věrné fotografie 
vozidiel z bežnej prevádzky alebo z muzeí.

Hoci váčšina technických údajov je známa 
z iných publikací, kniha uvádza viacero 
zaujímavostí a podává přehrad o všetkých 
vozidlách moderných trakci! železnic NDR.

Knihy vydavaterstva Transpress je možno 
kúpif v Kultúrnom a informačnom středisku 
NDR v Prahe a Bratislavě. Ing. D. Selecký

26 MODELÁfi · 1/1987 · 26



R E Z  B - B

T - r -  . . 1. . 'g Γ . "  . i. . J ~ ~ T i 0 1 J- , , i ,  . i i , i i i — :T

ZASTÁVKA

SLOVENSKÁ LUPČA-PŘÍBOJ 

KŽM PREŠOV
~T~

Y - ■ ......................................................................

T
_L
“ Γ

KRESLIL:J. NÉMETHY 

M 1:87 (HO)



MAKETY V

Státní trenér z.m.s. Radoslav Čížek

Ohlédnout se za uplynulou sezónou, zvážit, 
co se udělalo dobrého i méně dobrého, je 
vždy potřebné pro hledání další cesty. Jaká 
tedy byla sezóna 1986? Střízlivě řečeno, lepší 
než v roce 1985. Ke spokojenosti je však 
ještě daleko, a to jak po stránce materiálo
vého zabezpečení, tak i organizační. Letově 
zůstávají trochu pozadu upoutané makety, 
ani ne tak kvůli nedostatkům pilotáže, ale 
protože jsme se nedokázali vypořádat 
s nadměrnou hmotnosti modelů.

Kategorie F4B (upoutané makety FAI)

Jestliže jsem o roce 1985 napsal, že 
situace není dobrá, mohu se tentokrát opra
vit. Udělal se kus práce a zájem o tuto 
kategorii roste, přestože jsou upoutané ma
kety mnohými funkcionáři odepisované. 
Proti 12 soutěžícím v roce 1985 jich loni 
v ČSR létalo 21, o SSR zatím nemám zprávy.
V žebříčku ČSR bude zaregistrováno 12 
soutěžících, v roce 1985 jich bylo 5. Pouze 
4 soutěžící se zúčastnili jen jediné soutěže, 
ostatní jich absolvovali od dvou do jedenácti.
V ČSR se konalo 13 soutěží; v Tachově byla 
soutěž zrušena, o soutěži v Krnově, která se 
měla létat týž den, nemám zprávu. Až na 
2 soutěžící splnili všichni ostatní limit I.VT. 
Technická data modelů se podařilo získat od 
17 soutěžících. Novým zájemcům může po
moci při rozhodování o tom, jaký model 
stavět, připojená tabulka, kterou zpracoval 
V. Betka z Nymburka.

Až na výjimky nejsou zatím letové sestavy 
nijak úchvatné. Často je to vinou menšího 
výkonu motoru a velkého plošného zatížení. 
Stejně jako v kategorii F4C však také i zde 
mohou být velmi úspěšné i jednoduché 
makety, pokud budou tvarově dobře zpraco
vané a dobře létající. Stále nám ale chybí 
plánek jednoduché, přesně zpracované ma
kety — zdůrazňuji, že makety, nikoliv tzv. 
polomakety — pro niž budou k dispozici také 
doklady potřebné k bodování. Všem, kdož 
hodlají přes zimu začít, pak jedno důležité 
upozornění: nezačínejte stavět model dříve, 
než na něj budete mít úplnou potřebnou 
dokumentaci.

Kategorie UM (upoutané makety)

ročeském kraji, odkud se rekrutuje 7 soutě
žících, ze Západočeského kraje 6, Východo
českého 3, Středočeského 2 a Prahy 2.

Kategorie SUM (sportovní upoutané mode
ly)

V kalendáři bylo plánováno 46 soutěží, 
zprávy mám pouze ze 27 soutěží. Je to stále 
nejrozšířenéjší kategorie — logicky, protože 
je nejméně náročná. Oblasti, kde se nejvíce 
létá, zůstávají stejné: Ostravsko, Severočes
ký kraj. Mělo se už létat podle nových 
pravidel, vydaných v Metodickém listě pro 
rok 1986. Někde se však ještě „jelo" po 
stáru. To je jistě zarážející, stejně jako 
skutečnost, že duch nových pravidel někdy 
nebyl — či ani nechtěl být — pochopen. 
Bodovači byli v některých případech při 
statickém hodnocení náramně velkorysí, 
jmenovitě v úseku „Celkový vzhled". Nadělo
vali šestky třeba i za plochý trup! Jak jinak by 
mohla vyjít průměrná známka skoro 5,9, tj. 
98 % dosažitelného maxima? Že by povinná 
daň domácím? Výsledkové listiny s takovými 
výsledky jsou v příkrém rozporu s ostatními, 
kde hodnocení bylo objektivní a střízlivé. 
Práce bodovačů rozhodně není lehká a těch,

Přehled maket F4B a UM y roce 19S6

kteří jsou ochotni kdykoliv strávit celý den na 
letové ploše, ani není dostatek. Otázkou 
ovšem je, jak jsou tito bodovači vyškoleni 
a informováni.

Z neúplných podkladů, které mám 
k dispozici, nelze posoudit, kolik žáků, 
juniorů a seniorů tuto kategorii létá. Musíme 
si tedy počkat až na podklady jednotlivých 
okresů a následně pak krajů, předávané na 
čÚV Svazarmu. Opomine-li některý okres či 
kraj tato čísla uvést, nebudeme mít přehled 
ani pak. Prozatím mohu konstatovat jen tolik, 
že v průměru se zvětšila účast juniorů, 
nadále však slábne věková skupina žáků, 
v níž má silné zázemí jen Ostravsko.

Kategorie F4C (RC makety FAI)

V ČSSR bylo v roce 1986 odlétáno 12 
soutěží, 2 se nekonaly. V SSR se uskutečnila

Vysvětlivky: P -  plán
V — vlastní konstrukce
0 -  odhoz
Ot — ovládáni otáček
K — klapky
Pr — práškování
Po — zatahovaci podvozek

Pokud jde o statistická čísla, situace v této 
kategorii se zlepšila o rovných 100 %. V roce 
1985 létalo 10 soutěžících, loni 20. V roce 
1985 mohlo být zařazeno do žebříčku 
5 soutěžících, letos 10. Bylo uspořádáno 10 
soutěží, 2 se nekonaly a o 2 nemám zprávy.

Kategorie UM však měla být cestou k F4B, 
což splňuje jen z malé části. Soutěžící totiž 
létají v obou kategoriích se stejnými modely, 
a to i na soutěžích, kde jsou tyto kategorie 
vypisovány současně.

Předchozí postřehy a čísla jsou pouze 
z ČSR, není mi známo, zda v SSR se 
kategorie UM vůbec létala. Nicméně i přes 
zmíněný negativní jev, který do jisté míry 
způsobuje honba za body do klubových 
soutěží aktivity, svědčí loňská činorodost, 
jejíž vzestup v takovém rozsahu během 
jediné sezóny byl nečekaný, o tom, že 
základna upoutaných maket se zase pomalu 
staví na nohy. U někoho snad ještě přetrvává 
strach přejít na kategorii F4B, ale ten je 
neopodstatněný. Těžiště činnosti je v Seve

JMÉNO TYP PŘEDLOHY K0NSTR. MĚŘÍTKO HMOTNOST MOTOR FUNKCE KATEGORIE

R. Bednář Islander BN-2A V 1:7,5 5500 2x MWS 0, O lK F4B, UM
J. Beraxa Lavočkin La-7 P 1:11 1250 MWS.2,5 Ot F4B, UM
V. Betka Tipsy Nipper V 1:4 3800 OS 61 FSR 0,0t UM
V. Betka Zlín Z-142 V 1:6.2 3950 Webra 61 0, Ot, K F4B
J. Dolenský Zlin Z-43 P 1:8,5 1300 MWS 3,5 Ot F4B, UM
P. Douba Laser 200 v 1:7 1300 MWS 3,5 Ot F4B
P. Douba Avia Ba-122 v 1:6 1400 MWS 6,5 Ot F4B
L. Davidovič CHAI-19 v 1:5 1400 Tono 5,4 Ot, K F4B, UM
F. Filandr Agro Turbo Z-37T v _ - MWS 6,5 0, Ot Pr F5B, UM
K. Kouba Corsair v 1:14,5 1050 MWS 3,5 0, Ot F4B
V. Kusý Chipmunk DH-1 v 1:6 1700 MWS 6,5 Ot, K F4B.UM
J. Netopilfk Piper L-4H v 1:6,1 3850 Tono 10 0, Ot F4B, UM
J. Pešta Turbulent v 1:6,5 1580 Tono 10 Ot F4B
R. Pešta Zlin XII P 1:10 1300 MWS 3,5 Ot F4B, UM
J. Spurný Pitts S-1 v 1:4,8 1850 MWS 6,5 0,0t F4B UM
F. Sýs Avia Ba-122 v 1:7,2 2600 HP-61 0,0t F4B, UM
P. Stránský Zlin XII v 1:7,1 1450 MWS 5.6A ot F4B, UM
F. Vyznal Hellcat F6F v 1:15 800 MWS 3,5 o.ot F4B, UM
J. Zdarsa Bristol Fighter v 1:6 1760 MWS 6,5 Ot F4B, UM
V. Lejsek Ki-61 Tony P * 4500 Raduga 61 ABC 0, Ot, K, Po F4B, UM

28 MODELÁň · 1/1987 · 28



jediná soutěž v Senici. Počet soutěžících 
v ČSR vzrostl ze 40 v roce 1985 na 53 v roce 
1986, v SSR létali 4 soutěžící. Tří a více
násobnou účast na soutěžích (která je v CSR 
podmínkou pro zařazení do žebříčku) zazna
menalo 22 soutěžících z CSR a 1 ze SSR. 
Počty soutěžících a úhrn jejich účasti na 
soutěžích: Středočeský kraj 12 soutěžících, 
29 účastí; Jihomoravský 7 (17); Severomo
ravský 10 (16); Západočeský 9 (11); Výcho
dočeský 5 (10); Praha 4 (10); Jihočeský 4 (4); 
Severočeský 1 (2). Téměř polovina soutě
žících, přesně 26, se však zúčastnila jen 
jediné soutěže, a to je málo. Měli by si 
soutěžně zalétat aspoň třikrát do roka.

Se sestavením žebříčku musíme opět 
počkat až na republikové orgány Svazarmu 
dojdou podklady z rad modelářství nižších 
stupňů (aspoň v ČSR). Mohu však zodpověd
ně prohlásit, že pro mezinárodní soutěže 
jsme schopni sestavit dvě dobrá družstva. 
Jde jen o to, aby naši maketáři konečně, 
dostali příležitost.

Že lze úspěšně soutěžit i s jednoduchou 
maketou, dokládají úspěchy J. Černého 
s Volksplane a A. Němečka s Pragou E-114. 
Objevila se sice řada nových modelů, někdy 
však s tvarovými chybami. Na soutěžících 
samých bohužel stále zůstává, aby se vypo
řádali s nedostatkem vhodných motorů 
— ale nejenom motorů — na našem trhu. 
Motor MVVS 6,5 je vhodný, ale jen pro 
začátky. Je opravdu s podivem, že i za těchto 
podmínek se kategorie F4C vyvíjí dál. Před 
rokem jsem na tomto místě mezi zápory 
zahrnul i nedostatek vzletových drah. Přetr
vává sice i nadále, ale nová dráha vznikla 
v Brně-Medlánkách a po vzoru Mladé Boles
lavi připravuji travnatou plochu i na Kladně.

O modelech se nebudu rozepisovat, vše se 
dozvíte z tabulky s komentářem, kterou 
sestavil ing. P. Rajchart z Plzně.

V srpnu letošního roku se v Jihomorav
ském kraji ve Zlechově uskuteční první 
přebor ČSR. Doufejme, že pořadatel nasadí 
organizační laťku do slušné výše jako základ 
pro další přebory.

Kategorie RC MM (RC makety)

Z 6 soutěží plánovaných v kalendáři byly 
odlétány pouze 3, 2 byly zrušeny, 1 převede
na do kategorie F4C. Počet soutěžících se 
rapidně snížil: proti 30 soutěžícím v roce 
1985 jich loni bylo pouze 16, z toho jen 3 mají 
tři výkony, potřebné k zařazení do žebříčku 
ČSR. Lze konstatovat, že tato kategorie své 
poslání nesplnila. Jen jediný soutěžící, junior 
P. Volejník, nelétal současně i v kategorii 
F4C. Domnívám se tedy, a nebojím se to 
napsat, že experiment se příliš nepovedl. 
Důvody lze hledat i v tom — a to platí také 
pro kategorii UM — že odlišení od kategorie 
F4C, respektive F4B, nebylo dostatečně 
výrazné.

Nemyslím ale, že úbytek soutěžících 
v kategorii RC MM je na škodu. Soustřeďme

Přehled RC maket v roce 1986

všechnu aktivitu na kategorii F4C a ne
tříštěme síly. Zprávy ze SSR mi opět zcela 
chybějí, nevím, zda se tam tato kategorie 
vůbec létala.

Je na místě poděkovat všem bodovačům 
za jejich obětavost. Ne všichni jsou však na 
úrovni, čímž nechci jejich snahu snižovat. 
Nikdo se nenaučí bodovat přečtením pravi
del, jedním školením. Je to otázka zkušenos
tí, styku s jinými bodovači, kteří umějí. Jako 
lektor školím bodovače na různých úrovních, 
vím, co frekventantům kursů říkám a jak věci 
vysvětluji. Nicméně z praxe je mi známo, že 
mnohé se dolů, k bodovačům II. třídy, vůbec 
nedQStane.

Jinou dost závažnou otázkou je systém 
soutěži. Nemyslím si, že v létech, kdy se 
nekonají republikové přebory, jsou v bodo
vaných kategoriích (makety, akrobatické mo
dely) nejlepším způsobem sestavení žeb
říčku zápočty z nemistrovských soutěží, jako 
tomu je v ČSR. Více by vyhovoval systém 
vybraných soutěží, z nichž by se každému 
započítávaly tři nejlepší výsledky. Tato praxe 
už tu kdysi byla. Na výběrové soutěže by bylo 
možné soustředit tým skutečně kvalitních 
bodovačů i větší počet soutěžících. Vždyť 
někteří maketáři se celý rok na soutěži 
nepotkají, létají jen doma, „na vlastním 
písečku". Jakou hodnotu má potom žebříček 
sestavený z výsledků takových soutěží? 
Bodované kategorie mají na rozdíl od ostat
ních, kde se měří čas, jednu odlišnost: stejně 
velký tým bodovačů potřebujete pro tři jako 
pro patnáct soutěžících. S počtem účastníků 
tedy nároky na organizační zabezpečení tolik 
nerostou. V současné době zavádíme přebo
ry ČSR pro kategorii F4C. Pro upoutané 
modely, až na juniorské přebory v kategorii 
SUM, nemáme nic. Snad by se mohl 
v lichých létech, kdy se nebude konat přebor 
v kategorii F4C, pořádat přebor v kategorii 
F4B?

Přehled 
maket F4C 
v sezóně 1986

Podrobnější údaje se podařilo získat o 64 
modelech. Téměř všechny byly jednomoto- 
rové, kromě Banášova dvoumotorového Ja- 
ka-6 (na snímku). Pouze v jediném případě 
byl použit řemínkový reduktor (Handllkův 
Morane Saulnier). Potěšitelné bylo, že 32 
modelů bylo nových, respektive na soutěži 
startovalo poprvé.

Makety čs. letadel byly zastoupeny 22 
modely, 11 z nich byly Zlíny různých typových 
čísel (4 Z-50), dále různé modifikace sportov
ních letounů řady Beta; ze zahraničních 
3 různé verze francouzského čapu. Polovina 
modelů byla dolnokřldlé koncepce, 21 mode
lů byly dvouplošníky, 1 trojplošnlk, zbytek 
hornoplošnlky a parasoly. Ze stavebnice byly 
postaveny 2 modely, 12 podle publikovaného 
plánu, zbytek byl vlastní konstrukce. Měřítka 
se pohybovala od 1:3,3 do 1:8,2; k největším 
modelům patřily Waclawikův Fournier 
RF-4D, Gaškův Colibri MB-II, Parýzkova 
Antoinette, Kučerův Zlin 212, Jílkův Vickers 
22 a oba Volksplane J. černého a J. Vanička; 
z dvouplošníků Michalovičův Stearman 
a Páníkův Swordfish. Nejmenší z modelů byl 
Rajchartův DSA-1 Miniplane o rozpětí pou
hých 1100 mm. Hmotnost modelů se pohy
bovala od 2000 do 6000 g, plošné zatížení od 
30 do 100g/dm2. (Údaje jsou samozřejmě 
bez záruky.)

Mezi použitými motory bylo 8 čtyřdobých 
o zdvihovém objemu 7,5 až 20 cm3, dva 
z nich amatérské. Většina motorů měla 
zdvihový objem 10 cm3 (46), převládaly typy 
OS.61 FSR a HB.61, téměř čtvrtina z nich 
byla vybavena dřevěnými vrtulemi, většinou 
amatérsky zhotovenými, o průměru větším 
než 320 mm, které na našem trhu chybějí. 
Z „šestapůlek" to byly 4 MVVS 6,5 a stejný 
počet motorů Enya 6,5, u dvou modelů byly 
použity motory menšího zdvihového objemu.

Nejvíce používané soupravy byly typu 
Modela a Varioprop (po 12), 8 souprav bylo 
amatérských. U poloviny modelů byly 
ovládány 4 základní funkce, v jednom přípa
dě pouze 3 funkce, 23 modelů mělo ovládáno 
5 funkcí, 6 modelů 6 funkcí. Kromě základ
ních funkcí bylo použito ovládání klapek 
(16x), různé odhozy (12x), zatahování pod
vozku (2x), ovládání jehly karburátoru (2x), 
brzdicí štíty a brzdy kol (1 x) .

V tabulce jsou uvedena základní data 
vybraných modelů. Vybral jsme především 
nové modely a modely starší, technicky 
zajímavé, jejichž data dosud nebyla zveřej
něna. Vážným zájemcům, kteří na moji 
adresu zašlou obálku A5 se zpáteční adresou 
a známkou 2 Kčs, zašlu úplný přehled všech 
64 sledovaných modelů.

Přehledy chci sestavovat i v příštích létech, 
děkuji všem, kteří mně svými informacemi 
pomáhají doplnit chybějící údaje, především 
Z. Bedřichovi, bez jehož přispění bych 
přehled těžko sestavil.

ing. Pavel Rajchart, 
Poledni 37 

312 08 Plzeň

Vysvětlivky: P -  plán
V — vlastní konstrukce 
S — stavebnice 
O — odhoz 
K — klapky 
B — brzdy kol

JMÉNO TYP PŘEDLOHY KONSTR. MĚŘÍTKO HMOT- PLOS. ZAT. 
NOST

MOTOR VRTULE SOUPRAVA KAN. FUNKCE

J. Banáš Jak-6 V 1:6,3 5920 72 2X Enya 6.5 300/120 Robbe 8 6 O, K
L. Gašek Colibri MB-2 P 1:3,33 5800 - OS Max 61 340/150 Futaba JR 4 -

V. Horváth Avia BH-17 V 1:5 5300 70 OS 61 FSR 280/170 Modela 4 -

V. Horváth Ryan Sta-200 s 1:5,5 4500 72 OS 61 FSR 280/175 Varioprop 5 K
S. Kačlrek Curtiss JN-4 02 s 1:6 5200 47 OS 61 ABC 360/100 Futaba 5 0
P. Košňar Fly Baby V 1:4,5 4500 . 62 Moki 10 300/140 vlastní 4 -

J. Michalovič Cap-21 V 1:4,3 5400 85 HP 61 320/120 Robbe 4
J. MUller B-555 Superbibi V 1:5 4900 66 OS 90 F 360/180 Varioprop 5 K
A. Němeček Praga E-114 V 1:5,5 3600 64 OS 60 F 320/140 Modela 5 0
A. Němeček Zlin 381 V 1:6 3340 85 Enya 6,5 260/170 Modela 6 0, K
K. Pánlk Swordfish Mk.2 V 1:8,2 4900 68 HP 61 300/100 Modela 5 0
V. Parýzek Antoinette V 1:5 5500 - Vlast. 4D.20 425/150 Simprop 5 0
P. Rajchart DSA-1 Smith Mini V 1:4,8 3000 70 MWS 6,5 250/150 Varioprop 4 -

V. Rejda Cap-21 V 1:4 5500 100 HP 61 320/120 Modela 4 -

J. Sedláček Little Toot V 1:3,9 5500 - OS 61 FSR 320/130 vlastní 4 -
M. šiška Dewoitine D-510 V 1:6 4300 80 OS 61 FSR 280/175 vlastní 4 -

J. Vencálek Fournier RF-4D V 1:4,7 3400 68 MWS 3,5 220/120 Varioprop 5 K
B. Vřešťál Piper L-4H V 1:7,2 2000 60 Enya 3,2 230/120 vlastní 3 -

Z. Vřešťál Fokker Dr. I V 1:6 3600 53 Enya 6,5 300/120 vlastní 4 -

J. Vymazal Tipsy Nipper V - 5950 80 vlast. 4D.20 420/150 Simprop 5 B
V. Weisgerber SE-5 P 1:6 3300 - OS 61 F 320/140 Modela 4
A. Zedek Zlin 37 V 1:6,5 5950 85 OS 61 FSR 350/150 Varioprop 5 K

MODELÁŘ ■ 1/1987 · 29 29



Prodám nesestavené zahr. kity le
tadel 1:72, i na dobírku. Seznam za 
známku.

Inzerát tohoto znění vyšel zhruba 
před rokem v naší rubrice Po
máháme si. Jeden ze spolupracov

níků naší redakce, nadšený stavitel plastiko
vých modelů, na něj tehdy odepsal. Zane
dlouho mu přišel seznam nabízených staveb
nic pořízený na rozmnožovacím stroji. Obsa
hoval mimo jiné modely firmy Frog North 
American Mitchell MK II za 300 Kčs a Martin 
Marauder II za 250 Kčs, od firmy Heller 
Me-262 B1a/U1 za 550 Kčs, od firmy Revell 
P-51 D Mustang za 200 Kčs a od firmy 
Matchbox Westland Lysander za 100 Kčs. 
Seznam byl doplněn dovětkem, že uvedené 
ceny jsou pořizovacími cenami na pražské 
burse modelářů v létech 1983 až 1985.

Plastikové modely sice nestavím, nicméně 
už z titulu své profese se zajímám o sortiment 
modelářského zboží v našich prodejnách. 
Stavebnice North American Mitchell MK II 
i Martin Marauder II od firmy Frog byly 
v sedmdesátých létech k dostání v prodej
nách Pragoimpo asi za 33 Kčs. Me-262 je 
pod názvem CS-92 od roku 1985 vyráběn 
družstvem Směr — podotýkám, že v původ
ních formách od firmy Heller — a prodáván 
za 22 Kčs. A P-51 D od Ftevella i Westland 
Lysander od Matchboxe jsme například před 
vánocemi roku 1985, ale i později, mohli 
zakoupit v Domě techniky mládeže v Praze 
za 25 Kčs. Chápu, že sběratelská hodnota 
modelu — i prodávaného u nás — může po 
nějaké době vzrůst, ale to asi není tento 
případ.

Od svých kamarádů, pravidelně navštěvu
jících bursu sběratelů v Praze, vlm, že nejsou 
výjimkou „sběratelé", kteří přivezou celý kufr 
nedostatkových stavebnic, jež se prodávaly 
v maloobchodní šiti v ČSSR, a prodávají je až 
za čtyřnásobek původní ceny.

„Šikovné obchodníky" ostatně netřeba 
hledat jen mezi kitaři. Inzerátů na prodej 
plánků lodí zejména z období II. světové 
války vychází v Modeláři rovněž dost. Často 
však za 150 až 200 Kčs obdržíte několik 
xeroxových kopií, které — pomineme-li ná
klady na sehnání prvotního podkladu 
— prodávajícího nestály prakticky nic. Při
bývají i inzeráty nabízejíc! větší množství 
zahraničního RC vybavení, motorů atp. Jistě, 
člověk se může rozhodnout s modelářstvím 
skontit nebo své vybaveni zásadně obměnit, 
pak je takový inzerát na místě. Ovšem když 
někdo tímto způsobem inzeruje pětkrát až 
šestkrát do roka, a pokaždé zcela jiný 
materiál, co vám přijde na mysl?

Nehodlám popírat, že zahraničního mode
lářského zboží na našem trhu je málo. Ale 
nemám rád lidi, kteří si z jakéhokoliv nedo
statku dělají takříkajíc dojnou krávu. Tím 
méně pak, když to přikrývají pláštíkem 
našeho společného koníčka. Otázkou ovšem 
je, jak  se proti nim bránit?

čs. trestní zákoník sice na spekulanty 
pamatuje, ale příslušnici Veřejné bezpečnos
ti nemohou stihnout všechno. Pomoc musí 
vyjit i od nás. Jak? V první řadě tím, že sami 
nebudeme od takových lidi nic kupovat. 
A nebojme se ani třeba na burse potenciál
ního kupce upozornit, že model, který chce 
koupit, je předražený. Občas si tím zřejmě 
vysloužíme nevůli nejen prodávajícího, ale 
i kupujícího, spekulantům však můžeme 
udělat čáru přes rozpočet jen vlastní důsled
ností.

TOMÁŠ SLÁDEK

--v--
Co mne 
zaujalo

Redakce měsíčníku ŮV Svazarmu Modelář a rada modelářství ÚV Svazarmu 
ve spolupráci s redakcí čtrnáctideníku Letectví a kosmonautika vyhlašují

II. ročník CELOSTÁTNÍ 
NÁBOROVÉ SOUTĚŽE 
PRO LETECKÉ MODELÁŘE

v kategoriích H, A3, A1 a C 02. Soutěžit se bude podle Stavebních 
a soutěžních pravidel ČSSR s dále uvedenou výjimkou ve všech věkových 
skupinách; jen soutěž házedel je vypsána pouze pro žáky.

Soutěž se uskuteční v sobotu 16. května 1987. Létají se opět jen místní kola, 
hodnocení ale bude dvoustupňové: jednak budou vyhlašováni nejúspěšnější 
účastníci místních kol, jednak bude zpracováno celostátní pořadí vítězů 
jednotlivých kategorií v místních kolech.

Místní kola soutěže mohou pořádat modelářské kluby a ZO Svazarmu, 
modelářské kroužky při školách, DPM, PO SSM, stanicích mladých techniků 
ZO ROH a dalších organizacích Národní fronty. Po loňských dobrých 
zkušenostech doporučují vyhlašovatelé spolupráci s aerokluby Svazarmu, na 
jejichž letištích jsou zpravidla nejlepší podmínky pro uspořádání místních kol 
soutěže. Za úvahu rozhodně stojí i spolupráce s dalšími svazarmovskými 
odbornostmi — například s kluby výpočetní techniky při zpracování výsledků, 
se střelci při pořádání doprovodných střeleckých soutěží atp.

Soutěž nemusí být zařazena do sportovního kalendáře modelářských 
soutěží rady modelářství ÚV Svazarmu. Jde o náborovou akci, a tak stačí, 
když se pořadatelé přihlásí korespondenčním lístkem redakci Modeláře
— uzávěrka je 20. dubna 1987. V přihlášce uveďte přesný název pořádající 
organizace, adresu odpovědného pořadatele (pokud možno i s číslem 
telefonu), přesné určení- místa konání soutěže a případně i časový program. 
Redakce vám potom pošle podrobný návod, jak postupovat při hlášeni 
výsledků místního kola, způsob, jakým budou vyhlášeny celostátní výsledky, 
a osvědčené výsledkové listiny od podniku ÚV Svazarmu Modela — to jen 
v případě, když uvedete předpokládaný počet soutěžících.

Soutěže by měl mít možnost se zúčastnit každý zájemce o modelářství, 
proto není podmínkou účasti například členství ve Svazarmu. Aby se nás ale 
sešlo na letištích co nejvíce, žádáme pořadatele o co nejúčinnější propagaci 
místních kol — jedině tak můžeme dále rozšířit naše řady.

Létat se bude podle platných pravidel ČSSR pro dané kategorie. Jedinou 
výjimkou je, že soutěžící, který dosáhne celkového absolutního výsledku 
(maxima), musí ještě během soutěže absolvovat rozlétávání na prodloužená 
maxima podle příslušných pravidel. Rozlétávání končí až letem, v němž 
soutěžící nedosáhne maxima. Tato úprava je nutná pro celostátní vyhodnoce
ní výsledků. Ty se budou hlásit do štábu soutěže hned po skončení místních 
kol, tedy v sobotu 16. května 1987 mezi 15.00 a 17.00 h — podrobnosti 
dostanou pořadatelé od redakce písemně. První zpravodajství o průběhu 
soutěže včetně přehledu deseti nejúspěšnějších účastníků (v celostátním 
hodnocení) každé kategorie a věkové skupiny přineseme v Modeláři 7/1987. 
Pokud nám pořadatelé pošlou podrobnější zpravodajství a fotografie, 
zařadíme souhrnné zpravodajství do Modeláře 9/1987 — podmínkou ale je, 
že vaše příspěvky dostaneme do redakce nejpozději 23. července 1987. 
Jména absolutních vítězů budou pravděpodobně zveřejněna hned v den 
konání soutěže ve večerních sportovních relacích Čs. rozhlasu a Čs. televize.

Nejlepší účastníci místních kol soutěže budou odměněni podle možností 
pořadatelů jednotlivých soutěží. Třicet nejúspěšnějších soutěžících v každé 
kategorii a věkové skupině v celostátním hodnocení obdrží od vyhlašovatelů 
zvláštní diplom a drobnou věcnou cenu. Absolutní vítězové v soutěžích žáků 
a juniorů dostanou zvláštní cenu, věnovanou radou modelářství ÚV Svazarmu
— pravděpodobně návštěvu některé vrcholné mezinárodní soutěže leteckých 
modelářů na území ČSSR. Redakce časopisu Letectví a kosmonautika opět 
odmění diplomem a věcnou cenou tři aerokluby Svazarmu, na jejichž letištích 
se uskuteční místní kola, v nichž bude startovat největší počet členů oddílů 
mladých letců Svazarmu. Diplomy a ceny budou zaslány pořadatelům 
místních kol, na nichž úspěšní soutěžící startovali, kteří pak zajistí jejich 
předání. Z celostátního hodnocení bude zpracována celková výsledková 
listina, kterou dostanou všichni pořadatelé místních kol.

Další podrobnosti najdete v Modeláři 3/1987 nebo vám je sdělí pracovníci 
naší redakce. Věříme, že s vaší pomocí se podaří uspořádat ještě úspěšnější 
akci, než byla ta loňská.

30 MODELAň · 1/1987 ■ 30



Lázeňský 
pohár 1986
Tradiční soutěž kategorie RC MM, která se 
konala 29. až 31. srpna, byla netradičně 
rozšířena o kategorii F4C. Pořádající ZO 
Svazarmu Modelklub Karlovy Vary vyslyšel 
přáni modelářů i doporučeni rady modelář
ství KV Svazarmu a dal možnost získat body 
do žebříčku i maketářům ctícím pravidla FAI.

Ke statickému hodnocení bylo předloženo 
dvanáct modelů F4C a třináct RC MM.
V mezinárodní kategorii kraloval šumperský 
A. Zedek se známým Čmelákem, těsně za 
ním skončil St. Kačlrek z LMK ČSA 
s překrásnou Curtiss JN-4-02 Jenny. Oba 
modely udivují obrovským počtem pečlivě 
vypracovaných a většinou i funkčních de
tailů. Za zmínku stoji i nový model Be-555 
Superbibi ing. J. Mullera z Piešťan.
V kategorii RC MM byla nejlépe ohodnocena 
efektní maketa Ryan STA-20 vodňanského V. 
Horvátha. Byla ovšem těsně sledována mo
delem Vickers Blériot domácího J. Jílka, 
překvapivě Cessnou 150 Aerobat mladého P. 
Volejníka z LMK Poděbrady a DH-82a H. 
Andrease z NDR, který ovšem startoval mimo 
soutěž. Překvapivě až pátý byl V. Parýzek 
s novou velkou Antoinette se čtyřdobým 
motorem 20 cm3.

V sobotu nepřálo soutěži počasí — vál ten 
nejnevhodnější vítr. Doplatil na něj hned 
první startující — Christen Eagle P. Fencla 
havaroval z výšky asi 20 m. Na start proto 
raději ani nenastoupili V. Parýzek a St. 
Kačlrek. Spolehlivě odlétali Zedek, Vylíčil, 
Michalovič, Vojtěch, Horváth a Němeček. Vítr 
kupodivu nezaskočil J. Jílka a zejména jeho 
model Vickers Blériot — i přes hodně 
prohnutý profil a značnou plochu křídla. 
Dobře se uvedl P. Volejnik, na němž je 
patrná spolupráce s J. Vyllčilem. Kolo uzav
řela opět havárie, tentokrát Z-50L benešov- 
ského J. Cmunta.

Počasí se nezlepšilo ani ve druhém sou
těžním kole. Výtečné lety v něm předvedli 
opět Vylíčil a Michalovič, odstartovat se 
odvážil i A. Němeček s Pragou Baby, dobře 
si vedl K. Vodešil se známým modelem Po-2 
Kukuruznik. V kategorii RC MM byl nejlépe 
hodnocen let J. Jílka.

Někteří soutěžící potom rezignovali a odje
li. Počasí se ale téměř zázračně uklidnilo 
a třetí kolo končilo v pohodě, typické pro 
karlovarské babí léto. V kategorii F4C si 
vybojoval výborným letem v posledním kole 
vítězství A. Zedek. Vůbec nejlépe hodnoce
ným letem soutěže se na druhé místo 
probojoval ing. VI. Handllk se známým 
modelem Morane Saulnier N. Na třetím místě 
skončil Jiří Michalovič o pouhého půl bodu 
před J. Vyllčilem.

Lázeňský pohár za vítězství v kategorii RC

MM si odvezl V. Horváth. Druhé místo 
vybojoval J. Jílek, který působil na city 
diváků a bodovačů i stylovým oblečením 
včetně letecké kukly a brýlí. Na třeti příčce 
skončil A. Němeček z Chaber.

Po vyhlášení nejlepšlch a ukončeni soutě
že vyvstaly jejím pořadatelům všelijaké otáz
ky. Především se ukazuje jako perspektiv
nější kategorie F4C, množí se ale i hlasy po 
obnovení tradice mezinárodních soutěží. 
Těm nahrává i stále dobrý zvuk mezi zahra
ničními modeláři — letos měli startovat 
dokonce čtyři modeláři z NDR a jen na 
exhibici přijel do Karlových Varů Klaus 
Dettmer z NSR, který předvedl působivou 
akrobacii s modelem Super Star o rozpětí 
2560 mm, poháněným motorem King 60 cm3 

Zájem o účast projevili maketáři z PLR. 
Pomoc přislíbil i OV Svazarmu, takže by 
tomuto kvalitativnímu skoku nemělo snad už 
nic bránit. P. Franc

Dům techniky mládeže v Praze 
žádá všechny modeláře, kteří si objednali 
zaslání plánků Modelář a neobdrželi je do 
konce roku, aby je neurgovali. Vzhledem 
k značné administrativě, spojené s jejich 
expedováním, není bohužel v silách kolekti
vu prodejny pokračovat v zasíláni. Se 
žádostmi o plánky Modelář se proto dále 
obracejte na speciální prodejny podniku 
Drobné zboží a Drobný tovar a na prodejny 
Domu obchodních služeb Svazarmu.

QQHQQQHQ 01
Inzerci přijímá Vydavatelství Naie vojsko, 
inzertní oddéleni (inzerce Modelář), Vladi
slavova 26,113 66 Praha 1; telefon 26 15 51, 
linka 294

PRODEJ

■  1 P ia n y  M o d e la r s k ie ,  le ta d la  d o p ln ě n á  o  d a lš í 
p o d k la d y . R C  p lá n y  le ta d e l I. a  II. v á lk a  ( 1 0 0  a ž  3 0 0 ) .  
M o n o g r a f ie  L + K , U S A , Č S S R , G B  a td . (1 0 0  a ž  5 0 0 ) .  
M . N o v ý , O s a d n í 1, 1 7 0  0 0  P r a h a  7
■  2  R o g a l lo  z n . A t la s  + n á h r .  d íly  (5 0 0 0 ) .  J . H O tze l, 
S íd liš tě  5 7 9 . 3 9 4  6 4  P o č á tk y
■  3  N e p o u ž ito u  s o u p r a v u  F u ta b a  F P  2  N L  A tta c k  
s 2  s e rv y  S - 2 8  (2 8 0 0 ) ;  R C  v ě tro ň  F 3 B  —  k ř .. v ý š k ., 
s m ě r ., v z tl. k l. ( 1 0 0 0 ) ;  R C  p la c h e tn ic i d l. 1 5 0 0  m m ,  
s tě ž e ň  1 9 0 0  m m  (2 2 0 0 ) ;  T a m iy a  P o rs c h e  9 3 4  (4 0 0 ) .  
M . P o rk r is t l, B o rš o v s k á  5 , 3 7 0  0 7  Č e s k é  B u d ě jo v ic e
■  4  N e p o u ž ito u  s o u p r a v u  M o d e la  D ig i, n o v é  p r o v e 
d e n í (1 4 0 0 ) ;  3  k s  s e rv a  G r a u p n e r  C  5 0 5  (á  5 0 0 ) ;  E n y a  
1 ,6 2  n o v á  (2 5 0 ) .  R . S e m b e r a ,  U  k n ě ž s k é  lo u k y  1, 
1 3 0  0 0  P r a h a  3 . tf. 8 2  3 7  3 3 4
■  5 R C  s o u p . R o b b e  M a r s  4 /8 ;  M a x i *  6 ,5 ;  F 3 A  
S k y m a s te r  *  6 ,5 ;  F 3 A  D ia m a n t .  J . M á d lo , 5 0 3  2 7  
L h o ta  p . L . 1 5 4
■  β R C  m o d e l T e r r y  (m o ž n o  i s m o to r . E n y a  1 .6 );  R C  
V 2  D ia m a n t;  R C  C ita b r ia  2  m  ro z p ě t í  (m o ž n o  i s  m o t.  
1 0  c m 3 E n y a ); s e rv o  M ic r o  0 5  N r. 3 8 3 0 . J . A n d r t ,  
P ís e č n á  A 1 6 / 5 0 6 1 ,  4 3 0  0 4  C h o m u to v  4
■  7  N o v ý  2 -k a n .  A c o m s  T e c h n ip lu s , 2  s e rv a  A S -2  
+ v ý m . k ry s t. + 2  m in is e rv a  n á h r . p ře v . *  R C  V 2  
M e ta x a  s la m . tru p . (4 0 0 0 ) .  P . H líd e k , U  b a lv a n u  4 , 
4 6 6  01  J a b lo n e c  n . N is .
■ 8 P lá n y  h is to r ic k ý c h  lo d í. V d o v a . M . B ič o v s k á , u l. 
E m y  D e s t in o v é  1 6 , 7 3 6  01  H a v fř o v -S u m b a r k
■  9 K o m p le tn í s o u p r a v u  T 6  A M 2 7 ,  n e p o u ž ito u  
+ 6  s e rv  S T - 1 . P e r fe k tn í s ta v . B a ls u  1 ,2 ,  3 , 4 , 5 . 7 , 10 . 
J e n  d o h r o m a d y  (5 0 0 0 ) .  J iř í  D a n y i, S o v o v a  6 9 0 / 9 ,  
7 3 4  01 K a r v in á -R á j
■  10 M o d e l k a t. F 2 B  p ř e d  p o ta ž e n ím  + m o to r  H P  .4 0  
F v d o b r é m  s ta v u  (1 3 0 0 ) ;  M V V S  6 .5  G R R T  + t lu m ič
—  ú p ra v a  p r e  F 2 B  v  M V V S  (9 8 0 ) ;  O .S . M a x  6 .5  F S R  
b ě h a n ý  2  h o a in y  (1 0 0 0 ) ;  S try ž  1 ,5  —  v a d n ý  v ý b ru s . 
K o n č ím . P . L e d n ic k ý , M la d c o v á  2 5 0 , 7 6 0  01  G o t tw a l
d o v
■  11 V r tu ln ík  B e ll 2 1 2  v e lm i d o b ř e  lé ta j íc í,  
s m o to r e m ,-b e z  s e rv  a  p ř i j ím a č e  (3 5 0 0 ) ;  p r o p o r c io 
n á ln í s o u p r a v u  S im p r o p  4  —  v y s íla č  s e  z d ro ji ,  
2  p ř i j ím a č e , 4  s e rv a  S im p r o p ,  2 «  z d r o je  p ro  p ř i j ím a č  
(3 5 0 0 ) .  J . F is c h e r . K o s m ic k á  1 5 6 7 , 7 0 8  0 0  O s tr a v a -  
P o r u b a , tf. 4 4  7 0  0 9
■  1 2  V lá č k y  N  k o m p le tn í (1 5 0 0 ) .  O s o b n í o d b ě r .  M .  
K u b e c , N a  Ř ih á k u  1 5 , 2 5 2  2 7  P r a h a  5 -R a d o t ín
■  1 3  P o d v o z o k  S p e c ia l 4  W D  Q u a tt ro ;  m o to r  O .S .  
M a x  .21 V F ; R C  s ú p ra v u  T e c h n ip lu s  A c o m s  2 -k a n .  
S e r v á  F u ta b a  A c o m s . S . B o h u š , B a z o v s k é h o  
2 7 4 4 /1 2 ,  9 1 1  01  T r e n č ín , tf. 3 3 7  6 3
É  1 4  R C  s o u p r a v u  M a r s  II, n e p o u ž ív a n o u  (8 0 0 ) ;  vys. 
-*■ p ř . M o d e la  D ig i T x -R x ,  in o v . ty p  (2 0 0 0 ) ;  s e rv a  
F u ta b a  2 x  S 2 2  (1 0 0 0 ) ;  2 x  S 2 8  (1 1 0 0 );  2  k ř íž o v é  o v l. 
v e  s k ř ín i +  in d ik á to r  +  d r ž á k  a n té n y  (6 0 0 );  N iC d  451
—  14 ks  (2 1 0 );  m o to r  2 .5  G R R  R C , z a b ě h . (5 0 0 );  
m o d e l T r e n é r  z e  s ta v e b n ic e , n o v ý  (5 5 0 );  la m . tru p  
U n iv e rs a l (1 5 0 ) ;  la m . t r u p  *  p o l. v ý p . k ř . C e s s n a  1 7 7  
(3 0 0 ) .  A . O v č á č ík . 7 5 3  5 3  R o u s k é  3 7

■  15 M VVS 1,5 zabeh (180); CO 2  nový (160); M k-17 
poškod. (40), a lebo za súpr. M ars II (dop la tím ). M. 
Benko, R iadok 3, 034 01 Ružom berok
■  18 Am at. p rop. 4 -kan. soupravu +■ 4 serva Variop. 
+ zd ro je ; m echaniku Helix; lam. tru p  p ro  MÍ-24D; 
mot. 10 cm 3 HB .61; 2x M k-17; lam in, tru p  Helix. Vše 
kvalitn í — nevyužité. M. Navrátil, Tylova č. 55, 796 01 
Prostě jov
■  17 ča so p isy  M odelář a Iný m ateriá l. Zoznam  za 
znám ku. L. Jam brich , N itrianska 1, 010 08 2 ilina
■ 18 Lokom otivy HO: BR 55, E 44, ES 499, Br 120, B3 
130; výhyb. 1 pár (500); m oto r CO 2  poškodený (50). 
T. Helom anovský, B ystrická  52, 040 01 Košice-Pereš
■  19 Nové tužkové ba té rie  NiCd Varta Profi — 501 
RS — 1,24 V /500  m Ah (sintrované) 8 ks; šedé servá 
V a riop rop  (Best Nr. 3765) 3 ks nové; M ic ro  servo 05 
(Best Nr. 3840) 2 ks nové, nepoužité  + vypínač 
G raupner (Best Nr. 3680) + vyp. G raupner (Best Nr. 
3606) všetko nové + kábel 8-ko líkový G raupner 
(3681) *  adaptér kábel G raupner (3606) * ladeadap- 
tér G raupner (3014) + anténa nová na vys. G raupner 
+ po tenc iom ete r vys. G raupner V a riop rop  FM
— f /0 1 1-609-3KFN -K 6331 (2 ks) nové. D. M ojto, 
G albavého č. 1, 841 01 Bratislava
■  20 RC podvozek SG VCS s m oto rem  MVVS 3,5 
Car + obu tí + lex. karos. (2850); pneu nové — přední 
+ d isky  (110); zadní (110); pneu zadní od lepené 
nejeté (80); 4 sady předních kol (150); karos, lamin. 
V1, ram eno před. nápravy, brzdové kotouče, držáky 
serv, dom ečky pod m otor, výkresová dokum entace, 
vše (3280); různé ob tisky  na RC auta 30 ks (45); 
botka žhavení s kabe lem  (95); du ra lové dom ečky 
pod m oto r rozm ěr 16x5x31, nevrtané, pár (28). T. 
M ikšl, Husova 469. 295 01 M nichovo H radiště
■  21 Pošk. vláčik a vagóny ♦ ko le jn ice , 4 rovné, 16 
zatáčiek všetko HO -  trans fo rm áto r PIKO (170); 
Astro -C ab ine t 90 (120); malé ja ponské  rád io  na 
súč iastky (40); e lek tron ické  súč iastky (zoznam 
pošlém ). P. C ingel. Bratis lavská 17, 903 01 Senec
■ 22 M anžety gum ené na o tvorené křížové ovládače
— 2 d ruhy (10, 15); křížové ovládače podra  AR 1/77 
(175); guTa uložená v ka líšku (225); s potenciom etra - 
mi TP 280 5 K /N -50  K /N . V. Benkovič, 972 25 Diviaky 
nad N itricou 141
■  23 ,.Lodní m odely", díly 1 až 5, i osobné. J. 
Sablatura, Chodská 17 /A -2 /477 , 612 00 Brno
■  24 Polské Piany M odelarsk ie  lodi: Rodney. De 
Grasse, M /s  Sobieski; Cutty Sark, O rkan a jin é  (120, 
120, 120, 80. 80). Dále p lány vál. lod i: Yam ato, lowa 
a jiné  (150, 100). Seznam  všech plánů za znám ku. 
Vym ěním  nebo koupím  plán Dunkerque. S. Supík, 
Sedlec 229, 284 03 Kutná Hora
■  25 Nový odp ružený podvozek Speciá l 02, ka ro 
série V1, V2, náhradní díly, ko la (3500) *  m oto r ST 
.21 RE 80 Car, setrvačník, spo jka  + náhradní díly 
(3500); gum y na RC auta 1:8; kom pl. RC buggy na 
podvozku PB A lpha s m oto rem  MVVS 3.5 (3500). M. 
Procházka, H orn ická 978, 592 31 Nové M ěsto na 
Mor.
■  26 Avom et DU 10, univerzální m ěř. přís tro j 
C 4324, O sciloskop H313, M úste le RLC GDO GIR-1 
0.3— 40 MHz, ohm m etr 0 —5 kohm . K onverto ry  VKV 
s předzesil. te levize 24/1. — 5. kan., zesilovač 2χ 
5 W  ste reo  — napájení s íť/b a te rie  (900, 1000, 1500, 
600, 500, 100, 100, 100, 400). L. U rbanec, Na aleji 
2714, 738 01 F rýdek-M ístek
■  27 RC soupravu Sanwa — 6 funkcí, r. v. 1983, 
vysílač 6 (2400), p řijím ač 6 (1900), p řijím ač 4 (1500), 
serva Futaba 2 ks (800), serva Sanwa 4 ks (1400). 
Pouze kom ple t. S. Kvapilová, Puklicova 2, 370 00 
České Budě jovice

■  28 Vláčky HO, ko le je , lokom otivy, vagóny, sem afo 
ry, dom ky, kata logy. J. Havlíček, Na rybníčku 1314, 
396 01 Hum polec
■  29 Vysilač W P-23 (350), nesest. kity C onvair 
CU-880 Caravelle , C om et IV, Tu-104 (Dubena), Avia 
B-534, La-7, A v ia  S-199 (Kovozávody Prostějov). 
Původní cena. P. S těpka, Petra z Ústí 1750, 390 02 
Tábor
■  30 RC soupravu M odela  T6 AM 27 + dvě serva FP- 
S12, příp. i další (2600 + 600), dva m odely F3B, rozp. 
3000, 3130. C e lo lam inátové. P. Cháma, G ottwaldova 
154, 284 01 Kutná Hora
■  31 Jednu soup ravu  osob. vlaku. 25 rovných 
ko le jn ic, 20 o b lo u ků . 2 koncovky, 4 výhybky 
+ přepínač. Vše typ  M árklin  — starší. Ing. J. 
Ďurianec, D uke lská 62, 669 02 Zno jm o
■  32 L-60 B rig adýr na m oto r M odela CO 2  — m írné 
poškozený, za p řib ližno u  cenu 250 Kčs. Přesnější 
cena po dohodě. V. Hyršál, Luční 886, 504 01 Nový 
Bydžov
■  33 D okum entaci na RC buggy 4 x4  (100). Koupím  
lam. karos. V2 1:8 Lancia Stratos, Lancia 037. Ferrari 
308 GTB nebo vym ěním  za plán. P. G riim ann , 
Ba lbínova 571, 725 29 Petřkovice
■  34 Auto S e rpent M k IV Q uattro holandské firm y  
Berton (6000), náhradní díly, převody, karosérie , 
gum y atd. cenové zvlášť. M oto r P icco Car + spo jka  
(2500), dvou rych lostn í o rig iná l S erpent ·*■ bubínek 
spo jky  + ložiska (1000). Buggy s m otorem  HB 3,5 
odpružené (4000), dvoukanál. Robbe Econom ic 
přijím ač *  vysílač s pultem  a bateriem i 900 NiCd 
(1900). Končím . L. Polák. L id ická 27, 591 01 Ž ď ár 
nad Sázavou 7. tf. 768 31
■  35 M odel F3F (1500); m oto r Tono 5,6 RC + tlum ič  
(43φ ; m oto r M k-17  1.5 cm 3 (100); m oto r Sokol 2.5 
cm '* (180); R anquel + m oto r CO 2  (100); Seagul A1 
(200); Saper 13 (200); Faraon F3A (720); M odeláře  
74— 86 (á 12). P. V o jtek, G ottwaldova 788. 708 00 
O strava 8
■  36 RC soupravu V a riop rop  T14 M icrom odu l Pro 
M ix Expert — vysílač, p řijím ač R 14 FMK, m in i 
Superhet FM 27S + 12-kanál. Decoder, FM Casset- 
ten m odul 27 MHz, 40 MHz + krysta ly č. 6, 24, 57, 
zd ro je  Varta 4 /225, 4 /500, 2/500, 4/600, serva CL 
4x , CR 2x, Scha ltservo 3 1x, M icro  C 05 4 x , 
prod lužovací kabe ly, nabíjecí kabely. Jan Veškrna, 
D o lnokub inská 1438, 393 01 Pelhřim ov
■  37 8-kan. RC soup r. Robbe M ars FMM 27 Τχ, 2x 
Rx. pár kr. 30. k. — 2x 24 k., NiCd zdroje . 2χ 
vypínač, 11 χ serva Futaba. Kvalitní, ne jradé ji 
v ce lku. Ing. S. S tránský, CSLA 26, 757 00 Valašské 
Meziříčí
■  38 Am atérskou RC soupravu na 4 serva (úprava 
— 2 V a riop rop  šedá ■*· 2 Futaba) pouze se servy 
V a riop rop  2 ks (2500); k rab ic i s křížovým i ov ladači 
na am. vysílač (500). J. Baláš, O bránců míru 2601, 
470 01 Česká Lípa
■  39 Prop. RC soupr. V a rioprop 12 S 27 MHz 
(černou) — vys. + p řij., 2 šedá serva, 2 kostky, 
vypínač NiCd 4,8 a 12 V 500 mAh * nabíječ, ovl. pult. 
2 RC větroně. Vše (3300). M. Kabrd le, Drozdov 42. 
267 61 Cerhovice
■  40 A utodráhu (800): 4 k lopené díly. 2 ks p řecho 
dových dílů, 1 ks pů ldílu , 2 ks křižovatek, 1 ks 
p řípo jného dílu s ov ladači, 1 ks počítače kol, 9 ks 
rovných dílů, 14 ks ob loukových  dílů, 5 ks autíček. Z. 
Rathovský 507 76 Ježice 107
■  41 Novou nepoužitou  kom ple tn í RC soupravu 
Robbe S upra PCM S včetně Supra  — S u per-M ix- 
M odul, RC m aketu Pe tljakov Pe-2 (viz M odelář č. 
6 /82), soutěžní m odel RC V2, vzduchovou stříkac l

MODELÁfi · 1/1987 · 31 31



Q0EIHÍD0G1B bo
pistoli. Koupím  m oto ry do sbírky, k teré je  m ožno 
p řípadné nab ídnout ja ko  p ro tihodnotu . Ing. P. 
Chvátal. 783 49 Lutín 208
■  42 M odel B ig-L ift s m oto rem  R 10 R, vhodný pro 
vlekání. Serva Acom s 4 ks (500). L. M atoušek, 
Heleny M alířové 12, 638 00 Brno
■  43 Auta A lpha 82, podvozek 4 WO. lexanové 
karosérie , serva FP-S7, m oto ry P icco 3,5 cm 3 + 
výbrusy. O sobní odběr. M. Ptáček, 28. ok tó b ra  8. 
911 01 Trenčín
■  44 Nový lam. trup  na RC m odel S p itfire  M k 1a 
v méř. 1:7 + pod robný plán na stavbu. P. Klemeš, 
Salaš 25, 686 06 Velehrad
■  45 O d lia tky  karosérií lokom o tiv  a vagónov N, 
kúp im  loko, vagóny HO, N, žel. lite ra túru . Vým ěna 
m ožná. J. Némethy, Len ingradská 24, 080 01 Prešov
■  46 P řijím ač Acom s ARA — 540 FM s konektorm i 
pre S7, 12. D. M ihalides, M -k lub , 049 16 Jelšava
■  47 Q B 1 5 H II — nerozostavaný (300), m otory 
MVVS 2.5 DR (430), 2,5 GR (430) nepoužité, ďale j 
Enya ,6 + tlm ič , bez o jn ice , nepoužitý (100 + 30), 
MVVS 1.5 na súčiastky (50), OTM 1,5 (70), vrtu le 
TF 9 /6  — 2 ks (15). Taipan 8 /6  — 2 ks (15). kábel 
žhavenia (5) p re robený na Enye, m ixér M odela  (10), 
M essenger (55), všetko takm e r nepoužité. V. Bražeň, 
020 61 Ledn ické Horné č. 46
■  48 Ekviv. S 042P  — UL1042 (90), BF 245 (17), 
koupím  sin tr, aku s pop isem , stavebnice le tadel 
1:72. P. P iatek, Leninova 150, 760 21 G ottw aldov
■  49 Truh lá řskou  okružní pilu, max. ø 300, na- 
klápění a sklápění vřetene, 1,5 kW  (1900). J. Dovalil, 
Vítěz, února 963 /II, 377 01 J ind ř. Hradec
■  50 Kom ple tn í m álo používanou 4-kan. RC soup ra 
vu Robbe Terra FM m odul 40 MHz. V. Flanderka, Na 
pískovně 649, 460 14 L iberec 14, tf. 36 715
■  51 S oupravu Acom s AP-440 FM 53. k. + 2 serva 
Acom s AS-5 (3500), nový m oto r MVVS 1,5 (80), po 
záběhu MVVS 2,5 GF + výfuk (300), Tono 10 cm 3 
(350). R. Lazna, Bítovská 1227, 140 00 Praha 4- 
M ichle, tf. 42 09 10
■  52 Plány m odelu španělské válečné fregaty z r. 
1667, dé lka  83 cm  (70). Z. M ádr. V O lšinách 6. 
100 00 Praha 10
■  53 M oto r Raduga 7 cm 3 + tlum ič, nový zaběhnutý 
(500); M K-17 (80). A. Pilíková. Jeřábkova 1460, 
149 00 Praha 4-Jižní Město, tf. 79 15 630
■  54 Ko le jišté TT, velm i levné, a přijím ač Acom s 
ARB-227. V. Valenta, Lhota 140, 273 01 Kam. 
2ehrovice
■  55 RC soupravu Acom s M k. II kom ple tn í (2200); 
M odela T6 AM 27 kom ple tn í + 2 serva Acom s nová, 
nepoužitá (4000); RC odpruž, podvozek HZ 
s MVVS 3,5 + náhradní díly  (3500). R. Konopík, 
Zahradní 320, 344 01 Dom ažlice
■  56 1 ks Futaba S-12 (450); dvoukanálovou 
proporc ioná ln í soupravu — 2x servo, p řij., vys. 
(1700) Sanwa. M. Kobera, U trativodu 593, 250 86 
Praha 9-K lánovice
■  57 ZX-81 (2000); RC soupr. Inp rop  4-kanál. 
kom pl. (2600) — nelétané; amat. 2-kanál. + 2x 
Futaba S-28 — nové (2100). A. Čerm ák, Podolská 
21, 147 00 Praha 4
■  58 M oto r 2,5 DR po GO. P. G andalovič, 

U k rem a to ria  1198, 530 02 Pardubice
■  59 Porsche 935 Tam iya kom ple tn í včetně 4-kanál. 
vysílače a nabíječe. P. Rukavička, R ým ařovská 435, 
199 00 Praha 9. tf. 85 90 864
■  60 Vysílač Tx M ars II + přijím ač Rx M in i (400); 
plán PB-6 Racek. M. S loup. Pu jm anové 1587/48, 
140 00 Praha 4-Pankrác II.
■  61 Espada v kostře (200); kříd lo  F3A 6,5 (100); 
trup , po lo tovary křídel, p lán na M ini N im bus (300). 
O. Kru liš, Nevanova 1069, 160 00 Praha 6
■  62 K om pletní M ic ro p ro p  P roportiona l 6; m otor 
O.S. M ax 40 FSR — použitý; m oto r V ltavan 2,5 2 
— nepoužitý; M u lti-M ix -M od u l pro  Terra top  Nr. 
8885; p řijím ač p ro  8 serv AM  27. P. Nosek, Husova 
299, 293 01 M ladá Boleslav
■  63 Přesný stolní soustruh, bohaté příslušenství, 
závity. B. Švaříčková, Družstevní 980, 253 01 Hostivi- 
ce III

KOUPÉ

■ 64 P lány válečných lodí, i prodám . Dále vše na 
sovětské m oderní válečné lodě, fo to  atd. M. Nový, 
Osadní 1, 170 00 Praha 7
■  65 RC větroň V1 nebo V2. K. Tom an, 793 23 
Karlov ice  171
■  66 Barevný potahový papír, palivo p ro  žhavíky, 
elek spouštěč do  6,5 cm 3. P. Pokorný, Tům ova 
107/1, 566 01 Vys. M ýto
■  67 Vhodný kom presor na dekora térsku s triekaciu  
p iš to r DS-4: tlak 0,5 až 4 atp., spotřeba 3 m3/h . 
J. Šm olka, Nešporova 41, 010 01 2 ilina
■  68 Vět. V2 Sagitta nebo plánek; krystal p řijím ače 
Acom s 40,675 RX-FM. Prodám  vět. V2 M od. č. 9/84. 
P. Kodym , Sm etanova 50, 396 01 Hum polec
■  69 Kvalitní Rx zdro j; DKZ 500, 600; RSH 750. 
J. Zotyka, Pod zám kem  132, 735 61 Chotěbuz
■  70 Plány na stavbu au tog iry  (vírnika), dodám  za ne 
aj ricín. J. Trnka, ul. O slobod ite rov 185, 013 03 
Krasňany
■  71 M odely TT, i poškozené, pop is. A. Hnilica, 
Leninova 70, 695 04 Hodonín
■  72 7 kusů konektorů  p ro  serva Futaba a jap . mf. 
tra f 7 x7  (ž.. b., č.). V. Šrám ek, 582 23 Havlíčkova 
Borová 124

■  7 3  N o v o u  s ta v e b n ic i R C  b u g g y  G e p a r d  III 4  W D  
n e b o  p o d o b n o u  n a  s p a l. m o to r . M . P ro c h á z k a ,  
H o r n ic k á  9 7 8 , 5 9 2  31  N o v é  M ě s to  n a  M o r .
■  7 4  K o m p le tn í 4 -k a n á l .  R C  s o u p r a v u  z a h ra n ič n í  
v ý ro b y . J . T u ž il. 5 1 7  2 2  A lb re c h t ic e  n . O . 15
■  7 5  N e z o s ta v e n é  b u d o v y  v  p ó v o d n o m  b a le n í, 
f ig u rk y  ru d í a  m o d e ly  o s o b n ý c h  a  n á k la d n ý c h  á u t  
a  in ý c h  s tro jo v  n a  T T , a j p o š k o d e n é . L. H ý li, O s rb lie  
1 8 9 , 9 7 6  4 5  H ro n e c
■  76 R C  b u g g y  G e p a r d  III 4  W D  B e s t N r . 4 9 3 2  ( je n  
n o v ý ). L . P o lá k , L id ic k á  2 7 , 5 9 1  01 2 ď á r  n /S á z a v o u  7
■  7 7  P á r  k ry s ta lů  A c o m s  F M  4 0 . Z . š tě p k a ,  B ě lid lo  
1 1 2 , 5 1 7  21 T ý n iš tě  n . O r l.
■  7 8  Výkresovou dokum en tac i m oto ru  s jiskřivou  
svíčkou IPRO -lkar 6,8 cm 3. Případně i klik. hřídel 
a píst. K. Ludvln, Vetiškova 833, 460 01 L iberec 6
■  7 9  S e rv a  V a r io p r o p  + n á h r . d íly  a  s ta r é  p lá n k y . 
A . A d a m íč e k , D v o u le tk y  4 9 , 7 0 5  0 0  O s tra v a  3
■  8 0  4  ks s e rv a  F u ta b a , 2 m m  d u ra lo v ý  p le c h , 1, 2 , 
3 m m  p ře k liž k u . R . P s u tk a , 3 4 5  3 4  K le n č í 2 2 0
■  81  N o v ý  b e n z ín o v ý  m o to r , o b je m  5 0 — 6 0  c m 3 , 
n e jlé p e  Q u a d r a , a le  i j in ý  s p o le h liv ý . K. B a m b u la ,  
C e n k o v  2 8 , 5 8 9  01 T ře š ť
■  8 2  4  ks m o to r  M a b u c h i  3 8 0  a  2  k u s y  M a b u c h i 5 4 0 .  
M o d e lá ř  ro č n ík y  8 3 , 8 4  a  8 5 . V . F e d rs e l. 5 6 9  0 7  
R a d im é ř  3 7 6
■  8 3  N o v á  m in is e rv a  F u ta b a -R o b b e , p ř i j ím a č  R o b b e  
F M S S -R 4  4 0  M H z . P á r  k ry s ta lů  R o b b e  F M  4 0  M H z ,  
s ta v e b n ic i e le k t r o le tu  M o s q u ito  a p . K a ta lo g  F u ta b a . 
P r o d á m  D if fe r e n t ia l-M o d u l R o b b e . J. P e tř in a , V e lk é  
P říto č n o  1 1 7 , 2 7 3  51  K la d n o
■  8 4  P lá n  a  n á h r a d n é  d ie ly  n a  a u to m o b il  L o tu s  7 9  
v  M  1 :8; P o rs c h e  9 3 5 , 9 3 6 ,  p lá n  a le b o  p o d v o z e k  PB  
A lp h a ; 1 —  S e r p e n t ;  2  —  C o lu m b ia ;  H Z -4  O K ; 
p o d v o z o k  z h o to v e n ý  p o d r a  M o d e lá ř e  1 2 /1 9 8 2 .  D . 
K o š ť a n , F e b r . v íť. 9 8 8 / B 2 2 ,  0 2 4  01 K ys . N o v é  M ě s to
■  8 5  P ř i j ím a č  A c o m s  4 -k a n á l.  F M , p ř íp a d n ě  
s k ry s ta ly . J . S e d lá k ,  K o lo n ie  5 . k v ě tn a  3 7 , 5 5 0  01  
B ro u m o v
■  8 6  G u m u  n a  g u m ip r a k ,  p ř íp . c e lý  g u m ip ra k .  
M . S lo u p , P u jm a n o v é  4 8 , 1 4 0  0 0  P ra h a  4
■  8 7  P a liv o  Z  1 0 1 . In g . M . B is k u p . K la d e n s k á  5 2 , 
1f>0 0 0  P r a h a  6

VÝMĚNA

■  88 RC m aketu h lídkového člunu NDR za japonský 
da lekoh led 7+12x50, i p rodám . M. Nový, Osadní 1, 
170 00 Praha 7
■  89 M agnetofon G rund ig , líc. U n itra + 2 kotouče 
+ fotoapará t zn. Ča jka (nutná m enší oprava) 
+ p lastik, m odel 1:72 Thunderbo lt Revell za RC 
soupravu 2 anebo 4-kanálovou s příslušenstvím . 
O depíši všem za 1 Kčs znám ku. J. M ráček. Sítná 
3050/7, 272 01 K ladno
■  90 Nesestavené m odely (kity) le tadel, vše kom 
pletní: Ju -52 /3  m; Ju -86E 1; E2; DO-217N1; Fiat 
BR-20 bez ob tisků  za LS -M itsub ish i L-3M1 (N ipon- 
go); FW-190 D-HS; A -B eaufigh ter T.F.X. Nejlépe 
osobně. V. Hanzl, 549 37 Žď árky  č. 175
■  91 Kom pl. RC soupr. 6 AM27 za m oto i havar. 
nebo veterán, nebo prodám . E. Havránek, čm e líko - 
va 17, 821 03 Bratislava
■  92 Lokom otivy (5), vozne, koraje , výhybky, všetko 
na HO za 1-kanál, súpravu M ars II Rx — Tx, podra 
dohody. M. Doložinski, Lesnická 11, 040 11 Košice
■  93 Zhotovím  ozubená kolečka dle výkresu za 
M odelspan a gum ip rak. J. Hoffm ann, A. Zápotoc
kého  43, 789 01 Zábřeh
■  94 Nesest. k ity  1:48 P-51D a P-40E (Revell) za 
B f-109 E3 a FW -190 A4. Plán bit. lodě Yamato za 
Bf-110G. M. Krejčí. 338 25 Břasy 124
■  95 A-10 Hasegawa za jiný, i II. sv. válka, nebo 
časop. Squadron. A ircam . Z. Doležal, M írová 1438, 
516 01 Rychnov n. Kn.

RŮZNÉ

■  96 Kdo má nebo staví vá lečnou lo ď  s mnoha 
funkcem i a má zájem  provádě t nám ořní b itvy (F7). ať 
napíše. M. Nový, Osadní 1, 170 00 Praha 7
■  97 M odeláře ze S lovenska, který  odpovída l na 
m ů j inzerát v MO č. 11, prosím , aby se znovu ozval 
a uved l adresu, na kterou zapom něl. Nabídku 
8 odznaků akcep tu ji. P. Nezhyba, Nedašovská 341, 
252 24 Praha 5-Zličín

COflEP)KAHME / INHALT / CONTENTS

BcTynuTe/ibHa« CTaTbs 1 0  H3bbctmb H3 K/iyĎoe 2, 3 0  CAMOJlETbl: Mofle/ib xaTeropMM Π3 
flne HanHHatomHx 4, 5 0  Mofle/ib Φ1Ε> ηθμπμοηθ CCCP 6, 7 0  MeTaTenbHbiá n/iainep /yia 
copaBHoaaHMii 3CKA 7 ·  MeTaienbHbiM nnaHep MMHI4 ΥΦΟ 8 0  O/ibflTaŇMep CEPEEPfl- 
HAR CTPEJ1A 8, 9 0  PAflMO: PacwnpeHne npneMHuxa AKOMC AP 227 10 0  Moflenb κβτβ- 
ropMM Ρ14-Π (Kny6 20) CnMfl 11 0  Πο/iBTbi c π ν χ ο μ μ  11 0  CnopTMBHan MOfle/ib-Konna 
COriBI/IC 1 1/2 CTPATEP 12, 13 0  ΠοστροΜκβ Kpbi/ia M3 cnoMCToro nnacTMKa b φορΜβ 
14, 15 0  CóopHaa MOfle/ib nnanepa flUCKyC 240 φκρΜω Γpayrmep 16, 170  BaK M3 c/iOMCToro 
n/iacTMKa 17 0  ABMÁI4 HOHHAR TEXHMKA:_BpMTaHCKMM ĎMn/iaH nepMOfla 1-om mmpobom bom- 

■TP A

ayrmep 16, 170  BaK M3 cnoucroro
BpMTc

Hbi COriBMC 1 1/2 CTPATEP 18, 19 0  PAKETbl: MarHMTHWM pacqenMTe/ib p fis P/ynpae/ine- 
Moro ρβκβτΗΟΓΟ nnaHepa 20, 21 0  OČ3op MMpoaux pexopflOB 21 0  CYflA: 06 mctopmm pw6o- 
noBHOro KaTepa APTYP 22, 23 ·  ΠθηθΗΓβτορω flnn onpefleneHMH Kypca <t>CP 23 0  Henpo- 
nop4MOHa/ibHbiM pacitenMTerib c 3/ibktpohhom H6MTpa/iM3ai^M6M 23 0  ABTOMOEM/IH: Amoptm- 
3aTOpbi μ cepBocaeep TAMI/IR 24 0  Αβτομο6μπβ bwcokom npoxoflMMOCTM mbpkm Φο/ibKceareH 
„>KyK“ 24 ·  Mpaenb 6οθβομ MauiMHbi πθχοτν 24, 25 0  UlapMKOBbíM flMCbcbepeHLiMaJi 25 0  
>KEJlE3HblE flOPOTM: Kompo/ib sarpyxteHHOCTM ynacTKa flopom 26 0  B M3,qaTenbCTBe 
TPAHCnPECC 26 0  OcTaHOBKa CnoeeHCKa JlionHa-npMóOM 26, 27 0  CnOPTMBHOE OBO- 
3PEH1/IE: O MOfle/iax-κοπΜΗΧ b MCCP b 1986 rofly 28, 29 0  OčtaeneHMe očmerocyflapcTBeH- 
HblX OTÓODOHHbIX COD6BHOBBHMM 30 0  06τ>ΗΒ/1ΘΗΜΒ 31, 32 0

Leitartikel 1 ·  Klubnachrichten 2, 3 0  FLUGMODELLE: Flugmodell der Klasse P3 fur Anfánger 
4, 5 0  Flugmodell der Klasse F1B von UdSSR-Meister 6, 7 0  Wettbewerbswurfgleiter Eska 7 ·  
Wurfgleiter Mini UFO 8 0  Oldtimer Stříbrný Šíp 8, 9 0  FERNSTEUERUNG: Erweiterung des 
Acoms AP 227-Empfángers 10 0  Flugmodell der Klasse RC-P (Club 20) Speed 11 0  Fliegen 
mit Skier 11 0  Vorbildåhnliches Flugzeugmodel Sopwith 1 1/2 Strutter 12, 13 0  Fertigung des 
GfK-Fliigels in den Formen 14, 15 0  Baukasten des Segelflugmodells Discus von Firma Graup- 
ner 16, 17 0  GfK Tank 17 ø  FLUGTECHNIK: Englischer Doppeldecker aus dem I. Weltkrieg 
Sopwith 1 1/2 Strutter 18, 19 0  RAKETENMODELLE: Magnet-Rudermaschine fur RC Raketen- 
gleiter 20, 21 0  Weltrekordenúbersicht 21 0  SCHIFFSMODELLE: Geschichte des Fischerkahnes 
Artur 22, 23 øVisieraulsålze tur die Streckentrassierung der Klasse FSR 23 0  Unproportional 
Rudermaschine mit elektronischer Nullstellung 23 0  AUTOMODELLE: Dåmpfer und Servosauer 
Tamiya 24 0  Gelånde-VW Kåfer 24 0  Infanterie-Kampffahrzeugmodell 24, 25 0  Kugelaus- 
gleichgetriebe 25 ·  EISENBAHNMODELLE: Kontrolle der Streckenabschnittbesatzung 26 0  
Aus Transpress-Verlag 26 0  Slovenská Lupča-Priboj -  Haltestelle 26, 27 0  SPORT und INFOR
MATIONEN: Flugzeugmodelle in der ČSSR im Jahre 1986 28, 29 0  Ausschreibung des gesamt- 
staatlichen Werbewettbewerbes 30 0  Anzeigen 31, 32 0

Editorial 1 0  Club news 2, 3 0  MODEL AIRPLANES: Beginner's indoor model (cat. P3) 4, 5 0  
Soviet champion's F1B model airplane 6 ,7  0  Eska -  a chuck glider for competitions 7 ·  Mini 
UFO -  a hand launched glider 8 0  Silver Arrow -  a gas oldtimer 8, 9 0  RADIO CONTROL: 
Acoms AP 227 receiver extension 10 0  Speed Club 20 -  a model for pylon race 11 0  Landing 
gear with the ski 11 0  Sopwith 1 1/2 Strutter -  a semiscale for fun flying 12, 13 0  How to laminate 
wings 14, 15 0  Graupner's Discus 240 -  a sailplane 16, 17 0  Laminated fuel tank 17 0  AIR
CRAFT TECHNOLOGY: Sopwith 1 1/2 Strutter -  the British W. W. biplane 18, 19 0  ROCKET 
MODELS: Magnetic actuator for the RC boost glider 20, 21 ·  List of world records 21 ·  MO
DEL BOATS: The Artur story -  a chat about the fishing boat 22, 23 0  Direction finder used for 
definiton of the FSR track 23 0  Electronicaly neutralized nonproportional actuator 23 0  MODEL 
CARS: Shock absorber and Tamiya servosaver 24 0  Off-road VW „the Beetle" 24 0  Model of 
the infantry battle transporter 24, 25 0  Ball differential 25 0  RAILWAY MODELS: Supervision 
upon the busy railway section 26 0  News from the Transpress Publishers 26 0  Slovenská 
Lupča-Priboj -  a station 26, 27 0  SPORT AND INFO: Czechoslovak scale models in the course 
of '86 28, 29 0  Intimation of the National Intake Contest 30 0  Advertisements 31, 32 0

32 MODELÁň · 1/1987 · 32



Show

Utíká to, utíká. Už po devatenácté se v sobotu 25. října loň
ského roku sjeli raketoví modeláři na Letenskou pláň v Pra
ze ,k veselému zakončení soutěžní sezóny.

Účast byla tradičně velká. Kromě pravidelných účastníků 
z Plzně, Krupky, Ústí nad Labem, Vyškova, Martina, Zvolena 
a dokonce Drážďan obohatili tentokrát program také raketýři 
z Šenova, kteří přivezli dvě pěkné obří polomakety. Díky explo
zi motorů však v soutěži o titul šoumena neuspěli. Na nekvalitní 
motory ostatně doplatila i řada dalších soutěžících. Například 
z létajícího kuřete, které se mělo za letu vylíhnout z obřího 
vajíčka, se tak stalo v pravém slova smyslu kuře grilované. 
Neuspěl ani nafukovací kosmonaut, jehož skafandr nevydržel 
přetížení motorů.

Zdařilých startů bylo přesto dost. O deštník, který se na 
vrcholu dráhy rozevře, se pražští raketýři pokoušeli drahně 
let; poprvé se to tentokrát podařilo V. Bartoňovi. Zvolenští 
účastníci přivezli oblíbenou postavu z televizních večerníčků, 
Cukríka Janka. Vážným uchazečem o titul šoumena byl vyš
kovský J. Pukl s bezchybně létajícím telegrafním sloupem a te
levizní anténou pro příjem druhého programu. Nestačily však 
na impozantní obří polomaketu M Í-4S  domácího J. Říhy, který 
nakonec obsadil třetí místo. Tvrdošíjnost, s jakou Martin a Mi
lan Šaffkové se svým otcem připravovali znovu a znovu hava
rující patník se čtyřmi psy k dalšímu startu, byla nakonec 
korunována úspěchem a druhým místem. Naprosto bez kon
kurence však byl J. Táborský s perfektně letícím modelem 
vysavače a především s efektní letící rolí rozvíjejícího se toa
letního papíru.

Starty raket doplňovaly ukázky leteckých modelů: ing. J. 
Jiskra z Prahy 7 předvedl soutěžní model na gumu, čtveřice 
pyšelských mladíků potěšila oči přihlížejících svým „mechanic
kým hmyzem” .

Svaly ztuhlé z chladného odpoledne si účastníci show mohli 
rozhýbat tancem na společenském večeru v sále ZK Tesly 
Holešovice Domovina za doprovodu skupiny Matěj Čech. Pro 
ty, kteří se na tanečním parketu necítí nejjistěji, pak byla při
pravena videodiskotéka.

XIX. ročník show Létáme pro vás se vydařil. Ať žije jubilejní 
XX. ročník, pořádaný 31. října 1987.

- á š -

LÉTÁM E
PRO

S n ím k y : M artin  S a la jk a



► V  k a te g o r ii R C  M M  z v ítě z il  
v  lo ň s k é m  L á z e ň s k é m  p o h á 
ru  v  K a rlo v ý c h  V a re ch  V á c 
lav  H o rv á th  z  L M K  V o d ň a n y  
s m o d e le m  R y a n  S T A - 2 0

Snímky: P. Franc, B. Hofman, 
M. Salajka, ing. D. Selecký, M. 
Vlažný

▼ Na p o d z im n ím  v y s to u p e 
n í L é tá m e  p ro  v á s  v  P ra ze  na  
L etn é  p ře d v e d l ing . Ivan  
S v rč in a  z  Š e n o v a  o b ř í p o lo -  
m a k e tu  L ittle  J o e  II. D ík y  
n e k v a litn ím  m o to rů m  se  
s ta r t zm ě n il v o p ra v d o v o u  
s h o w

INDEX 46 882

M o d e l n a jn o v š ie h o  rad u  d ie s e lh y d ra u lic k ý c h  tra ťo v ý c h  
lo k o m o tiv  ž e le z n ic  N D R  -  B R  119  v o  ve l kosti T T  v y rá b a  
p o d n ik  B e rlin e r  T T -B a h n ě n

'*■ F lo tila  M iro s la v a  V la ž n é h o  z  R C  k lu b u  v Č e s k ý c h  B u d ě jo v ic íc h  
s e s tá v á  z  to rp é d o b o rc e  O rle a n , le ta d lo v é  lod i A rro m a n c h e , to rp é 
d o b o rc e  4 0 , h líd k o v é h o  č lu n u  S K A - 6 5  a to rp é d o v é h o  č lu n u  K - 2 0 3

▼ P o d ro b n o s ti o m o d e lu  b o jo v é h o  v o z id la  p ě c h o ty , k te rý  
z h o to v il Fr. L a m k a  z  A d rš p a c h u , n a jd e te  u v n itř  to h o to  
s e š itu


